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IEVADS

Partija un Valdība pastāvīgi pievērš lielu vērību

lauksaimniecības attīstībai. PSKP kongresu, PSKP CX

Plēnumu un PSRS Augstākās padomes sesiju lēmumos

ir nosprausta grandioza programa lauksaimniecības

turpmākai straujai augšupejai, kas realizējama, izlie-

tojot sociālistiskās rūpniecības jaunākos sasniegumus.
Lai ātrāk sasniegtu nosprausto mērķi, šajā piecgade

ir paredzēti lieli kapitālieguldījumi arī lauku celtnie-

cībā, tajā skaitā MTS, lopu fermu, skolu, bērnu iestāžu,

dzīvojamo un citu ēku celšanā.

Šīm celtnēm tiek izlietoti lielos vairumos kokmate-

riāli, kuriem ir jānodrošina ilgstoša izturība. Bet, kā

rāda pieredze, celtniecībā nereti lieto mitrus un nekon-

servētus kokmateriālus, tādēļ koka konstrukcijas jau
pēc 2—3 gadiem aiziet bojā trupēšanas un koksngraužu

postošās iedarbības dēļ. Sakarā ar to kapitālajiem
remontiem cīņā pret trupi un koksngraužiem Pa-

domju Savienībā ik gadus tiek patērēti vairāki miljardi
rubļu, bet Padomju Latvijā — vairāki desmiti mil-

jonu rubļu un ļoti lieli daudzumi vērtīgas koksnes.

Tāpēc jautājumam par kokmateriālu aizsardzību pret
minētajiem postošajiem faktoriem jāpievērš sevišķi
Hela uzmanība.

Šim nolūkam celtnēm jālieto sausi kokmateriāli un

tādas konstrukcijas, kas pasargātu koka būvelementus

mitrumu ēku ekspluatācijas laikā. Nekādā gadī-
jumā nedrīkst lietot nepietiekami rūpīgi nomizotus

kokmateriālus, tāpat kokmateriālus ar trupēšanas pazī-
mēm vai koksngraužu skartus. Nav pielaižama koksnes
attīrīšana (nomizošana, lūksnes un piepju noņemšana)
būvējamās vai remontējamās ēkās. Tāpat konstrukcijām
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nedrīkst lietot mitrus vai organiskus piemaisījumus
saturošus pildījumus.

Visos gadījumos, kur sausu kokmateriālu pielieto-
šana ir neiespējama vai kur ir jāizmanto jau lietoti

kokmateriāli, kā arī vietās, kur koka konstrukcijas var

īslaicīgi ietekmēt mitruma avoti, ir nepieciešams kok-

materiālus konservēt ar ķīmiskām vielām, kas ir indī-

gas piepēm un koksngraužiem. Tikai tādos ēku elemen-

tos, kas tiek labi vēdināti, piem., jumtu konstrukcijās,

var pieļaut nepilnīgi izžuvušu un nekonservētu kokma-

teriālu lietošanu, ja šie materiāli nav piepju vai koksn-

graužu bojāti un iepriekš nav lietoti citās būves.

Konservēti kokmateriāli kalpo ievērojami ilgāk
nekā nekonservēti: apm. 3 reizes ilgāk atklātās kon-

strukcijās un apm. 6 reizes ilgāk ēkās.

Tādēļ vienmēr izdevīgi arī lauku celtniecībā kon-

servēt kokmateriālus ar ķīmiskām vielām — t. s. anti-

septiķiem, pielietojot šo paņēmienu ne tikai ēku koku

konstrukcijām, bet arī telefonu un elektrisko līniju
koka stabiem, žogiem, koka tiltiem v. c. būvobjektiem.

Kokmateriālu konservēšana ir ļoti lēts pasākums.
Antiseptizēšanas darba aptuvena izmaksa (procentos
no ēkas viena kubikmetra izmaksas) parādīta 1. tabulā 1

.
No tabulas redzams, ka dzīvojamām ēkām, kuram

koka konstrukcijas tiek antiseptizētas būvlaukuma,

l. tabula

Eku antiseptiskās aizsardzības aptuvena izmaksa

1 M. M. AiiTHCēnTHwecKaH 3amnTa j>epeßHHHbix koii-

CTpyKUHfi. Toc. H3fl. apxHTeKTypbi h M. 1951,
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antiseptiskās aizsardzības izmaksa svārstās robežās no

0,20 līdz 1,00% no objekta izmaksas. Tikai ēkām ar

koka cokolu un ar dažādām koka piebūvēm (palieve-

ņiem, vējtveriem, pieliekamiem) šī izmaksa pieaug

līdz 2%.

Kūtīm, siltumnīcām un citām lauksaimniecības

būvēm, kā arī rūpniecības ēkām ar koka jumtiem,

antiseptizēšanas izdevumi caurmērā ir nedaudz lielāki,
salīdzinot ar dzīvojamām ēkām, bet arī tie ir niecīgi,

ņemot vērā, ka līdz ar to ēku kalpošanas laiks tiek

ievērojami paildzināts.

Vienlaicīgi ar kokmateriālu aizsardzību pret trupē-
šanu nereti ir ļoti vēlams tos aizsargāt arī pret koksn-

graužiem un uguni. Tādēļ sevišķi vērtīgi ir universālie

sastāvi koka konstrukciju aizsardzībai.

Jaunā oficiālā instrukcija ēku un celtņu koka ele-

mentu aizsardzībai pret trupēšanu, koksngraužiem un

uguni ir apstiprināta PSRS Ministru padomes Celtnie-

cības lietu valsts komitejā 1957. gada 9. janvārī

(H 119-56), bet tā netiek attiecināta uz speciālajām
lauksaimniecības ēkām un celtnēm, kā, piem., lopkopī-
bas fermām, skābbarības torņiem, siltumnīcām v. c.

Minētā instrukcija ne vienmēr ir pielietojama lauku

celtniecībā arī tādēļ, ka lauku celtniekiem nereti ir grūti
dabūt pietiekamā daudzumā instrukcijā norādītās ķī-
miskās vielas. Tomēr jāatzīmē, ka padomju un ārzemju
zinātniski pētnieciskās iestādes pēdējos gados ir izstrā-

dājušas jaunus antiseptiskos sastāvus un jaunus anti-

septizēšanas paņēmienus, kurus dažreiz ir vieglāk pie-
lietot un kuri dod arī labāku efektu. Uz šiem jaunajiem
sastāviem turpmāk mēs norādīsim arī tad, ja tie pa-
gaidām netiek ražoti plašā mērogā, bet ir sagaidāms,
ka tuvākā laikā tos producēs masveidā.

Liela vērība šajā izdevumā ir pievērsta konstruktivās
profilakses jautājumiem, jo tā ietver pamatpasāku-
mus cīņā pret trupēšanu un koksngraužiem ēku celt-
niecība.

Piezīmes par šo grāmatu, kā arī pieprasījumus pēc
papildus paskaidrojumiem, autori lūdz iesūtīt Latvijas
PSR Zinātņu akadēmijas Mežsaimniecības problēmu
institūtam Rīgā, M. Kalēju ielā 10/12 vai Latvijas
Valsts universitātes Inženierceltniecības fakultātei

Rīgā. Raiņa bulv. 19.
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1. DAŽI NOTEIKUMI KOKMATERIALU SAGATAVOŠANAI UN

UZGLABĀŠANAI

Par koksnes aizsardzību pret trupēšanu un koksn-

graužiem jārūpējas, jau sākot ar kokmateriālu saga-

tavošanu mežā: tikai tad var panākt to, lai koka būv-

materiāli būtu augstas kvalitātes un lai ēku koka kon-

strukcijas kalpotu maksimāli ilgi.
Koka būvmateriāli ir jāsagatavo vismaz I—21 —2 gadus

pirms celtniecības sākšanas.

Vēlams koka būvmateriālus lauku celtniecībai saga-
tavot vēlā rudenī vai ziemā, jo šajā periodā tiem vis-

mazāk var kaitēt koksni bojātājas piepes vai koksn-

grauži. Bet pati galvenā priekšrocība kokmateriālu sa-

gatavošanai ziemā ir tā, ka tie lēnām un vienmērīgi
izžūst; kā rāda pieredze, mūsu zemes vidus joslās
ziemā cirstie kokmateriāli izžūst 7—B mēnešos1 parasti
līdz tādai pakāpei kā ļpavasarī vai vasarā cirstā kok-

sne I—2 mēnešos. Koksnei ātri žūstot, tajā vieglāk
rodas plaisas, kas ne tikai atvieglo kokmateriālu infi-

cēšanu ar piepēm vai koksngraužiem, bet arī pazemina
to mechanisko izturību.

Ja tomēr būvkoki ir jācērt vasarā, tad plaisu raša-

nos stumbros var novērst, stingri ievērojot materiālu

sakraušanas un uzglabāšanas noteikumus. Plaisu ra-

1 Ja kokmateriāli ir novietoti krautnēs, kas tiek labi vēdinātas

ar vēju, tad tie labi žūst arī ziemā pie negativām temperatūrām
(piemēram, 25 mm biezi priežu dēļi no 1. decembra līdz 31. mar-

tam parasti izžūst no 60% līdz 25—30% absolūtā mitruma).
Lai paātrinātu apaļkoku dabisko žūšanu rudens-ziemas periodā,

tos ievieto izretinātās krautnēs. Apakšējo kārtu atbalsta uz vismaz

0,4 m augstiem balstiem, starp kārtām ievieto paliktņus min.

10 cm diametrā un, lai krautnē neiekļūtu sniegs, augšējo koku

kārtu saliek bez atstarpēm.
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šanos arī var samazināt, ja nocirstos kokus ar lapot-
nēm atstāj 10—14 dienas mežā. Šinī gadījumā nocirsto

koku rezgaļus nekavējoties potē ar bituma emulsiju ar

antiseptiķa piejaukumu, ar darvas ūdeni vai ar antisep-
tisko māla ipastu. Caur lapu un skuju virsmu ātri iz-

garo apmēram puse no koksnē esošā ūdens, pie kam

stumbri neplaisā.
Vasarā ne vēlāk kā 2 nedēļu laikā pēc nociršanas

koki jāsagarina, jānomizo, jāizved no meža un jāglabā
pareizi saliktās krautnēs vai arī, vēl labāk, zem noju-
mēm — tāpat, kā to dara ar zāģētiem kokmateriāliem

(GOST 3808-47).

Apaļkoku galu pierēs var ievērojami samazināt

plaisu rašanos ari pēc V. Ivanova metodes, kas pār-
baudīta Ukrainas Koku mechaniskās apstrādāšanas
zinātniski pētnieciskajā institūtā 1. Pēc šīs metodes ar

speciālas spiednes vai apaļa kalta palīdzību pieres

plaknē stateniski gadu kārtām izdara koncentriskus

iecirtumus 10—15 mm dziļumā. Parasti iecērt divus

koncentriskus apļus 14 cm un 18 cm diametros. Pieres

ar iecirtumiem plaisā trīs reizes mazāk nekā bez iecir-

tumiem.

Zemesgabali kokmateriālu noliktavām jāizvēlas sau-

sās paaugstinātās vietās. Zem kokmateriālu krautnēm

un ap tām jānopļauj vai jāiznīcina zāle, lai panāktu
labāku gaisa cirkulāciju krautņu apakšējās kārtās.

Cīņā pret nezālēm kokmateriālu noliktavu teritorijas
katru pavasari vēlams dezinficēt ar chlorkaļķiem

(160—200 g/ha) vai arī aplaistīt ar sekojošu sastāvu:

20 daļas nedzēsto kaļķu -ļ- 1 daļa sēra zieda + 100

daļas ūdens (500 1/ha šķīduma), vai arī pielietot
šim nolūkam citas analoģiskas dezinficējošās vielas.

LPSR Zinātņu akadēmijas Mežsaimniecības problēmu
institūtā veiktie pētījumi ir parādījuši, ka ļoti labs

līdzeklis visu nezāļu un krūmāju iznīcināšanai ir

preparāts «MG» (maleinhidrazida di- vai trietanol-

amina sāļa koncentrēts ūdens šķīdums ar nelielu sasla-

pinātāja piedevu): 15—30 kg minētā sāļa (5—10 kg
tīrā maleinhidrazida) tiek izšķīdināti 500—2000 1

18. n. Fep ronan hA.E.Mepeb m c h ko. 3amuTa Kpvrvioro
.ieea ot Topueßoro pacrpecKHßaHHH. >KypHa.n «Jlecnan npoMbiirj/īeH-

nocTb», 1954, N° 5, CTp. 9 —10.



9

ūdens, rēķinot uz 1 ha. Teritorijas apsmidzināšana

ar šo preparātu jāveic sausā laikā, vislabāk jūnija

mēnesī.

Apaļkoki jānovieto krautnēs, kas atbalstītas uz ve-

seliem antiseptizētiem apaļkokiem vai, kas ir labāk, uz

ķieģeļu vai betona balstiem. Apaļkoku krautnēs jāno-
vieto uz starplikām, kas liktas stateniski apaļkoku vir-

zienam ik pēc 1,5—2 m. Apaļkoku pirmās kārtas apak-

šējai virsmai jāatrodas virs zemes ne mazāk par 25—

30 cm fsk. i. att.).

1. att. Apaļkoki jāuzglabā krautnēs (uz atbalstiem un

starplikām).

Zāģētie kokmateriāli tāpat tiek novietoti krautnēs uz

antiseptizētām 25—50 mm biezām koka starplikām, pie
kam apakšējai kārtai ir jābūt vismaz 25—30 cm virs

zemes. Atsevišķās kārtās dēļi tiek novietoti ar atstar-

pēm 5—15 cm: sausie — 5 cm, pussausie — 10 cm, mit-

rie — 15 cm. Augšā krautnēs jāpārsedz ar slīpi novie-

totiem dēļu klājiem — jumtiem (sk. 2. att.).

Pastāvīgi ir jākontrolē kokmateriālu stāvoklis nolik-

tavās. Ja tiek konstatētas trupēšanas pazīmes vai

koksngraužu ieviešanās, tad kokmateriāli ir jāizšķiro
un bojātie jāizņem no krautnēm. Lai kokmateriāli ma-

zāk plaisātu, vēlams, lai krautnēs novietoto apaļkoku,
brusu un dēļu gali (pieres) vienmēr būtu pārsegti ar

nomaļiem vai arī pārklāti ar kaļķu pienu (1 daļa dzēsto

kaļķu -f- 1 daļa ūdens), māliem v. tml.

Ja zāģēto kokmateriālu nav daudz, tad jāņem vērā,
ka tie žīīst visātrāk, kad tos novieto vertikāli (ar rez-

gaļiem uz leju) vai arī horizontāli (novietojot trīs-

stūrī). Pēdējo paņēmienu var pielietot, ja dēļu garums



2. att. Zāģēto kokmaterialu uzglabāšana (žāvēšana) krautnēs

(uz atbalstiem un starplikām, zem jumta).

3. att. Zāģēto kokmaterialu žāvēšana vertikali un

horizontalos trīsstūros.
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nepārsniedz 4 m un ja materiāli nav jāglabā ilgi (sk.
3. att.).

Ļoti uzmanīgi jārīkojas ar kokiem to pārvadāšanas
laikā un arī būvlaukumā. Sagatavoto kokmateriālu

saskaršanās, kaut arī īslaicīga, ar piepju vai koksn-

graužu inficēto koksni, tāpat ar netīrumiem gandrīz
vienmēr veicina koksnes inficēšanu un apgrūtina tās

kārtīgu konservēšanu. Bet kokmateriāli, kas bijuši sa-

skarē ar inficētu koksni vai kas jau bija lietoti, pirms
iebūvēšanas rūpīgi jāantiseptizē.

Ja celtniecībai paredzētie kokmateriāli ir sazilējuši
(sazilējumu izsauc Ceratostomaceae dzimtas sēnītes),
tad tas vēl nenozīmē, ka koksnes mechaniskā izturība

ir mazināta, jo sazilējumu izsaucošās sēnītes nebojā
koksnes šūnu sieniņas, bet pārtiek no šūnu sulas. Tomēr

sazilējums norāda uz to, ka kokmateriāli ir ļoti mitri.

Ir norādījumi, ka sazilējuši koksne lielākā mērā nekā

vesela ir padota trupēšanai, jo tā ir vairāk higrosko-

piska. Pēc dažu autoru datiem, iebūvētā sazilējuši
koksne vēlāk mitruma ietekmē vieglāk padodas piepju
infekcijai nekā pilnīgi vesela nesazilējusi koksne.

Sazilējušos kokmateriālus var lietot celtniecībā, bet

ar noteikumu, ka tie iepriekš ir ļoti rūpīgi antisepti-
zēti. Kokmateriālus, kurus ir skārušas sēņu hifas vai

micelijs, var lietot tikai tad, ja šīs sēnes nav tipiskas

mājas piepes, pie kam šādi materiāli iepriekš jāattīra
no sēņu hifām vai micelija un jāantiseptizē. Kokma-

teriāliem noteikti ir jābūt ar attiecīgajām koku sugām
atbilstošu veselas koksnes krāsu.

Nav vēlams lietot kokmateriālus ar mitrumu virs

20%, bet, ja no tā nevar izvairīties, tad paaugstinātā
mitruma koksne vienmēr jāantiseptizē, radot pie tam

pašā būvē ar konstruktiviem paņēmieniem tādus ap-
stākļus, kas veicina koksnes žūšanu.

Telpās ar centrālapkuri kokmateriāliem, kas pare-
dzēti logiem, durvīm un iebūvētiem skapjiem, jābūt ar

mitrumu, ne augstāku par 10—12%. Tādas mitruma

pakāpes kokmateriālus var iegūt, tikai tos mākslīgi
žāvējot kamerās. Šim nolūkam ir ieteicams lietot me-

todi, ko ieviesuši praksē Latvijas PSR ZA Mežsaim-

niecības problēmu institūts un Ļeņingradas Kirova
vārdā nosauktā Mežtechnikas akadēmija: žāvēt kokma-

teriālus ar tajos esošā mitruma pārkarsētiem tvaikiem
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hermētiski slēgtās kamerās pie 105—130° C lempera
turas1.

Minēta mitruma (t. s. «istabas mitruma») kokmate-
riālus, t. i., ar ūdens saturu 10—12%, var iegūt arī

4. att. Zāģēto kokmaterialu žāvēšana kamerās (ar ventilatoru);
a — vertikali novietoto dēļu krautnē. Šādas žāvēšanas kame-

ras var būt arī horizontalā tipa.

nelielos žāvēšanas skapjos vai arī horizontālās kame-

rās, kas parasti tiek ierīkoti kokapstrādāšanas darbnī-

cās un apgādāti ar ventilatoru vai arī pievienoti pie

ventilācijas sistēmas. Kokmateriālus tad žāvē ar darb-

nīcas gaisu, kas tiek iespiests vai iesūknēts skapī ar

ventilatora palīdzību (sk. 4. att.). Vasaras mēnešos,

1 3. A. Miii<h t ii K. K. ynman ii c. CyiuKa nHJioMarepi'S.ioß

npu noßbiuienHofl TeMnepaivpe. «JlepeßonepepačaTbißaioiuaH H ;ieco-

xnMH'iecKaa npoMbiiu/iemiocTb>\ 1954, Ni 8, cTp. 3— 5.
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kad ara gaiss ir pietiekami sauss, it sevišķi PSRS
dienvidu rajonos, kokmateriālus var ātri izžāvēt līdz

10—12% mitrumam arī atklātās krautnēs, kurās ar

ventilatora palīdzību tiek iespiests āra gaiss.

2. KOKSNI BOJĀTĀJAS PIEPES

Koksne ir augstvērtīgs būvmateriāls, kuru plaši lieto

tā daudzo vērtīgo īpašību dēļ. Tomēr nedrīkst aizmirst,

ka koksnei kā būvmateriālam ir arī daži trūkumi, kas

vienmēr jāņem vērā pie tās izmantošanas.

Pie koksnes trūkumiem pieskaitāmi: pirmkārt — tru-

pēšana; otrkārt — padotība koksngraužiem; treškārt —

viegla aizdegšanās. Visus šos koksnes trūkumus var

lielā mērā mazināt ar atbilstošu tās apstrādāšanu un

izmantošanu. Ar koksnes apstrādāšanas un izmantoša-

nas dažādām metodēm jāiepazīstas katram, kas strādā

celtniecības nozarēs.

Liela daļa celtniecībā lietojamo kokmateriālu satrupē,
tāpēc cīņai ar koksnes trupēšanu jāpievērš visnopiet-
nākā vērība.

Koksnes trupēšanas pirmajās stadijās koka konstruk-

ciju virsmā parasti parādās piepes jauna sēņotne at-

sevišķu smalku diedziņu (hifu) veidā, kas vēlāk attīs-

tās dažādu nokrāsu pūkainos, plēvainos vai vatesvei-

dīgos pārklājumos ar atzarojumiem un auklām. Visbie-

žāk piepes attīstās tajās vietās, kur koksne saskaras ar

zemi, mūra pamatiem, ķieģeļu sienām, betona vai

dzelzsbetona konstrukcijām, kanalizācijas vai ūdens-

vada caurulēm un ja koksnes mitrums šajās vietās pie-
aug līdz 20% un vairāk.

Koksni bojātājām piepēm attīstoties, ātri izmainās

arī koksnes krāsa — tā parasti paliek tumšāka; kok-

snes tilpuma svars samazinās, krīt arī koksnes mecha-

niskā izturība.

Piepes, kas izsauc koksnes trupēšanu, savai barībai

un attīstībai izmanto koksnes sastāvdaļas. Piepes var

attīstīties koksnē tikai noteiktos temperatūras apstāk-
ļos (parasti no +5 līdz +30° C, bet dažreiz arī robe-

žās no 0 līdz 45° C) un pastāvot noteiktai absolūtā mit-

ruma pakāpei (robežās no 20 līdz 70%). Tikai ļoti
retos gadījumos koksnes trupēšana ir iespējama pat



5. att. Īstā (pelēkā) mājas piepe — Merulius lacrymans
(Wulf.) Fr.:

a — sēņotne (micelijs); koksne ir sašķēlusies kubiņos un prizmiņās (t. s.

destruktivā trupe); b — augļu ķermeņi: brūnas plēvītes ar baltām malām

un tīklotu virsmu.
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pie mitruma 100% un vairāk. Visbīstamākais koksnes

bojātājs — īstā mājas piepe (Merutius lacrtjmans
Wulf/Fr.) 1 dažos apstākļos var attīstīties pie zemāka

mitruma satura (zem 20%) un bojāt sausu koksni.

Kaut gan šai piepei tās attīstības sākumā ir nepiecie-
šama mitra koksne, pēc tam viņa pati rada sev vaja-

dzīgos mitruma apstākļus, patstāvīgi sintezējot ūdeni,

kas atsevišķu pilienu veidā top redzams virs sēņotnes
vai augļu ķermeņa (tāpēc šai piepei arī dots latiņu
nosaukums «lacrymans», kas nozīmē «asarojošs»).

Piepes parasti var bojāt tikai mitru koksni. Tāpēc
arī saprotams, cik liela nozīme ir prasībai, lai ēkas

celtu no sausiem kokmateriāliem un lai celtniecībā lie-

totu tikai tādas konstrukcijas, kas nodrošinātu koka

būvelementiem sausu režimu ēku ekspluatācijas laikā.

Ekspluatācijas laikā ir jāseko, lai ēku lietotāju neuz-

manības dēļ ūdens neiekļūtu konstrukcijās.
Koksni bojātāju piepju attīstību lielā mērā veicina

arī mitru vai organiskos piejaukumus saturošu pildī-
jumu pielietošana vai arī pildījumu ievietošana kon-

strukcijās pirms jumta uzcelšanas, kā arī zāģu skaidu,
mizu v. c. organisko materiālu atstāšana pagrīdēs. Vis-

intensivāk piepes attīstās nekustīgā mitrā gaisā (nevē-
dināmās pagrīdēs, starpgrīdās v. c).

Katrai piepes sugai ir savi īpatnējie attīstības nosa-

cījumi un optimālās mitruma un temperatūras robe-

žas. Dažādas piepju sugas bojā koksni dažādi: ļoti
ātri vai lēnām, visā dziļumā vai tikai virsējos slāņos
v. tml. Tāpēc arī cīņas metodes ar katru piepes sugu
var būt dažādas. No tā izriet nepieciešamība pazīt
kaut visizplatītākās un bīstamākās piepes, lai no-

teiktu kapitālā remonta steidzamības pakāpi, lai izvē-

lētos pareizu antiseptisko vielu sastāvu un antisepti-
zēšanas paņēmienu un lai novērstu piepes izplatī-
šanos.

Pēc bojāšanas intensitātes pakāpes visas koksni bo-

jātajās piepes var iedalīt trijās grupās:
I grupa — visbīstamākās piepes. Pie šīs grupas pie-

der sekojošas piepju sugas: īstā (pelēkā) mājas piepe,
kārpainā (brūnā) mājas piepe, baltā mājas piepe un

1 Pec jaunākas A. Bondarceva un R. Zingera sistēmas —

oerpula lacrgmans (Wulf.) S. F. Gray,



6. att. Īstā (pelēkā) mājas piepe — Merulius lacrymans
(Wulf.) Fr. Neparasti lielu izmēru augļu ķermenis (apm. 75 cm

diametrā) virs grīdas (ēkas pirmajā stāvā): tumšbrūna plēve ar

tīklotu virsmu (vidus un mala ir balti).

7. att. Īstā (pelēkā) mājas piepe — Merulius lacrymans

(Wulf.) Fr. Sēņotnes (micelija) hifas (mikroskopa pa-
lielinājumā) :

a — nūjiņveida diafragmas un b — pērļveida diafragmas hifu caurulītēs.



šachtu (dzeltenzaļā) mājas piepe. Šīs grupas piepes
ļoti ātri attīstās koksnē visā tās biezumā un sakarā ar

to īsā laikā, dažreiz pat dažos mēnešos, pilnīgi sabojā
koka konstrukcijas.

II grupa — mazāk bīstamās piepes. Šajā grupā

ietilpst sekojošas sugas: stabu piepe, baltā noliktavu

8. att. Īstās (pelēkās) mājas piepes — Merulius lacrymans
(Wulf.) Fr. attīstības cikls:

a —

sporas dīgst (attīstās diedziņi — hifas), b — sporas turpina dīgt, c — attīstās

sēņotne (micelijs) — hifu sakopojums, d — izveidojas auklas, e — nogatavojas
augļu ķermenis, f — no augļu ķermeņa izdalās sporas.

17



9. att. Baltā mājas piepe — Poria vaporaria (Pers.)
Fries.:

a — sēņotne (micelijs), ļoti attīstīta, vates veidā, balta; b — sēņotne

(micelijs) baltu biezu hifu savirknējumu veidā.



10. att. Baltā mājas piepe — Poria vaporaria (Pers.) Fries

Augļu ķermenis: balta plēve ar šūnainu virsmu.

11. att. Kārpainā (brūnā) mājas piepe — Coniophora cerebella

(Pers.) Schröt. Sēņotne (micelijs) — smalku (sākumā iedzeltenu,

vēlāk brūnu) hifu veidā.



12. att. Kārpainā (brūnā) mājas piepe — Coniophora ce-

rebella (Pers.) Schröt.

a — augļu ķermeņi: sākumā — baltas, vēlāk tumšbrūnas plēves (ar kār-

painām virsmām); b — augļu ķermenis: tumšbrūna kārpaina plēve ar

baltām malām.



13. att. Kārpainā (brūnā) mājas piepe — Coniophora cere-

bella (Pers.) Schröt. Sēņotnes (micelija) hifas (mikroskopa

palielinājumā): ap hifām redzamas raksturīgās gredzenveida

«sprādzītes» (a).

14. att. Šachtu (dzeltenzaļā) mājas piepe — Paxillus

ucheruntius (Humb.) Schröt. Augļu ķermeņi: cepurītes
ar radiali novietotām plātnītēm, sākumā iedzeltenas,

vēlāk brūnas.
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piepe, iedzeltena noliktavu piepe, gulšņu zviņaina piepe

v. c. Sīs piepes izsauc galvenokārt koksnes virsmas

bojājumus un, sausam režimam iestājoties, ātri iznīkst.

Pie 111 grupas pieder, piem., Ceratostomaceae dzim-

tas sēnītes v. c. Sīs grupas sēnītes pārtiek tikai no

svaigi nocirsto koku šūnu sulas, izmainot pie tam

koksnes krāsu (koksne paliek, piem., zilgana). Tā kā

šīs sēnītes nebojā šūnu sieniņas, tad koksnes mecha-

niskā izturība netiek vājināta. Koksnei izžūstot, sēnītes

ātri atmirst.

15. att. Mājas piepju augļu ķermeņu virsmas (lupas palielinājumā) :
a — tīklveida, raksturīga īstai (pelēkai) mājas piepei — Merulius lacrymans (Wulf.)
Fr.; b — šūnveida, raksturīga baltai mājas piepei — Poria vaporaria (Pers.) Fries.;

c - kārpaina, raksturīga kārpainai (brūnai) mājas piepei — Coniophora cerebella
(Pers.) Schroet.

Atsevišķas piepju sugas noteic, izpētot piepes ele-

mentus: sēņotni (miceliju), auklas, augļu ķermeņus.
Dažādām piepju sugām šie elementi ir dažādi un pa-
rasti krasi atšķiras savā starpā pēc formas, krāsas,

struktūras un pat smakas. Bet dažām piepju sugām,
sevišķi jauniem individiem, sēņotnes pēc ārējā izskata

nereti ir tik līdzīgas viena otrai, ka pat piedzīvojušam
speciālistam grūti noteikt piepes sugu.

Jāņem vērā, ka pētnieka rokās ne vienmēr būs visi

piepes elementi. Dažreiz piepes suga būs jānoteic tikai

pēc sēņotnes niecīgām atliekām un nereti arī tikai pēc
bojātās koksnes paraugiem bez jebkādām piepes pazī
mēm. Tādā gadījumā, protams, piepes sugu varēs no-

teikt tikai piedzīvojis speciālists.
Lauku celtnieki, kaut arī aptuveni, varēs noteikt,

kurai grupai jāpieskaita koka materiālos vai konstruk-

cijās atrastās Dienēs, lietojot 2. tabulu.
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tabula

Koksni

bojātaju

piepju

sugu

noteikšanas
tabula

u

c

Piepju

raksturojums

Piepes

nosaukums

augļu

ķermenis

sēņotne

(micelijs)

auklas

koksnes mitruma optimālieapstākļi

kur

sastopama

bojātās

koksnes
izskats

es
_

Īstā

(pelēkā)
mā-

jas

piepe—
Me-

rulius

lacry-

mans

(Wulf.)

Fr.,

bet

pēc

A.

Bondarceva
un

R.

Zingera
sistēmas—
Ser-

pula

lacry-

mans

(Wulf.

ex

Fr.)

Bond.

(5.-8.
un

15.

att.)

Spēcīgs,

biezs,

plē-

ves

veidā,

ar

lieliem

izmēriem
(pat

līdz

1

m

diametrā).
Vidus

dzeltens

vai

brūns,

ar

tīklotu

virsmu,

malas

baltas.

Virs

plē-

ves

nereti

redza-

mi

ūdens

pilieni

Sākumā
balta,

pū-

kaina,

vates

vei-

dā,

ar

rozā-krē-

juma

nokrāsu

vai

ar

iedzelte-

niem

plankumiem:
uz

sēņotnes
bie-

ži

redzami

ūde-

ņaina

šķidruma
pilieni.

Izžūstot

sēņotne

paliek

blīvāka

un

pār-

vēršas

pelnu

pe-

lēkās

plēvēs,
kas

atgādina

netīru,

saplēstu

papīru;

viegli

atdalās
no

bojātās

koksnes.

Plakanas vai

ovālas
(šķērsgrie- zumā),

1—
8

mm

biezas.
Sākumā elastīgas,

bet

vēlāk

25—30%

Grīdas,

sie-

nās,

starp-

sienās,

reti

bēniņu
kon-

strukcijās

Koksne

sākumi;
iedzeltena,
vē-

lāk

brūngana
ar

dziļām

ga-

ren-

un

šķērs

plaisām,

ka:

koksni

sadah

atsevišķos
rup

jos

kubiņos
va

prizmās;
bojāti

koksne
ar

pirk

stiem

viegli
sa

beržama

pul

verī

trauslas. Labvēligos apstākļos aug

ļoti

āt-

ri

—līdz

6

mm

dien-

naktī
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turpinājums

Plēves

pārplēšas
līdzteku

koksnes

šķiedrām.

Plēvju

apakšējā
puse
ar

sudrabaina
zīda

nokrāsu

Baltā

mājas

pie-

pe

—Poria
va-

poraria
(Pers.)

Fries.,
bet

pēc

A.

Bondarceva
un

R.

Zingera
sistēmas—
Co-

riolus

vapora-
rius(Fx.)
Bond.

et

Sing.

(9.,

10

un

15.

att.)

Plakans,

piena

balts,

mīksts,

plēves

veidā;

šū-

nainās

struktūras.
Vecie

aug|u

ķer-

meņi

ir

pelēcīgi,

iedzelteni
vai

arī

iesarkani

Ļoti

attīstīta,
va-

tes

veidā,

vien-

mēr

balta,

bet,

hifām

sablīvējo-
ties,

koksnes
pu-

sē

—ar

krēju-

mam

līdzīgu
no-

krāsu

Pūkainas, šķērsgriezu-
mā

apaļas,
vienmēr elastīgas,baltas

40—60%

Sastopamapagrabos
un

mitrās
telpās

Bojātā

koksne
iz

skatās
tāpat
k<

iepriekšējā
ga

dījumā

Kārpainā

(brūnā)

mājas

piepe —Coniophora cerebella (Pers.)

Schrot.

(11.

—13.

un

15.

att.)

Plēves

veida,

sā-

kumā

balts,

tad

tumši

brūns.

Virsma

kārpai-

na,

attīstības
bei-

gās

plēves

malas

ielokās

un

plēve

pati

atdalās

no

koksnes,

Ļoti

smalka,

zir-

nekļa

tīkla

vei-

dā,

sākumā

ie-

dzeltena,

vēlāk

brūna,

gandrīz

melna

(dažreiz

ar

zaļganu

no-

krāsu)

Smalkas,

sa-

zarotas,
sā-

kumā

gaiši

brūnas,
vē-

lāk

gandrīz
melnas

35—45%

Mitrās

ēkās,

pagrabospagrīdes, sanitāros mezglos

Bojātai

koksne
kubiņi

un

priz-

mas
ir

smalkā

ki

nekā

īstā;

mājas

piepe;

izsauktie
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tabulas

turpinājums

edzeltenā
nolik-

tavu

piepe —Trametes
seri-

alis

Fr.

11

Krunkainas,
ar

ne-

lielām

izstieptām
cepurītēm,
plēves

ir

novietotas
ga-

reniskās

rindās.

Virsma
ir

«sarai-

na»,

sākumā
bal-

ta,

tad

iedzelte-

Hifas

atrodas
plai-

sās

un

virsmā,
ir

ļoti

smalkas,
ie-

dzelteni

pelēkas,

dažreiz

saplūst

nepārtrauktās plēvēs

Auklu
nav

Ēkās,

nolikta-
vās,

skuju

koku

celmos

Koksne

iedzelte-
na,

sašķeļas
1—
2

cm

platās

prizmiņās

julšņu

zviņainā
piepe

—Lenti-

nus

squamo-
sus

(Schaeff.)
Quel.

II

na Mīksta,
bieza

cepu-

rīte

ar

kājiņu,
at-

tīstības

beigās
pa-

liek

cieta

(«pār-

kokojas»),

sāku-

mā

izliekta,

pēc

tam

piltuves
vei-

dā,

balta

vai

gaiši

dzeltena
ar

tumšām

zvīņām;

kājiņa
ļoti

blīva,

ar

cietu

sakni,

zvīņaina,

iedzel-

teni

pelēka.

Smaržo

pēc

va-

nilina

Samtaina,

iedzelte-

na

Auklu

nav

Dzīvojamās un

saimnie-
cības

ēkās,

noliktavās, dzelzceļu gulšņos,mežos

skuju

koku

celmos

Koksne
ir

tumš

brūna
ar

izteik-

tām

garenis-
kām

un

sīkārr

šķērsplaisām.Viegli

pārvēr-

šas

pulverī
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3. KOKSNGRAUŽI

Koka konstrukcijas bojā arī dzīvnieku valsts pār-

stāvji — koksngrauži. Pie tam piepes ir primārie, bet

koksngrauži — sekundārie koksnes bojātāji, t. i., koksn-

grauži pa lielākai daļai uzbrūk satrupējušai koksnei.

Te var runāt par zināmu simbiozi (kopdzīvi): piepes-ļ-

--- koksngrauži. Tāpēc parasti ēku un celtņu koka kon-

strukcijas bojā kopīgi kā piepes, tā koksngrauži.

Koksngraužu ir ļoti daudz. Tie bojā koka konstruk-

cijas gan virszemes, gan jūras būvobjektos. Tā kā šī

darba temats ir koka konstrukciju aizsardzība virs-

zemes būvobjektos, tad turpmāk tiks apskatīti tipiskie
koksngrauži, kas bojā koka konstrukcijas ēkās un

tādās celtnēs kā, piem., torņos, estakadēs, tiltos.

Koksngrauži, kas bojā koka konstrukcijas virszemes

būvobjektos, pieder vienīgi kukaiņu klasei (īnsecta),

pie tam tikai divām šīs klases kārtām — vaboļu kār-

tai (Coleoptera) un (dienvidos, tropiskās zemēs) ter-

mitu kārtai (Isoptera).

Padomju Savienības teritorijā ēku un celtņu koka

konstrukcijas bojā tikai vaboļu kārtas koksngrauži,

izņemot dienvidus — Vidusāziju, Kaukāzu, Krimu,

Moldaviju, kur šādus bojājumus izsauc arī termiti.

Kukaiņu klases (īnsecta) koksngrauži raksturojas ar

sekojošām pamatpazīmēm. Ķermenis ir skaidri sadalīts

trijās daļās: galva, krūtis un vēderiņš. Galvu veido

cieta chitina kapsula, kurai pievienojas trīs .pāri mutes

orgānu, viens pāris Ūsiņu, kas izpilda taustes, ožas un

garšas funkcijas, un viens pāris fasētu (salikto) acu.

Krūtis sastādās no trim pilnīgi vai pa daļai sakļau-
tiem posmiem. Spārni (pavisam divi pāri) ir muguras

segaudu sānu izaugumi. Spārni ir mīksti, plēvaini,
pastiprināti ar cietu dzīslojumu. Elpošanas funkcijas
pilda tievas gaisa caurulītes — trachejas, kas vēdinās,

gaisam difundējot, kā arī ritmiski saspiežoties un izple-
šoties vēderiņa sieniņām.

Vaboļu kārtu (Coleoptera) raksturo šādas morfolo-

ģiskas īpatnības: grauzēju tipa mutes orgāni, brīvais

pirmais krūšu posms, cietie (chitina) priekšējie spār-
ni — segspārni, mīkstie pakaļējie plēvainie spārni, kas

nekustīgā stāvoklī ir salikti zem segspārniem, pilnīgā
attīstība (četrās stadijās — oliņa, kāpurs, kūniņā, va-

bole). Koksni bojā kāpurs — otrā, visilgstošākā vabo-
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les attīstības stadija, kas ilgst no dažiem mēnešiem

līdz vairākiem gadiem (sk. 16. att.).
Vaboļu kārtā ietilpst daudzas dzimtas. No šīm dzim-

tām, kas bojā ēku un celtņu koka konstrukcijas, vis-

izplatītākās ir ķirmju, ūsaiņu un smecernieku dzimtas.

16. att. Koksngrauža attīstības schema.

Ķirmju dzimta (Anoblidae) atšķiras ar loti cietiem

segsparniem un piecu posmu pēdām; ķirmja kāpurs ir

balts, pārsegts ar dzelteniem matiņiem un saliecies

«pakaviņā».

Latvijas PSR teritorijā visbiežāk sastopami šādi

ķirmji:
Mēbeļu ķirmis —

Anobium striatum 01. Syn. (sino-
nims) Anobium domesticum Geoffr. (17. att.) ir 3—4

mm gara vabole. Tās ķermenis izliekts, cilindrisks,
tumši brūns, bieži pārsegts ar ļoti īsiem, smalkiem,
iedzelteniem matiņiem. Priekšmuguriņa pilnīgi pārsedz
galvu, tāpēc tā no augšas nav redzama. Priekšmugu-
riņa ir izcilnis, kas galvas virzienā pamazām saplok.
Segspārni galā strauji saliekti uz leju un strupi no-

apaļoti. Osiņas un kājas ir iesarkani brūnas.

Kūniņā, kurai ir topošās vaboles apveids, novietojas
ar galvu pret izeju (skrejcaurumu) kāpura ejas galā
īpašā gultnē («šūpulītī»), kuru ierīko kāpurs.

Kāpurs ir apmēram 4 mm garš; ķermenis izliekts,
balts; galva iedzeltena, spīdīga, ar brūniem, stipri attīs-

tītiem žokļiem; kājas (trīs pāri) ļoti īsas; muguriņā
daudz sīku atliektu dzelkņu; vēderiņa pēdējie segmenti
ir bez dzelkņiem un pārklāti ar īsiem matiņiem.

Oliņas ir 0,4—0,5 mm garas, ovālas formas, puscaur-

spīdīgas, ar iedzeltenu nokrāsu. Kāpuru ejas (ar dia-
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17. att. Mēbeļu ķirmis — Anobium striatum Ol.:

a — kāpurs; b — vabole; c — skrejcaurumi sienas dēlī.

metru apm. 2 mm) ieiet koksnē līdz 4 cm dziļi (reti
dziļāk). Skrejcaurumi, kurus vaboles izgrauž koksnes

virsmas slānī izlidošanai no koksnes, ir apaļi, I—2 mm

diametrā.

Vabole pirms izlidošanas no koksnes (apriļa-junija

mēnešos) izdod skaņas, kas atgādina pulksteņa tikšķē-



31

šanu; šis skaņas tiek izsauktas ar vaboles galvas sitie-

niem pret ejas sienām (50—60 reizes no vietas), tāpēc
mēbeļu ķirmi tautā dažkārt sauc par «pulksteni».

Pēc izlidošanas no koksnes vaboles dzīvo apm. 2 ne-

dēļas. Šajā laikā tās pārojas un dēj oliņas. Katra mātī-

te izdēj līdz 40 oliņu (pa s—lo oliņām koka elementu

atsevišķos nelīdzenumos, spraugās vai plaisās, bet daž-

reiz arī vecos skrejcaurumos).

Oliņas stadija, t. i., oliņas attīstība līdz ta pārvēršas

kāpurā, ilgst apmēram 2 nedēļas.

Izšķīlies kāpurs iegraužas koksnē un izgrauž tajā
sīkus kanalīšus — kāpura ejas. Kāpuru ejas ir aizpildī-
tas ar t. s. «brūniem miltiem», t. i., koksnes sīkām daļi-

ņām, ko kāpuri izgrauž no koksnes un kas kā barības

vielas iziet caur to gremošanas orgāniem.

Kāpura stadija, t. i., kāpura attīstība līdz tas pārvēr-
šas kūniņā, ir visilgstošākā: tā turpinās no dažiem mē-

nešiem līdz diviem, trijiem gadiem — caurmērā vienu

gadu. Savas attīstības beigās kāpurs tuvojas koksnes

ārējai virsmai un ierīko sev ovālu 3—4 mm garu gultni
(«šūpulīti») līdztekus ārējai virsmai (apmēram 1 mm

attālumā no tās). Kāpurs «šūpulītī» pārkūņojas, t. i.,

pārvēršas kūniņā.

Kūniņas stadija, t. i., tās pārvēršanās vabolē, ilgst
apmēram 2 nedēļas. Vabole, kas attīstījusies no kūni-

ņas, pārgrauž koksnes ārējo plāno kārtu un izlido ārā.

Tāds ir mēbeļu ķirmja attīstības raksturs.

Optimālie apstākļi mēbeļu ķirmja attīstībai ir gaisa
temperatūra no +5 līdz +20° C un koksnes absolūtais

mitrums līdz 20%.

Mēbeļu ķirmji uzbrūk ka skuju, ta ari lapu kokiem

(priedei, eglei, ozolam, kļavai v. c).
Eku ķirmis — Anobium pertinax L. Syn. Coelostethus

pertinax L. (18. att.) ir 4,5—5 mm gara, tumši brūna

vabole; tās priekšmuguriņas pakaļējos stūros ir divi

zeltaini dzelteni plankumiņi, kas veidoti no smalkiem

matiņiem; priekšmuguriņas pakaļējā malā ir paaugsti-
nājums, bet vidū — ķīlis, kam ir it kā divu izciļņu
izskats; priekšmuguriņa visplatākā ir pie segspārniem
un pakāpeniski sašaurinās pret galvu.

Kāpurs ir 4,5—5 mm garš, balts, ar trijiem pāriem
kāju, līdzīgs mēbeļu ķirmja kāpuram, bet atšķiras no
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18. att. Ēku ķirmis — Anobium pertinax L.

pedeja ar to, ka tas ir lielāks un ta astotais un devītais

segments ir ar dzelkņiem.
Oliņas ir baltas ar iedzeltenu nokrāsu, ;puscaurspidī-

gas, 0,5 —0,6 mm garas; atšķirībā no mēbeļu ķirmja šis

ķirmis dēj oliņas uz saules apspīdētām koka konstruk-

cijām.

Ejas un skrejcaurumi ir 2,5—3 mm diametrā.

Ēku ķirmis līdzīgi mēbeļu ķirmim izdod skaņas, kas

atgādina pulksteņa tikšķēšanu.
Optimālie attīstības apstākļi ir tādi paši kā mēbeļu

ķirmim, kaut gan ēķu ķirmis vairāk bojā koksni, kurā

periodiski iesūcas mitrums.

Ēku ķirmja attīstība nav atkarīga no gada laika:

vaboles attīstās un izlido no koksnes cauru gadu.
Ēku ķirmis grauž kā lapu, tā arī skuju kokus, kaut

gan vairāk uzbrūk skuju kokiem.

Ūsaiņu dzimtu (Cerambtjcidae) raksturo garās ūsi-

ņas, kas dažām sugām pat vairākkārt pārsniedz ķer-

meņa garumu; pēdas ir četrposma. Kāpurs ir balts,
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nedaudz saspiesta cilindrīša veidā, galva tam ir brūna

un parasti visa paslēpta zem ķermeņa pirmajiem seg-

mentiem, uz vēderiņa gredzeniem augšpusē ir īpašas
tulznas, ar kurām kāpurs pārvietojas kāpura ejā. Skrej-
caurumi parasti ir ovāli. Latvijas PSR teritorijā ir

atzīmējams šīs dzimtas pārstāvis — pelēkais ēku

ūsainis, kas bija stipri sabojājis pēc pirmā pasaules
kara celtās ēkas Baltijas jūras piekrastē (20 —50 km

platā joslā) no Lietuvas PSR robežas līdz Rīgas jūras
līcim.

Pelēkais ēku ūsainis — Hylotrupcs bajulus L. Syn.
Callidium bajidum L. (19. att.) ir 7—21 mm gara va-

bole. Tai ir raksturīgi divi spīdīgi pauguriņi uz priekš-
muguriņas un mataini plankumi uz segspārniem. Galva

ir pārklāta ar rupjiem nevienmērīgi sadalītiem punk-
tiem. Osiņas nav garākas par segspārnu viduslīniju
(šķērsvirzienā) un parasti to nesasniedz. Priekšmugu-

riņa pakaļējā malā ir noapaļota vai arī stūraini papla-
šināta. Segspārni ir nedaudz izliekti, pret virsotni šau-

rāki un noapaļoti; pamatā tie ir pārsegti ar paretiem
punktiem, kas vidū un virsotnē sabiezinās, padarot
virsmu krunkotu; mataino plankumu vietās krunkas ir

vāji vai nemaz nav attīstītas un virsma pārklāta ar ļoti
sīkiem un biezi novietotiem punktiem. Mātītei vēderiņa

gals ir izstiepts vairāk vai mazāk garā dējeklī. Vabo-

les ķermenis ir pārsegts ar baltiem vai pelēcīgiem stāv-

matiņiem, kas ir pietiekami biezi, kaut gan neaizsedz

ķermeņa apveidu; segspārni ir pārklāti ar gulošiem
matiņiem, kas izveido divās šķērsrindās sagrupētus
matainus plankumus. Ķermeņa krāsa var but no gaiši

brūnas līdz melnai.

Kāpurs ir 20—22 mm garš un 6—B mm resns, bāli

iedzeltens vai balts, ar brūnganu galvu un gariem mati-

ņiem. Galva ir liela, ar bedrītēm un punktiņiem kapsu-

las priekšējā malā; augšējie žokļi ir melni, spīdīgi,

usiņas īsas, acis novietotas trijos ipāros pret Ūsiņu pa-

matiem. Priekšmuguriņā ir manāma viduslīnija, paka-

ļējā pusē — gareniskās svītras, bet _priekšā_ — rupji

punkti. Tulznas segmentu mugurpuse un vēderiņa ir

ar vājiem gareniskiem iespiedumiem, sīkas krociņās

un ar sīkiem piesūcekņiem. Kājas īsas.

Oliņas, kuras mātīte izdēj skaitā līdz 200, ir duļ-

ķaini baltas, ovālas, 0,7—0,9 mm garas.
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Kāpurs attīstās galvenokārt skuju koku būvobjektos,
sakaru līniju (telegrāfa, telefona) stabos, retāk mēbe-

lēs. Kāpurs izgrauž koksnē dažādu virzienu ejas, kas

aizpildītas ar sīkiem koksnes graudiņiem («brūniem

miltiem»), pie tam tikai plānais ārējais koksnes slānis

paliek neskarts. Kāpura žokļi ir ārkārtīgi stipri, tie iz-

grauž pat plānas svina plātnes. Kāpurs pārvietojas ejā
ar lielu ātrumu, izgraužot vienā stundā ejas posmu,

kura garums līdzinās paša kāpura ķermeņa garumam.
Attīstība parasti ilgst 2—4 gadus, kaut gan ir atzī-

mēti gadījumi, kad tā ieilga līdz 7, 12 un pat 17 ga-

diem. Skrejcaurumi ir apaļi vai ovāli, s—lo mm dia-

metrā. leviesusies būvē, vabole gadu no gada turpina
tanī dēt oliņas, radot vairākas vaboļu paaudzes, kas

izsauc lielus koka konstrukciju bojājumus (20. att.).
Smecernieku dzimta (Curculionidae) raksturojas ar

sekojošām galvenām pazīmēm. Galva ir izstiepta ga.lv-

caurulē_ (smecerī), kuras galā atrodas mutes orgāni —

žokļi. Osiņas ir vālīšu veidā un var ievietoties īpašās

rieviņās galvcaurules sānos. Pēdas sastāv no četriem

posmiem. Kāpuri ir pussaliekti, bez kājām, bez acīm.

Viens no šīs dzimtas pārstāvjiem, t. s. trupēs smecer-

nieks, sevišķi bieži uzbrūk koka konstruktiviem elemen-

tiem virtuvēs, veļas mazgātavās, kūtīs v. c. mitrās

vietās.

Trupēs smecernieks — Codiosoma spadix Hbst.

(21. att.) ir 3—3,5 mm tumši brūna vabole.

Galva tai ir izstiepta smecerī. Usiņas un kājas iesarka-

nas. Kāju apakšstilbu galos ir dzelkņi. Priekšmuguriņa
ir šaurāka par scgspārnu platumu.

Kāpurs ir balts, nedaudz saliekts, bez kājām, 2,5—

3 mm garš. Oliņas ir duļķaini baltas, 0,3—0,4 mm dia-

metrā.

Trupēs smecernieks bojā tikai skujkokus (priedi, egli
v. c). Optimālie attīstības apstākļi ir, ja koksnei ir

paaugstināts mitrums (20—35% abs.) un gaisa tempe-
ratūra no +10 līdz +25° C. Šīs vaboles raksturīga

īpatnība ir tā, ka pieaugušās vaboles dzīvo 3—4 mēne-

šus, t. i., ievērojami ilgāk nekā citu sugu vaboles, atro-

doties turklāt tajā pašā kāpuru sabojātajā koksnē un

turpinot šīs koksnes izgraušanu kopā ar kāpuriem.
Sakarā ar to koksne pilnīgi sairst un tajā dažkārt pat

grūti atšķirt atsevišķās kāpuru ejas.



20. att. Pelēkā ēku ūsaiņa — Hylotrupis bajutus L. radītie bo-

jājumi ēkas sienās (a) un sijās (b).
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21. att. Trupes smecernieks
— Codiosoma spadix Hbst.:

a — vabole; b — kāpurs.

4. KONSTRUKTIVĀ PRETTRUPES PROFILAKSE

Pamatnosacījumi

Konstruktivā prettrupes profilakse (aizsardzība) ir

galvenais paņēmiens cīņā ar koksni bojātājām piepēm
eku celtniecībā.

Konstruktivās prettrupes profilakses princips ir ar

konstruktīviem paņēmieniem uzturēt koksnes absolūto

mitrumu ārpus 20—70% robežām:

a) ēkas virszemes daļas koka elementiem nodrošināt

koksnes gaisa sauso režimu, t. i., uzturēt tās absolūto

mitrumu zem 20% pa visu būvobjekta ekspluatācijas
laiku;

b) ēkas apakšzemes daļas koka elementus (ja tiem

nav iespējams nodrošināt koksnes mitrumu zem 20%)

pilnīgi iegremdēt gruntsūdenī (piem., pāļus, režģogu),
t. i., saglabāt koksnes absolūto mitrumu virs 70% pa

visu būvobjekta ekspluatācijas laiku.

Pazeminot koksnes absolūto mitrumu zem 20% vai

paaugstinot to virs 70%, mēs novēršam trupēšanas
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procesa galveno nosacījumu un tātad arī pašu koksnes

trupēšanu, un koka konstrukcijas tādā gadījumā sa-

glabāsies un nokalpos nebojātā stāvoklī ļoti ilgu lai-

ku — gadu simteņiem un pat gadu tūkstošiem ilgi, ko

pieredze arī apstiprina.
Lai nodrošinātu gaisa sauso stāvokli ēkas virszemes

daļas koka konstrukcijām, ir nepieciešams novērst

visus mitruma avotus, kas varētu ietekmēt koka kon-

strukcijas ēkas ekspluatācijas laikā.

Šie mitruma avoti ir (22. att.):

1) atmosfēras mitrums, t. i., atmosfēras nokrišņi

(lietus, sniegs);

22. att. Mitruma avoti:

1 — atmosferas nokrišņi; 2 - hidroģeoloģiskaīs (grunts) mitrums; 3 —

montažas (celtniecības) mitrums; 4 — kondensāts; 5 — izplūdumi no

sanitartechniskām iekārtām; 6 — ekspluatacijas mitrums.
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2) hidroģeoloģiskais mitrums, t. i., mitrums, kas

nāk no grunts — kapilarā mitruma vai gruntsūdens

veidā;

3) montāžas jeb celtniecības mitrums, t. i., tas

ūdens, kuru pielieto būvmateriālu izgatavošanai (javai,
betonam v. c.) un būvkonstrukciju celšanai (sienu mū-

rēšanai v. tml.) vai arī kas atrodas iebūvētos koka ele-

mentos. Šis motažas mitrums var būt ievērojami liels.

Tā, piem., 10 m 3 ķieģeļu mūra uzcelšanai ir nepiecie-
šami ap 3 m 3ūdens. Ja 30% no šī ūdens daudzuma pie-
skaitīti zudumiem darba gaitā, tad tomēr jaunbūvēs
divu ķieģeļu biezās sienas 1 m 2 atradīsies līdz 100 1

ūdens. Svaigā apmetuma 1 m 2satur ap 6 1 ūdens. Tikko

nocirstās koksnes 1 m 3atrodas vidēji 300 1 ūdens utt.

Montāžas mitrums normālās ekspluatācijas apstākļos
izgaro no ēkas apm. 2—3 gadu laikā. Tātad jaunbūvēs
koka konstrukcijas apm. 2—3 gadus atrodas montāžas

mitruma ietekmē;

4) kondensata mitrums, kas rodas telpas norobežo-

jošās konstrukcijās sakarā ar to nepietiekamo termisko

pretestību;
5) mitrums, kas iesūcas konstrukcijās sakarā ar sa-

nitāri technisko iekārtu nepareizībām vai bojājumiem;
6) ekspluatācijas mitrums (ēku ekspluatācijas laikā)

tieši izlietā ūdens vai arī izgarojumu veidā, kas ievē-

rojami paaugstina gaisa mitrumu. Tā, piem., veļas
mazgātavās no veļas siles virsmas 1 m 2 1 stundā iz-

garo 3 1 ūdens; veļai žūstot, izgaro 1 1 ūdens (skaitot
uz 1 kg sausas veļas). Ēdienu vārot, no trauka (20 cm

diametrā un 3 1 tilpumā) izgaro 1 1 ūdens stundā

v. tml.

Ēkas virszemes daļas koka konstrukcijas jāaizsarga
no visiem augšminētiem mitruma avotiem, pielietojot
zemāk aprakstītos konstruktivos pasākumus.

Ēku novietne

Liela nozīme ēku koka konstrukciju prettrupes pasā-
kumu kompleksā ir apbūves zemes gabalu pareizai
izvēlei.

Jaunbūves jānovieto apvidus reljefa augstākas vie-

tās, kur gruntsūdens līmenis ir zems un kur atmosfe-
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ras nokrišņi labi notek no zemes virsmas. Tas, pro-

tams, ne vienmēr ir iespējams. Tad ir jālieto meliora-

tīvie pasākumi: gruntsūdens līmeņa mākslīgā pazemi-
nāšana v. c.

No apbūves laukumiem, virs kuriem ir paredzēts tieši

novietot jaunbūves, iepriekš jāaizvāc augsnes kārta,
koku saknes un celmi v. tml., jo pretējā gadījumā tie

būtu laba organiskā bāze mājas piepju attīstībai.

Ap katru ēku ir jānoplānē zeme (ar kritumu no

ēkas) ar tādu aprēķinu, lai atmosfēras nokrišņi (lie-

tus, kūstošais sniegs) notecētu atklātās vai slēgtās
ūdens notekās.

Pamati

Pamatu racionālai konstrukcijai ir izšķiroša nozīme

koka sienu trupēšanas novēršanai, kā arī pirmā stāva

koka grīdu saglabāšanai.
Eku celtniecībā visbiežāk tiek pielietoti lentveida

pamati. Tālāk tiks apskatīts ļoti svarīgs konstruktivs

mezgls, kurā tiek sajūgti lentveida pamati, koka ār-

siena un koka grīda, un proti: šā mezgla nepareizības,
kas ir cēlonis koka konstrukciju trupēšanai, kā arī šā

mezgla īpareizie atrisinājumi, kas nodrošina koka kon-

strukcijām ilgstošu izturību.

Mezgla nepareizā atrisinājumā var būt sekojošas

kļūdas (23. att., schema a).
I. Pamatu apakšzemes daļai ir pielietoti ķieģeļi. Kā

zināms, ķieģeļi stipri uzsūc mitrumu un mitruma ietek-

mē arī sairst.

2. Pamatiem trūkst hidroizolacijas vai arī tā ir no

hidroizolacijai nederīgiem materiāliem (piem., no dar-

votās papes, no kuras jau pēc dažiem gadiem grunts
mitruma ietekmē darva izšķīst un izskalojas). Bez tam

starp pamatu cokola augšējo horizontālo virsmu un

sienas apakšējo vainagu ir šķirbas (sakarā ar šīs vir-

smas un vainaga nelīdzenumiem). Iznākumā grunts
mitrums iesūcas sienā un pagrīdē, bet ziemā aukstais

ara gaiss pa šķirbām zem apakšējā vainaga ieplūst
siltajās telpās un pagrīdē, kur kondensējas.

3. Cokolam ir pakāpienveidīga atkāpe, virs kuras

sakrājas atmosfēras nokrišņi (lietus un sniegs), kas

iesūcas sienā.
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23. att. Mūra pamatu, koka ārsienas un koka grīdas

sajūgums:

a — nepareizi; b — pareizi (grīda uz gulšņiem). (Skat. tekstu.)

4. Cokola virsma ir apmesta ar caurlaidīgu apmetuma
kārtu, kas savieno zemi ar sienu. Rezultātā grunts mit-

rums pa šo apmetuma kārtu kāpj uz augšu un iesūcas

siena.

5. Cokolam pieguļoša zemes virsma nav noplānēta.
Atmosfēras nokrišņi (lietus, sniegs) sakrājas gar co-

kolu un padara to mitru, un šis mitrums apdraud kā

sienu, tā pagrīdi.
6. Cokola biezums ir nepietiekams resp. ir nepietie-

kama cokola termiskā pretestība; sakarā ar to tas

ziemā izsalst un siltajā pagrīdē attīstās kondensats.

7. Koka grīdas gulšņi atbalstās uz pildījuma kārtu

un caur to saskaras ar grunts mitrumu, kas šajā kārtā

iesūcas.

8. Pagrīde netiek vēdināta. Iznākumā grunts mit-

ruma izgarojumi piepilda pagrīdes telpu.
Šī mezgla pareizā konstruktivā atrisinājumā augš-

minētās kļūdas ir novērstas resp. ir novērsti visi mit-

ruma avoti, kuru ietekmē varētu notikt koka konstruk-

ciju trupēšana (23. att., schema b).

9. Pamatu apakšzemes daļai ir pielietots mitruma

izturīgs materiāls, piem., dabas akmeņi (plienak-
meņi v. c).
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10. Hidroizolacijai ir pielietoti augstvērtīgie bitumi-

nozie materiāli (bitums, pergamins, ruberoids v. c.),
un pati hidroizolacijas konstrukcija ir ierīkota seko-

jošā veidā. Pamatu cokolā horizontālā hidroizolacija
ir ievietota divos līmeņos — s—lo5 —10 cm virs ietnes un

cokola augšējā horizontālā virsmā. Pie tam katrā

līmenī hidroizolacija sastādās no bituminozā veltņu
materiāla (piem., ruberoida) divām kārtām, kas uzlī-

mētas cokolam un savstarpēji salīmētas ar bitumu.

Bez tam virs augšējās horizontālās hidroizolacijas ir

novietota antiseptizētā un ar ruberoidu (vai pergaminu)
pārsegtā tūbas kārta, kas cieši aizpilda visas šķirbas
zem apakšējā vainaga. Arī cokola iekšējā vertikālā

virsma ir hidroizolēta ar bituma vai bituma emulsijas

divreizēju otējumu. Iznākumā pamatu cokols ir aizsar-

gāts pret grunts mitruma, bet koka siena arī pret
montāžas mitruma ietekmi; bez tam novērsta arī kon-

densata rašanās zem apakšējā vainaga.
11. Cokola un sienas sajūgums ir atrisināts bez

cokola atkāpes. Gluži otrādi: cokols ir «ierauts» ēkas

ķermenī, bet uz āru ir izvirzīts sienas dēļu apšuvums,
kam apakšējā skaldne ir slīpi nošļaupta (zem 45°

leņķa). Ar šādu atrisinājumu ir panākts, ka atmosfē-

ras nokrišņu (lietus, sniega) nelabvēlīgā ietekme uz

cokola un sienas sajūgumu ir pilnīgi novērsta.

12. Cokola ārējā vertikālā virsma nav apmesta, bet

cokola ķieģeļi (vai akmeņi) ir rūpīgi izšuvoti ar ce-

menta javu. Tādā veidā siena ir pilnīgi «atrauta» no

grunts mitruma ietekmes.

13. Cokolam pieguļošā zemes virsma ir noplānēta ar

kritumu no ēkas un ir nostiprināta (min. 0,7 m pla-
tumā) ar bruģējumu vai arī betona vai asfalta ietni

(ar kritumu s—2°). Ar to ir novērsta atmosfēras no-

krišņu uzkrāšanās pie cokola.

14. Ir ierīkota cokola termoizolacija. Cokols, kas

norobežo apkurināmās telpas pagrīdi, ir nodrošināts

pret caursalšanu sekojošā veidā: gar cokola sānu

virsmu iebērts termoizotējošais materiāls (piem., iz-

dedži), bet cokola augšējai daļai pieslēdzas sagata-
vošanas kārtas posms no vāja siltuma vadītāja

(piem., no izdedžu betona); virs cokola ir izdedžu

(vai cita termoizolējošā materiāla) pildījums, norobe-

žots, piem., ar vertikāli nostādītu dēli. Tādā veidā ir
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novērsta cokola caursalšana un kondensata rašanās

pagrīdē.
15. Koka grīdas gulšņi ir aizsargāti pret grunts

mitruma ietekmi tā: gulšņa atbalstu sastāda sekojoši
konstruktivie elementi (no augšas uz leju) — koka

paliktnis (I), hidroizolacija (II), kas ierīkota no bitu-

minoziem veltņu materiāliem (2 kārtas-f-bitums), ķie-
ģeļu stabiņš (///), loti zems (no vienas vai divām ķie-
ģeļu kārtām), un sagatavošanas (piem., betona) kārta

{IV), apm. 7—lo cm bieza. Zemāk ir novietots pildī-
jums, kas nesatur organiskos piejaukumus (bez sak-

nēm, bez skaidām), piem., smilts, izdedži v. tml. Tādā

veidā arī grīdas konstrukcija ir pilnīgi «atrauta» no

zemes un tās mitruma ietekmes.

16. Apkurināmās telpas siltā pagrīde tiek vēdināta

ar telpas silto gaisu caur t. s. režģotām grīdlīstēm:
grīdlīstēs (kas līdz ar grīdu ir novietotas ar 1,5—2 cm

atstarpi no sienas) ir izgrieztas ailas (10X10 cm ik

pa 2 m), kas ir pārsegtas ar režģiem un ar kuru palī-
dzību notiek gaisa apmaiņa pagrīdē — gaisa plūsmas
izvada no pagrīdes mitrumu, kas pastāvīgi, kaut daž-

reiz arī tikai niecīgos daudzumos, iekļūst no grunts.
Tā pagrīdes telpa tiek uzturēta visu laiku sausa.

Cokola un sienas sajūgumu var izveidot arī pēc se-

kojoša varianta (24. att., schemaa).
17. Cokola atkāpi pārsedz ar slīpi (zem 45° leņķa)

novietotu dēli, kas augšā apsists ar skārdu (sal. 11. p.).
18. Ja grīda balstās nevis uz gulšņiem (sal. 15. p.),

bet uz sijām (24. att., schema b), tad tā ir blīvi jā-
sajūdz ar sienām, lai telpu siltais gaiss neiekļūtu auk-

stajā pagrīdē un neradītu tur kondensatu.

19. Bez tam (sk. 18. p.) aukstā pagrīde jāvēdina ar

auksto āra gaisu caur kanāliem, kas ierīkoti cokolā.

Kanāli ar izmēriem 25X25 cm ir jānovieto ik pēc 4—

5 m, jāaizsargā ar režģiem un ziemā jāaiztaisa ar

iebīdāmiem koka vākiem. Ar šādu vēdināšanu tiek pa-
nākta grunts mitruma izvadīšana no pagrīdes un no-

vērsta kondensata rašanās pagrīdes telpā.
Visi augšminētie konstruktivie pasākumi vēl ir jāpa-

stiprina ar ķīmisko prettrupes aizsardzību: visi koka

elementi (paliktņi, gulšņi, sijas, vainagi v. c.) jāanti-
septizē (par antiseptiķiem un antiseptizēšanas paņē-
mieniem sk. tālāk).
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24. att. Mūra pamatu, koka ārsienas un koka grī-
das sajūgums:

a — pareizi (grīda uz gulšņiem); b — pareizi (grīda uz

sijām). (Sk. tekstu.)

Augšminēto konstruktivo pasākumu principi, pro-

tams, jālieto ne tikai lentveida, bet arī visu citu veidu

pamatu sajūgumos ar koka sienām un grīdām.

Ļoti nopietna vērība ir jāpievērš pagraba telpu hid-

roizolacijai, kam jābūt racionāli un rūpīgi ierīkotai, jo

pretējā gadījumā atmosfēras un hidroģeoloģiskais
ūdens iekļūs pagrabā un to ietekmē attīstīties trupēša-

nas process koka pārsegumos un koka sienās, kas at-

balstās uz pagrabu norobežojošiem pamatiem.

Nepareizības pagraba telpu hidroizolacijā var būt

sekojošas (25. att.):

1) cokola augšējā horizontāla virsma nav hidroizo-

lēta;

2) cokolam ir atkāpe;
3) cokolam piegulošā zeme nav noplānēta un nostip-

rināta;

4) cokola vertikālā ārējā virsma, kas saskaras ar

zemi virs hidroizolējošā paklāja, nav hidroizolēta;

5) hidroizolējošais paklājs ir ierīkots no papes, kas

ir hidroizolacijai nederīgs materiāls (sk. iepriekš);
6) hidroizolējošajam paklājam ir asi lūzumi virziena

maiņu vietās;
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7) hidroizolējošais paklājs no ārpuses nav aizsar-

gāts ar vertikālo ķieģeļu piemurējumu pret mcchanis-

kiem bojājumiem;

8) hidroizolējošais paklājs no ārpuses nav arī pa-

stiprināts ar vertikālo māla kārtu;

25. att. Pagraba telpu hidroizolacija: nepareizi — kon-

struktivo kļūdu (1— 12) dēļ ūdens ieplūst pagraba telpās.

(Sk. tekstu.)

9) ir ņemts vērā tikai augstākais novērotais grunts-
ūdens līmenis (it), bet nav paredzēts, ka šis līmenis

var svārstīties un sasniegt vēl augstāku stāvokli;

10) nav ņemts vērā gruntsūdens spiediens no apak-
šas uz pagraba grīdu, kā arī nav noteikts šī spiediena
pielikšanas līmenis;

11) no 9. un 10. pp. atzīmētām kļūdām izriet ari

nepareizība, ka grīdas augšējās betona kārtas biezums

ir pieņemts bez aprēķina, sakarā ar ko šī kārta un hid-

roizolējošais paklājs zem tās tiek pārrauti gruntsūdens
spiediena ietekmē;

12) zem centrālās apkures katliem un dūmu kanā-

liem nav termoizolacijas. Rezultātā hidroizolējošā pak-
klāja darva atmiekšķējas un izkūst.

Skaidrs, ka augšminēto 12 kļūdu dēļ pagraba telpas
pārplūdīs ar ūdeni, kas negativi ietekmēs ēkas koka

konstrukcijas, izsaucot to trupēšanu.
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Lai to novērstu, pagraba telpu hidroizolacija jāatri-
sina tā, lai izslēgtu augšminētās 12 kļūdas. Pareizais

atrisinājums ir panākts sekojošā veidā (26. att.):
1) cokola augšējā horizontālā virsma ir hidroizo

lēta ar divām bituminozā veltņu materiāla (piem., per-

gamina, ruberoida) kārtām, kas savstarpēji salīmētas

un uzlīmētas ar bitumu;

2) cokola atkāpe ir izveidota ar nošļaupumu zem 45°

leņķa;

26. att. Pagraba telpu hidroizolacija: pareizi — ra-

cionalie konstruktivie pasākumi (1 —12) aizsargā pa-

graba telpas pret ūdens ieplūšanu. (Sk. tekstu.)

3) cokolam pieguļošā zemes virsma ir noplānēta ar

kritumu no ēkas un min. 0,70 m platumā nostiprināta
ar bruģi vai arī betona vai asfalta ietni (ar kritumu

5-2°);

4) pamatu vertikālā virsma, kas atrodas zemē virs

hidroizolējošā paklāja, ir hidroizolēta — apmesta ar

cementa javu un pārklāta (paotēta) divas reizes ar

karstu bitumu vai aukstu bituma emulsiju (pēdējā ir

ieteicama, jo tā labāk saistās ar mitru mūri vai betonu) ;

5) hidroizolējošais paklājs ir ierīkots no bituminozā

veltņu materiāla (piem., pergamina, ruberoida) min. 3

kārtām, kas savstarpēji salīmētas un uzlīmētas ar

bitumu;

6) hidroizolējošā paklāja virzienu maiņa izpildīta ar

slaidām pārejām (noapaļojumu rādiuss R = 10 cm);



47

7) hidroizolējošais paklājs ir aizsargāts no ārpuses

pret mechaniskiern bojājumiem ar klinkeru vai stipri
dedzinātu ķieģeļu apmūrējumu —

xk ķieģeļa (12 cm)
biezumā cementa javā 1:1 — 1:3;

8) iepriekš minētais apmūrējums ir vēl aplikts no

ārpuses ar 25 cm biezu trekna māla kārtu;

9) par gruntsūdens izejas līmeni ir pieņemts t. s. ap-

rēķina augstākais gruntsūdens līmenis (a), — 50 cm

augstāks par novēroto augstāko gruntsūdens līmeni, —

kas dod drošības rezervi, ka gruntsūdens līmeņa svār-

stību gadījumos pagrabu telpu hidroizolacija būs pie-
tiekama;

10) ir ņemts vērā gruntsūdens hidrostatiskais spie-
diens no apakšas uz pagraba grīdu, kas ir vienlīdzīgs
ūdens staba svaram, attiecinātam uz grīdas 1 m 2 (pie
ūdens staba augstuma H, kas tiek rēķināts no hidroizo-

lējošā paklāja līmeņa līdz aprēķina augstākajam
gruntsūdens līmenim un pie pamata — 1 m 2). Ir ari

ņemts vērā, ka šis spiediens iedarbojas uz hidroizolē-

jošā paklāja līmeni;

11) pagraba grīdas augšējā betona kārta, kas novie-

tota virs hidroizolējošā paklāja, ir aprēķināta uz 10. p.
minēto hidrostatisko spiedienu: betona kārtas svars

pārsniedz šo spiedienu ipar 10%;

12) centrālās apkures katls un dūmvads ir termo-

izolēti (apakšā un sānos), piem., ar liesu izdedžu

betonu, ar ko tiek novērsta katla un dūmvada augstu
temperatūru nelabvēlīgā ietekme uz hidroizolējošo
paklāju:' tā impregnējošā masa (bitums) neatmiekšķē-
jas, neizkūst.

Piemērs. Kā aprēķināt pagraba grīdas augšējās betona kār-
tas biezumu b, ja novērotais augstākais gruntsūdens līmenis at-

rodas 20 cm virs hidroizolējošā paklāja līmeņa?
Vispirms nosakām aprēķina augstāko gruntsūdens līmeņa stā-

vokli, t. i., H = h + 50 cm = 20 cm + 50 cm = 70 cm = 0,70 m,

skaitot no hidroizolējošā paklāja līmeņa.
Tad aprēķinām hidrostatisko spiedienu. Tas ir vienlīdzīgs

ūdens staba svaram, pie kam šim ūdens stabam ir sekojoši izmēri:

augstums H = 0,70 m, pamats = 1 m
2,

tātad šis ūdens stabs sver

700 kg un hidrostatiskais spiediens ir 700 kg/m2.
Betona kārtas svaram jāpārsniedz šis spiediens par 10% resp.

betona kārtai jāsver 700 + 0,10 . 700 = 770 kg/m2. Ņemot vērā, ka

aprēķinos betona svaru pieņem līdzīgu 2200 kg/m 3, nosakām vien-
kāršas proporcijas ceļā nepieciešamo biezumu b betona kārtai

770
o: I = 770 : 2200, no kurienes b = —

- 0,35 m= 35 cm
2200
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Ja betona kārtas biezums b iznāk pārāk liels, tad, protams,
nav izdevīgi lietot tik daudz betona. Tad jāmeklē citi, ekonomis-
kāki atrisinājumi, piem., var konstruēt pagraba grīdu ribotās (ap-
grieztās) dzelzsbetona plātnes veidā.

Augšminētā schema pagraba telpu hidroizolacijai ir

derīga tad, ja pamatojumi ir ar īsu stabilizācijas perio-
du (šķembainās, zvirgzdainās, smilšainās gruntis). Ja

pamatojumi ir ar garu stabilizācijas periodu (mālainās

gruntis), tad jāņem vērā, ka būvobjektu sēšanās tādos

pamatojumos notiks ļoti ilgi (vairākus gadus) un ka

pamati ar laiku sēdīsies dziļāk nekā pagraba grīda.
Tādā gadījumā, lai novērstu hidroizolējošā paklāja pār-
raušanu, tanī ir jāierīko speciālas konstrukcijas slē-

dži (pamatu un grīdas sajūgumu vietās), kas lautu

pamatiem pārvietoties (sēsties), nepārraujot hidroizo-

-1ejošo paklāju.

Pirmā stāva grīdas

Pirmā stāva grīdas ēkas bezpagraba dajā ļoti bieži

tiek bojātas trupēšanas procesā sakarā ar pastāvīgu

grunts mitruma pieplūdumu un nepareiziem konstruk

tiviem atrisinājumiem.

Trupēšanas procesa cēlonis pirmā stāva grīdās vis-

biežāk ir koka elementu (gulšņu, klāja) novietošana

uz ūdenscaurlaidīgas kārtas: tieši uz zemes vai arī uz

smilts vai izdedžu kārtas v. tml.

Šajos gadījumos grunts mitrums pastāvīgi saskaras

ar grīdas koksni un grīda neizbēgami satrupē.

Ja technoloģisko apsvērumu dēļ ir nepieciešams ierī-

kot koka grīdu uz grunts (piem., teļu, cūku, govju kū-

tīs, zirgu staļļos), tad katrā ziņā ir jānoņem augšējais

augsnes slānis, pēc tam jāiestrādā, stingri blietējot,
māla sagatavošanas kārta, ievietojot tajā antiseptizē-
tus un nodarvotus gulšņus, virs kuriem tad jānoklāj
apakšā un skaldnēs antiseptizēti un nodarvoti grīdas
dēļi. Ja ir jāizbūvē koka kluču grīda, tad virs māla

sagatavošanas kārtas iepriekš jānoblietē betona kārta,,

pēc tam jānober ap 2,5 cm biezs smilšu slānis un vir.;
tā jāliek kluči. Kluči iepriekš jāantiseptizē (apakšā un

sānos) un jāhidroizolē (iegremdējot tos līdz pusei
karstā darvā). Kluču grīdas augšējās šuves jāaizlej
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ar gudronu. Lopkopības ēkās grīdām jābūt ar kritumu

uz vircas notekām (sk. 27. att.).
Visos pārējos gadījumos jālieto princips: «atraut» grī-

du no grunts. Te ir iespējami divi konstruktivi frupes-

27. att. Koka grīdas pirmajā stāva (uz grunts):
a (nepareizi)- gulšņi un klājs nav hidroizolēti, ir ievietoti ūdenscaur-
laidošā kārtā; b (pareizi) - grīda (gulšņi un klājs) ir hidroizolēta un

ievietota ūdensnecaurlaidīgā kārtā (mālā); c (pareizi) — koka kluči hi-
droizolēti un atbalstās uz smilts, betona un māla kārtām.

droši atrisinājumi: grīda uz gulšņiem un grīda uz

sijām.
Grīdai uz gulšņiem (28. att., schema a) tiek ierīkota

sekojošā veidā. Dēļu klāju novieto virs gulšņiem, kas

atbalstās uz zemiem ķieģeļu stabiņiem (1 —2 ķieģeļu
kārtas). Ķieģeļu stabiņi augšā ir hidroizolēti — pār-
klāti ar bituminozā veltņu materiāla (piem., pergamina,
ruberoida) divām kārtām, kas savstarpēji salīmētas un
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28. att. Pirmā stāva grīdas (ēkās bez pagraba):
a (pareizi) — grīda uz gulšņiem un uz zemiem ķieģeļu stabiņiem
(sausās gruntīs); b (pareizi) — grīda uz sijām un uz augstiem ķie-

ģeļu stabiņiem (mitrās gruntīs).

uzlīmētas ar bitumu. Virs hidroizolacijas novietoti

koka paliktņi, uz kuriem tieši atbalstās gulšņi. Ķieģeļu
stabiņi novietojas uz 10 cm biezās liesa kaļķu betona

(1:3:8 = kaļķi : grants : šķembas) sagatavošanas kār-

tas, kas savukārt atbalstās uz hidroizolējošā 5 cm biezā

māla slāņa. Augšējā zemes kārta (augsnes kārta) tiek

noņemta pie apbūves laukuma noplānēšanas. Maksi-

mālais pagrīdes augstums ir 25 cm, skaitot no sagata-
vošanas kārtas līdz dēļu klāja apakšējai virsmai. Visi

grīdas koka elementi jāantiseptizē: paliktņi un gulšņi —

no visām pusēm, dēļi — no apakšas un sānu skaldnēs.

Šīs grīdas konstrukcijā jāievēro sekojošas prettrupes
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aizsardzības pamatprasības: 1) grīdu uz gulšņiem
drīkst pielietot tikai sausās gruntīs; 2) apkurināmās
ēkās pamatu cokolam jābūt termoizolētam; 3) apkuri-
nāmās ēkās pagrīdes vēdināšana jāierīko ar telpu
gaisu caur režģotām grīdlīstēm (29. att.), bet neapku-
rināmās ēkās — ar āra gaisu caur cokola kanāliem.

Trupesdrošās grīdas otrais veids — grīda uz sijām
(28. att., schema b) — ir analogs starpstāvu koka pār-

29. att. Režģotā grīdlīste siltās pagrīdes vēdināšanai (pir-
majā stāvā, ēkās bez pagraba), ja grīda atbalstās uz

gulšņiem (sk. 23. att., schemu b).
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seguma konstrukcijai, izņemot apmetuma griestus un

apmetumu, kas te iztrūkst. Grīdas sijas atbalstās tāpat
kā iepriekšējā gadījumā uz koka paliktņiem un hidro-

izolētiem augstiem ķieģeļu stabiņiem. Sagatavošanas
kārta un hidroizolējošais māla slānis tiek ierīkoti arī

tāpat kā grīdai uz gulšņiem. Arī augsnes kārta tiek

iepriekš noņemta. Pagrīdes augstums te ir ievērojami

lielāks, min. 50 cm, skaitot no sagatavošanas kārtas

līdz starpgriestiem. Visi grīdas koka elementi — pa-

liktņi, sijas, latas, starpgriesti, tīrā grīda — jāantisep-
tizē (izņemot tīrās grīdas dēļu augšējo virsmu, kas

netiek antiseptizēta). Šīs grīdas konstrukcijā jāievēro

sekojošās prettrupes aizsardzības pamatprasības:
1) grīda uz sijām jāierīko tad, ja grunts ir mitra;

2) grīda ir blīvi jāsajūdz ar sienām, lai telpu siltais

gaiss neieplūstu aukstā pagrīdē un neradītu tur kon-

densatu; 3) pagrīde jāvēdina ar āra gaisu caur cokola

kanāliem. Neapkurināmās ēkās, protams, nav vajadzī-
bas pēc grīdas siltuma izolācijas, t. i., grīda uz sijām

jāierīko bez latām, bez starpgriestiem un bez pildī-
juma; šajā gadījumā nav vajadzīga arī grīdas blīva

sajūgšana ar sienām.

Sienas

Koka sienas negativi ietekmē sekojoši mitruma avoti,
kas izsauc trupēšanas procesu.

1. Atmosfēras nokrišņi (lietus, sniegs), kas skar
sienu šauras vainagojošās dzegas vai šauras jumta
parkares dēļ, vai arī sakrājoties uz cokola atkāpes, vai

pie cokola uz nenoplanētas zemes virsmas (30. att.,
schema a).

Lai novērstu atmosfēras nokrišņu ietekmi, ir nepie-
ciešams attiecīgi konstruktivi izveidot ārsienas un pa-

matu profilu. Augšā siena jānobeidz ar platāku vaina-

gojošo dzegu vai ari jāpārsedz ar platāku jumta pār-
kāri. Apakšā (sajūgumā ar cokolu) sienai jābūt vai nu

vienā vertikālā plaknē ar cokolu, vai ari tai jāvirzās no

cokola uz āru (piem., par dēļu apšuvuma vai apmetuma
tiesu). Tādā veidā ārsiena būs pilnīgi aizsargāta pret
atmosfēras nokrišņiem. Cokolam piegulošā zemes

virsma jānoplānē ar kritumu no ēkas un jānostiprina

ar ietni (skat. 30. att., schema b).
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30. att. Koka ēkas profils.
Nepareizi (a): 1 — šaura vainagojošā dzega; 2 — cokola atkāpe; 3 —

nav noplānēta zeme. Pareizi (b): 4 — plata vainagojošā dzega; 5 —

cokols ir «ierauts»; 6 — zeme ir noplānēta un nostiprināta.

2. Hidroģeoloģiskais mitrums, kas pa pamatu kapi-
lariem piekļūst pie sienu apakšējiem vainagiem.

Šī mitruma avota ietekmi novērš ar hidroizolaciju no

bituminoziem veltņu materiāliem (sk. nodaļu «Pa-

mati») .
3. Kondensata mitrums, kas rodas vai nu pagrīdē

nepietiekami termoizolētajā cokolā, vai arī pašā sienas

konstrukcijā sakarā ar tās nepietiekamo termisko pre-
testību.

Šī kondensata novēršana tiek panākta ar attiecīgas

termoizolacijas ierīkošanu cokolam (sk. nodaļu «Pa-
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mati») un ar sienas konstruēšanu saskaņā ar siltum-

techniskiem aprēķiniem.
Koka sienu trupēšanai bieži par cēloni ir tvaika izo-

latora (papes, ruberoida v. tml.) ievietošana sienas

ārējā (aukstajā) zonā: mitruma daļiņas, kas atrodas

telpu siltajā gaisā, ziemā virzās caur sienu uz āru, bet

sastop pretestību (tvaika izolatoru) sienas aukstajā
zonā. Ja pie tam mitruma daļiņu kustība notiek ātri

(piem., pildītās karkasa sienās), tad pie tvaika izola-

tora rodas kondensats, sienas koka konstrukcijas

«svīst», kļūst mitras un trupē. Celtnieki nereti apšuj
koka sienas no ārpuses ar papi (dažreiz ar pergaminu
vai ruberoidu), lai aizsargātu tās no arējā mitruma

un lai samazinātu sienu siltuma zudumus. Bet, kā tas

iepriekš parādīts, tvaika izolatoru nedrīkst ievietot sie-

nas aukstajā zonā. Lai samazinātu sienu siltuma zu-

dumus, jālieto nevis tvaika izolatori, bet, piem., papīra
vai kartona loksnes v. tml., un tikai atsevišķos gadī-

jumos, ja telpu gaisa relativais mitrums pārsniedz

70%, jālieto tvaika izolators (pergamins, ruberoids),

ievietojot to sienas iekšējā pusē (siltajā zonā): aiz

iekšējā apmetuma kārtas, aiz iekšējā dēļu apšuvuma

v. tml. (sk. 31. att.).

Ļoti svarīga, nozīme prettrupes aizsardzības pasā-
kumu kompleksā ir apaļkoku vai brusu pakšu noseg-
šanai ar dēļiem guļbūves sienās, jo mitruma iekļūšana

31. att. Tvaika izolators koka ārsienā:

a (nepareizi) — izolators novietots aukstajā zonā (aiz ārējā apmetu-
ma), siena «svīst»; b (pareizi) — izolators novietots siltajā zonā

(aiz iekšējā apmetuma), siena ir sausa.
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koksnē caur pieri (līdztekus šķiedrām) norisinās vai-

rākkārt ātrāk un dziļāk nekā stateniski šķiedrām.
Kas attiecas uz jautājumu par koka ārsienu apme-

šanu, tad te ir nepieciešams atzīmēt sekojošo. Līdz

mūsu dienām saglabājušies vairāku gadsimtu veci tau-

tas celtniecības koka objekti (dzīvojamās ēkas, klētis

v. c.) ir bez ārējā apmetuma: šo objektu apaļkoku vai

brusu guļbūves sienas ārpusē ir atklātas vai arī apšū-
tas ar dēļiem. Šeit var saskatīt tautas celtnieku lietoto

konstruktivo pasākumu, lai nodrošinātu koka sienām

ilgstošu izturību, jo ārējais apmetums, uzsūcot slīpi
pret sienu vērstos atmosfēras nokrišņus, kļūst par mit-

ruma «akumulatoru», kura ietekmē izceļas sienas kok-

snes trupēšana. Tāds atrisinājums — atteikties no ār-

sienu apmešanas — jāatzīst par pareizu un racionālu.

Bet izšķirošais moments seno koka ēku ilgstošā iztu-

rībā tomēr ir meklējams nevis ārsienu neapmešanā, bet

gan to aizsardzībā pret atmosfēras nokrišņiem ar pla-
tām jumta pārkarēm un to «atraušanā» no grunts mit-

ruma — apakšējo vainagu atbalstīšanā uz atsevišķiem

akmeņiem (laukakmeņiem), t. i., atklātās, labi vēdinā-

mās pagrīdes ierīkošanā zem ēkas. Tātad var piekrist
arī ārsienu apmešanai no ārpuses, bet ar noteikumu, ka

sienām 1) augšā jābūt labi aizsargātām ar platākām
jumta pārkarēm vai ar platākām vainagojošām dze-

gām un 2) apakšā jābūt pilnīgi atdalītām no pamatiem
ar labu hidroizolaciju.

Koka sienas rūpīgi jāantiseptizē saskaņā ar pastā-
vošo instrukciju (M 119-56): guļbūves sienās — apak-
šējie, starpstāvu un augšējie vainagi, kā arī sajūgumi

(iecirtumi); statņu sienās — joslas no grīdas līdz pa-
lodžu līnijai; vairogu sienās — vairogi. Bez tam visu

konstrukciju koka sienas jāantiseptizē 0,5 m platās
joslās, kas pieslēdzas ārējām mūra sienām, bet sani-

tāros mezglos tās jāantiseptizē visā augstumā.

Starpsienas

Koka starpsienas satrupē parasti ēkas pirmajā stāvā

(ēkas bezpagraba daļā) grunts mitruma ietekmē. Kā
konstruktīvais prettrupes pasākums šajā gadījumā ir

jālieto starpsienu balstu (pamatu) hidroizolacija līdzīgi
sienu hidroizolacijai.
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Kā otrs cēlonis starpsienu lokālai trupēšanai ir jāat-
zīmē hidroizolacijas (papes, pergamina v. tml.) iztrū-

kums tajās vietās, kur starpsienas tiek sajūgtas ar

mūra (ķieģeļu) sienām, dzelzsbetona pārsegumiem,-
betona grīdām; šajos gadījumos starpsienu koksne sa-

trupē montāžas (celtniecības) mitruma ietekmē. Hid-

roizolacijas pielietošana novērš starpsienu saskari ar

norobežojošo konstrukciju montāžas mitrumu un līdz

ar to novērš arī trupēšanas cēloni.

Nelabvēlīgos mitruma apstākļos atrodas sanitāro

mezglu (piem., vannu, dušu telpu) starpsienas. No

sanitārā mezgla puses starpsienas ir jāhidroizolē, bet

pēc tam jāapmet ar cementa javu virs metāla sieta.

Blakus konstruktiviem pasākumiem jālieto arī ķīmis-
kās prettrupes aizsardzības līdzekļi — antiseptiķi. Starp-
sienas jāantiseptizē to sajūgumu vietās ar ārējām
mūra sienām (0,5 m platās joslās) un sanitāros mez-

glos (visā augstumā).

Pārsegumi

Koka pārsegumu trupēšanas galvenie cēloņi ir: kon-

struktivi nepareiza koka siju galu atbalstīšana mūra sie-

nās un starpgrīdu vēdināšanas trūkums starpstāvu pār-

segumos. Ir arī vēl citi cēloņi, kas tiks atzīmēti tālāk.

Koka sijas gala atbalstīšana mūra ārsienā ir viens

no atbildīgākajiem konstruktiviem mezgliem ēku celt-

niecībā, no kuriem ir atkarīga pārsegumu stabilitāte

(sk. 32. att.).
Koka sijas galu mura (ķieģeļu) ārsiena var ietekmēt

divi mitruma avoti: montāžas mitrums un kondensats,

kas attīstās ziemā atbalsta ligzdas priekšējā sieniņā
sakarā ar telpu siltā gaisa ieplūšanu ligzdā. Rezultātā

sijas gals satrupē, pārsegums iebrūk.

Lai to novērstu, koka sijas gals ārsienā jāiemūrē se-

kojošā veidā. Vispirms sijas gals slīpi jānozāģē apm.

zem 75° leņķa. Tas ir vajadzīgs tādēļ, lai sijas gals
būtu vairāk attālināts no ligzdas priekšējās vertikālās

sieniņas un lai sijas koksni iespējami mazāk ietekmētu

mūra montāžas mitrums. Pēc tam sijas gals jāanti-

septizē ar antiseptisko pastu min. 75 cm garumā (rē-

ķinot no pieres • apakšējā stūra virsotnes), pie kam

ļoti rūpīgi jāantiseptizē arī piere (jo caur pieri šķiedru
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32. att. Koka siju atbalstīšana mūra ārsienā.

Nepareizi (a — atklātā ligzda): sija pieskaras mūrim, un telpu
siltais gaiss kondensējas aukstā ligzdā (ziemā). Pareizi (b —

slēgtā ligzda): sijas gals ir nošlaupts (1), antiseptizēts, ieskaitot
pieri (2), hidroizolēts (3), izņemot pieri, un ievietots ligzdā ar at-

kāpi 3 cm; ligzda sānos un augšā ir aizmūrēta (4).

virzienā koksnē visvieglāk var iekļūt infekcija —

piepes sporas vai micelijs). Pēc antiseptizēšanas sijas

gals jāhidroizole, t. i., jāpārklāj ar hidroizolējošo ma-

teriālu (darvu, bitumu, papi, pergaminu v. tml.), lai

novērstu sijas gala saskari ar mūri un aizsargātu
sijas koksni pret mūra montāžas mitrumu. Jāņem

vērā, ka sijas gala pieri nedrīkst hidroizolēt, tai jāpa-
liek atklātai, lai dotu iespēju koksnei netraucēti un

ātri žūt, jo koksnes mitruma izgarošana notiek gal-
venokārt caur pieri (šķiedru virzienā) un pie tam ap
250 reizes ātrāk nekā stateniski šķiedrām. Bez tam

jāņem vērā, ka sijas gala hidroizolacijas garumam jā-

pārsniedz ligzdas dziļums par apm. 10 cm (lai pēc
sijas ievietošanas ligzdā hidroizolacijas kārta izvirzī-

tos no sienas uz telpas pusi vismaz par 5 cm). Tādā

veidā apstrādātais sijas gals jāievieto mūra sienas

ligzdā ap 3 cm attālumā no ligzdas priekšējās sieni-

ņas, lai novērstu sijas gala saskari ar mūri un lai aiz-

sargātu sijas koksni pret mūra montāžas mitruma

ietekmi. Pēc tam ligzda no telpu puses rūpīgi jāaiz-

mūrē, lai novērstu telpu siltā gaisa ieplūšanu un kon-

densata rašanos ligzdā. Tāds ir koka sijas atbalsts

mūra sienā — t. s. «slēgtā ligzda» konstruktivā trupes-
drošā atrisinājumā.
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Koka sijas var ievietot mūra sienās arī t. s. «atklā-

tās ligzdās», t. i., tādās, kas telpu pusē netiek aizmū-

rētas, bet īpaliek atklātas. Šīs ligzdas visu laiku ir sa-

vienotas ar telpu silto gaisu, kas šajās ligzdās brīvi

ieplūst. Bet, lai novērstu kondensata mitruma rašanos

atklātās ligzdās, tās ir ļoti rūpīgi jātermoizolē (mūra

pusē) un jāhidroizolē (ligzdas pusē). Praktiski tas

izpildāms, piemēram, tā: tiek pagatavotas antiseptizē-
tas un vienā pusē atklātas kastes no plankām; iekš-

puse kastes tiek apsistas ar pergaminu (ruberoidu);

pēc tam šīs kastes tiek ievietotas mūra sienu ligzdās,
pie kam atstarpes starp kasti un mūri rūpīgi jāaiz-
mūrē. Tad šajās kastēs ievieto un atbalsta siju galus.

Rūpīgi ierīkotas «atklātās ligzdas» pilnīgi nodrošina

sijas prot trupi, tomēr pārsegumos tās lieto ļoti reti.

Bet obligāti «atklātās ligzdas» jālieto koka kopņu
(piem., jumta kopņu) atbalstīšanai mūra sienās.

Koka starpstāvu pārsegumu trupēšana sakarā ar

koksnes un pildījuma paaugstināto mitrumu un starp-

grīdas vēdināšanas trūkumu ir otrais pamatcēlonis
mājas piepju attīstībai koka starpstāvu ipārsegumos.
Stāvoklis nereti kļūst vēl ļaunāks, ja starpgriesti ir

pārklāti ar māla kārtu (bet dažreiz ar papi), kas

pavisam nav pamatots, jo šiem materiāliem (māls,

pape) ir hidroizolējošas īpašības un tāpēc tie aizkavē

pārsegumu žūšanu. Lai novērstu koka starpstāvu pār-

segumu trupēšanas otro cēloni, vispirms ir jāatsakās
no starpgriestu hidroizolēšanas, t. i., no to pārklāša-
nas ar māliem, papi v. c. mitrumu necaurlaidošiem

materiāliem (šo materiālu vietā, ja ir vajadzība no-

vērst pildījuma graudiņu caurbiršanu, starpgriestus
var pārsegt, piem., ar papīru); otrkārt — bez izņē-
muma visās jaunbūvēs jāierīko starpgrīdu vēdināšana

ar spraugu grīdlīstu palīdzību (33. att.). Spraugu

grīdlīste sastāv no divām līstēm — augšējās (profilē-
tās) un apakšējās, kas atdalītas viena no otras ar

starplikām, un tādā veidā starp abām līstēm ir 1,5—

2 cm plata sprauga. Šīs spraugu grīdlīstes tiek pie-
naglotas pie tīrās grīdas, kas novietota 1,5—2 cm at-

tālumā no sienām. Tādā veidā starpgrīda (t. i., at-

starpe starp pildījumu un tīro grīdu) tiek savienota ar

telpu gaisu. Gaisa plūsma uzsūc koka elementos un

pildījumā esošo montāžas mitrumu un izvada to pa
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tīrās grīdas un grīdlīstu spraugām ārā no starpstāvu

pārseguma, tā nodrošinot pārseguma ātru žūšanu. Ja

starpstāvu pārsegumi ir celti no ļoti mitriem kokma-

teriāliem, kurus nebija iespējams iepriekš apžāvēt,
tad spraugu grīdlīstu darbības zona var tikt paplaši-
nāta sekojošā veidā: starpgriestu malējie dēli jāno-

33. att. Spraugu grīdlīstes starpstāvu koka pārsegumu
vēdināšanai:

a — starpgrīdas vēdināšanai un b — starpgrīdas un atstarpes
starp smilšu un apmetuma griestiem vēdināšanai.

vieto vertikāli (atbalstot tos uz šaurās skaldnes pret

latam). Vēdināšanas zonā tiek iekļauta arī atstarpe
starp apmetuma griestiem un starpgriestiem, un ar

gaisa plūsmām saskaras visi starpstāvu -pārseguma
elementi: tīrā grīda, sijas, latas, starpgriesti, pildī-
jums un apmetuma griesti. Ja mitruma apstākļi ir vēl

nelabvēlīgāki un starpstāvu pārsegumu celšanai jālieto
pavisam slapji kokmateriāli, tad ir ieteicams starp-

griestus uz laiku atstāt pavisam bez pildījuma, pie
kam arī šajā gadījumā starpgriestu malējie dēļi ir jā-
novieto vertikāli, lai vēdināšanas zonā ieslēgtu visus

starpstāvu pārseguma koka elementus. Ir jāņem vērā,

ka spraugu grīdlīstes ir pagaidu pasākums, kas lieto-

jams tikai uz laiku, kamēr montāžas mitrums izgaro
un starpstāvu koka pārsegumi pilnīgi izžūst. Pēc 2—

3 gadiem, ēku normāli ekspluatējot, starpstāvu koka

pārsegumi kļūst gaissausi, un tad spraugu grīdlīstes
jāpārvērš normālā tipa grīdlīstēs: starplikas jāizņem
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ārā, augšējā līste jānolaiž zemāk un jāatbalsta tieši

uz apakšējās līstes. Jāpasvītro, ka atstāt spraugu grīd-
līstes uz ilgāku laiku nav ieteicams, jo tās ir neglītas
(bojā telpu izskatu), tajās sakrājas putekļi un netīrumi

un var arī ieviesties insekti. Vienlaicīgi ar spraugu

grīdlīstu likvidēšanu parasti veic arī tīrās grīdas dēļu
sabīdīšanu un vajadzības gadījumā starpgriestu iepil-
dīšanu vai arī starpgriestu malējo vertikāli nostādīta

dēļu ievietošanu normālā horizontālā stāvoklī (ar pil-
dījuma piebēršanu). Nav ieteicams starpgriestu vēdi-

nāšanai lietot tīrā grīdā iegrieztās režģotās ailas, jo
tās ir nehigieniskas (caur tām starpgrīdā iekļūst un

sakrājas putekļi, grīdu mazgājot, ieplūst arī ūdens),
traucē mēbeļu izvietošanu telpās, bojā telpu izskatu un

bez tam prasa arī gulšņu pielietošanu virs sijām. Pē-

dējais apstāklis izsauc kokmateriālu pārtēriņu (ir va-

jadzīgi papildu elementi — gulšņi) un starpstāvu pār-
seguma konstruktivā augstuma palielināšanu.

Apkurināmās ēkās dažreiz notiek bēniņu pārsegumu
trupēšana. Tās iemesls ir: 1) tvaika izolācijas ievie-

tošana bēniņu pārseguma aukstajā zonā un 2) bēniņu
pārseguma nepietiekama siltuma izolācija. Tā kā bē-

niņu pārsegumos ziemā ir liels temperatūras kritums,
tad šie pārsegumi «svīst», t. i., tajos rodas kondensata

mitrums un attīstās koksnes trupēšana. Lai to novēr-

stu, nedrīkst lietot tvaika izolāciju (mālu, papi v. c.)
bēniņu pārseguma aukstajā zonā; nepieciešamības ga-

dījumā, ja telpas ir mitras, t. i., ja telpu gaisa rela-

tivais mitrums pārsniedz 70%, tvaika izolācija jāie-
vieto bēniņu pārseguma siltajā zonā (piem., starp ap-
metumu un apmetuma griestiem vai virs apmetuma
griestiem). Bet galvenais prettrupes profilakses pa-
sākums ir bēniņu pārseguma pienācīga siltuma izolā-

cija — atbilstoši ārgaisa aprēķina temperatūrai do-

tajā klimatiskajā rajonā.

Ja kokmateriāli vai koka elementi, kas ir sagatavoti
starpstāvu vai bēniņu pārseguma ierīkošanai, ir mitri

vai arī kļūst mitri būvdarbu gaitā, tad tie visi ir

jāantiseptizē.

Sevišķa vērība jāpievērš arī sanitāro mezglu (telpu)
koka pārsegumiem, jo tajos nereti attīstās trupe
ekspluatācijas mitruma ietekmē vai sakarā ar mit-

rumu, kas iesūcas koka pārsegumos caur bojātām
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sanitāri techniskām iekārtām. Kā profilaktiskie pret-
trupes pasākumi te jāatzīmē sekojošie. Sanitāri tech-

niskās iekārtas jāiemontē ļoti rūpīgi un ekspluatācijas
laikā tas periodiski jāpārbauda un jāremontē. Sanitāro

mezglu koka pārsegumi (34. att.) jāierīko ar atklātām

antiseptizetām sijām (bez latām, starpgriestiem, pil-

34. att. Koka grīdas sanitarajās telpās:
1 — stiegrotā betona kārta (ar bordēm); 2 — hidroizolējošais pa-

klājs (ar bordēm); 3 — planku klājs; 4 — sijas.

dījuma, apmetuma griestiem un apmetuma). Virs sijām
jānovieto antiseptizēto planku klājs, hidroizolējošais
paklājs no divām pergamina vai ruberoida kārtām

(savstarpēji salīmētām un uzlīmētām ar bituma mas-

tiku) un dzelzsbetona kārta (kas stiegrota ar metāla'

sietu), pie kam gar sanitārā mezgla sienām un starp-
sienām jāierīko apm. 5 cm augstas bordes uz augšu
atliekto hidroizolējošā paklāja un dzelzsbetona kār-

tas malu veidā, ieslēdzot tādā veidā sanitāro mezglu
ūdens necaurlaidošā kesonā («vanniņā»), lai aizsar-

gātu koka pārsegumu pret mitruma iesūkšanos un lai

novērstu ūdens ieplūšanu pārseguma un sienu (starp-
sienu) sajūgumu vietās.

Bez tam visās jaunbūvēs 2—3 gadu laikā pēc būv-

darbu nobeigšanas koka grīdas nedrīkst krāsot eļļas
krasā vai arī pārsegt ar mitrumu necauilaidošiem ma-

teriāliem (piem., linoleju, gumiju v. tml.), lai lautu

koka pārsegumiem netraucēti žut (pretēja gadījuma
pārsegumu koka konstrukcijās attīstīsies trupe).
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Jumti

Jumtu segas no kokmateriāliem (skaidas, jumstiņl
v. c.) ir pakļautas periodiskai atmosfēras nokrišņu

ietekmei; šo segu kalpošanas laiku var pagarināt vie-

nīgi ar antiseptizēšanu. Tomēr jumtu nesošie koka ele-

menti (latojums, spāres, kopturi v. c.) var būt pilnīgi
aizsargāti pret trupēšanu un ilgstoši saglabāti ar

attiecīgiem konstruktiviem pasākumiem.
Šajā ziņā jumtu izbūvē kādreiz pielaiž sekojošās

konstruktīvās nepareizības, kas ir jumtu nesošo kon-

strukciju trupēšanas cēlonis (35. att., schema a).
A. Bēniņos ieplūst siltais gaiss, kas ziema rada kon-

densatu, jo:

1) bēniņu pārsegums ir bez pienācīgas siltuma izo-

lācijas;

2) lūku vāki bēniņu pārsegumā ir vienkārši;

3) centrālās apkures agregāti bēniņos (ūdens vai

tvaika vadi, izplešanās trauks) nav termoizolēti;

4) ventilācijas kanāliem un kamerām bēniņos arī

nav termoizolacijas.
B. Bēniņos iekļūst ekspluatācijas mitrums, jo:
5) kanalizācijas stāvvadiem, kas iet cauri bēniņu

pārsegumam un ieiet bēniņos, augšējie gali ir atklāti,

tādēļ notekūdeņu izgarojumi, kas izplūst no kanalizā-

cijas sistēmas caur šiem stāvvadiem, saskaras ar jumta
koka elementiem.

C. Jumta koka elementi, kas atbalstās uz mura sie-

nām, nav izolēti no to montāžas mitruma:

6) nav hidroizolēts jumta nesošo elementu apakšē-
jais kopturis, kas atbalstās uz kapitalsienas;

7) nav hidroizolētas mūrlatas, kas atbalstās uz

ārsienām.

D. Nav ierīkota bēniņu vēdināšana, sakarā ar ko

bēniņos nav novērsta mitruma sakrāšanās:

8) bēniņus norobežojošās drempeļsienās nav ierīkoti

logi;

9) nav logu arī jumta slīpēs;
10) jumta korē (ja jumta sega ir necaurlaidoša)

nav ierīkotas vēdināmās caurules, pa kurām varētu

izplūst ārā siltais gaiss, kas sakrājas bēniņos zem

kores (bēniņu augstākajā vietā).
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35. att. Bēniņu konstruktivais noformējums:
a (nepareizi — 13 kļūdas); b (pareizi — 13 kļūdas ir novērstas). (Sk.

tekstu.)

E. Jumta koka elementi un bēniņi nav pilnīgi aiz-

sargāti pret atmosfēras nokrišņu ietekmi:

11) vainagojošās dzegas nav pārsegtas ar necaur-

laidošu iesegumu;

12) gar jumta lāstekām nav ierīkotas teknes un no-

vadcaurules atmosfēras ūdeņu novadīšanai;
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13) dūmeņu galvu aizmugurē (virs jumta slīpēm)
nav uzjumteņu.

Pareizā (trupesdrošā) jumta izbūvē jābūt realizē-

tiem sekojošiem konstruktiviem pasākumiem (35. att.,
schema b).

A. Bēniņi jāizolē no siltā gaisa ieplūšanas, lai no-

vērstu kondensata rašanos:

1) bēniņu pārsegums jātermoizolē atbilstoši klima-

tiskiem apstākļiem dotajā rajonā (piem., pārklājot pār-

segumu ar izdedžu kārtu);

2) lūkas bēniņu pārsegumā cieši jānoslēdz ar dubul-

tiem vākiem;

3) centrālās apkures agregāti bēniņos (ūdens vai

tvaika vadi, izplešanās trauks) rūpīgi jātermoizolē;
4) ventilācijas kanāli un kameras bēniņos jāapklāj

ar termoizolējošiem iesegumiem.
B. Lai novērstu ekspluatācijas mitruma iekļūšanu

bēniņos, ir jāveic sekojošie pasākumi:
5) kanalizācijas sistēmas stāvvadiem ir jāuzmontē

ar redukcijas gabala palīdzību vēdināšanas caurules

(no apcinkotā skārda), kuras ir jāizvada caur bēniņiem
un jāturpina virs jumta slīpēm par apm. 0,5 m un

jānosedz augšā ar kapucēm.
C. Visi jumta koka elementi, kas saskaras ar mūra

sienām, ir jāhidroizolē:
6) jāhidroizolē apakšējie kopturi, kas atbalstās uz

mūra kapitalsienas;
7) jāhidroizolē visas mūrlatas, kas atbalstās uz

ārsienām.

D. Bēniņos jāierīko efektiva vēdināšana, lai novērstu

mitruma sakrāšanos uz jumta koka elementiem:

8) bēniņus norobežojošās drempeļsienās (abās pu-
sēs) jāierīko atverami logi;

9) arī jumta slīpēs (tuvāk vainagojošām dzegām)
jāierīko logi ar veramiem rāmjiem (žalūzijām);

10) ja jumta sega ir no necaurlaidošiem materiā-

liem (papes, ruberoida, skārda), tad korē ir jāierīko
vēdināšanas caurules (no apcinkotā skārda) ap 20 cm

diametrā ik pēc 4—5 metriem; augšā caurules jāpār-
sedz ar kapucēm, bet apakšā caurulēm jāpiekar piltu-
ves (kondensata pilienu uztveršanai).

E. Bēniņi un jumta koka elementi pilnīgi jāaizsargā

no atmosfēras nokrišņu ietekmes:
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11) vainagojošās dzegas jāpārsedz ar necaurlai-

došu iesegumu (piem., apcinkoto skārdu);

12) jumtam jānodrošina atmosfēras nokrišņu nova-

dīšana ar teknēm un caurulēm;

13) dūmeņu galvu aizmugurē (kores pusē) virs

jumta slīpēm jāierīko uzjumteņi.
Bez tam mūrlatas un spāru sajūgumi ar tām ir

jāantiseptizē. Jumta koka kopnēm ir jāantiseptizē at-

balsta mezgli un augšējās joslas.

36. att. Siltie jumti:
a (nepareizi) — zem ūdensnecaurlaidošās segas (aukstajā zonā) ziemā ro-

das kondensats; b (pareizi) — zem siltuma izolacijas ir novietots tvaika

izolators (siltajā zonā), bet aukstajā zonā (zem ūdensnecaurlaidošās se-

gas) ir ierīkota vēdināmā gaisa šķirkārta; jumts «nesvīst», ir sauss.
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Jumtu slīpju leņķiem visos gadījumos jāatbilst

jumtu segu materiāliem un vietējiem klimatiskajiem

apstākļiem.
Nav ieteicams plakano jumtu nesošās konstrukcijas

celt no koka.

Silto (t. i., bezbēniņu) jumtu ierīkošanā jāvadās no

sekojošiem prettrupes profilakses principiem (36.

att.): ja telpu gaiss ir ar paaugstinātu mitruma saturu

(virs 70%), tad tvaika izolators jāievieto jumta siltajā
zonā (uz apšuvuma); ja jumta sega ir necaurlaidoša

(pape, ruberoids, skārds), tad zem latojuma jāierīko
gaisa šķirkārta, kas jāsavieno ar ārgaisu caur dzegu
un kores spraugām. Visi siltā jumta koka elementi ir

jāantiseptizē.

37. att. Ūdens teknes:

a (nepareizi) — ūdens iesūcas ārsienas vainagojošā dzegā, jo

teknei ir vienādi augstas malas; b (pareizi) — teknes iekšējā

mala ir par apm. 2 cm augstāka par ārējo malu,- ūdens plūst
pāri ārējai malai, neskarot dzegu.

Arī tekņu profila konstruktīvās nepareizības ir cēlo-

nis jumta koka elementu trupēšanai: ja teknei abas

malas ir vienādi augstas un pati tekne ir tieši klāt pie
dzegas, tad teknes aizsērēšanas gadījumā (vai arī, ja
tekne ir ar ūdeni pārpildīta) ūdens plūst pāri abām

malām un iesūcas dzegā, drempeļsienā, sienā. Šajā

gadījumā pareizs atrisinājums būtu sekojošs: teknei

iekšējā mala jāierīko apm. 2 cm augstāk par ārējo
malu un pati tekne jāpiekar pie dzegas ar atstarpi
(sk. 37. att.).
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5. KONSTRUKTIVĀ PROFILAKSE PRET

KOKSNGRAUŽIEM

Konstruktīvās profilakses princips cīņā pret koksn-

graužiem pamatojas uz trupēšanas procesa novēršanu

koka konstrukcijās, jo, kā rāda daudzi novērojumi,
koksngrauži (kukaiņi) parasti uzbrūk satrupējošai
koksnei vai arī koksnei, kas atrodas trupi ierosinošos

temperatūras un mitruma apstākļos.

Tā, piemēram, koksngrauži sabojā koka sienu apak-
šējos vainagus, kas nav izolēti no grunts mitruma vai

ir jau piepes skarti. Bieži vien koksngrauži bojā arī

mūra sienās atbalstīto koka siju galus, ja tie atrodas

tādos apstākļos, kādos attīstās mājas piepes. Ļoti bieži

sastopami arī sanitāro telpu (magātavu, vannas istabu

v. c.) koka pārsegumu (grīdu) bojājumi, ko izraisa kā

piepes, tā kukaiņi.

Tāpēc par profilaktiskiem pasākumiem cīņā pret

koksngraužiem noder visi konstruktivās prettrupes

profilakses pasākumi, kas aprakstīti iepriekšējā no-

daļā. Tāpat (profilaktiski) ir jālieto tie paši ķīmiskās
aizsardzības (antiseptizēšanas) paņēmieni, kas aiz-

sargā koka konstrukcijas pret trupēšanu.

Bez tam kā profilaktiskās cīņas līdzeklis pret koksn-

graužiem jāatzīmē arī koka konstrukciju virsmas ap-

mešana. Šis konstruktivais paņēmiens pret koksngrau-
žiem ir vērsts īpatnēji: vaboļu mātītes nedēj oliņas uz

apmetuma. Te sevišķa vērība jāpievērš ārsienu parei-
zam konstruktivam noformējumam divos mezglu sajū-

gumos: apakšā sienas apmetuma kārta jāatdala ar

hidroizolacijas slāni no pamatiem un augšā siena jā-
noslēdz ar jumta platāku pārkāri vai ar platāku vai-

nagojošo dzegu.

Dienvidu rajonos cīņā pret termitiem lieto, piem., ari

šādus konstruktivus paņēmienus: ēku pamatus ceļ stabu

veidā, lai ēkas ķermeni «atrautu» no grunts un tā aiz-

kavētu termitu piekļūšanu koka konstrūkcijām, vai ari

ap parastiem (lentveida) pamatiem gar cokola peri-
metru ierīko asfalta ietnes, jo dažas termitu sugas ne-

panes asfalta smaku.
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6. ANTISEPTIĶI UN TO IZVĒLE KOKMATERIALU

KONSERVĒŠANAI

Par antiseptiķiem kokmateriālu konservēšanai noder

dažādas organiskās un neorganiskās vielas, kas iznī-

cina piepes vai arī aptur to attīstību. Visvērtīgāki ir

tādi ķīmiskie sastāvi, kas aizsargā koksni ne tikai pret
piepēm, bet vienlaicīgi arī pret koksngraužiem un

uguni. Tādi ķīmiskie sastāvi ir pazīstami, bet tie pa-

rasti maksā dārgi vai arī negativi ietekmē koksnes

fizikāli mechaniskās īpašības, ir ļoti indīgi cilvē-

kiem, vai arī to iedarbība ir īslaicīga. Arī tām ķīmis-
kām vielām, kas aizsargā koksni tikai pret piepēm, bet

ir padotas atmosfēras nokrišņu ietekmei, piem., anti-

septiķiem jumta skaidu, jumstiņu vai arī koka tiltu

konstrukciju konservēšanai, ir trūkumi (izskalojas at-

mosfēras nokrišņu ietekmē), un šajā ziņā zinātniekiem

un izgudrotājiem ir vēl plašs darba lauks, lai izpētītu
un atrastu tādas antiseptizējošās vielas, kas būtu iz-

turīgas arī mitruma apstākļos.

No minerāliem antiseptiķiem visplašāk ir pazīstami:
nātrija fluorids un citi fluora savienojumi, sērskābais

varš un citi vara sāļi, cinka chlorids un citi cinka sa-

vienojumi, borskābe un citi borāti, kālija vai nātrija

bichromats, nātrija chromats, kadmija sāļi, bet ārze-

mes arī dažādi arsena un dzīvsudraba savienojumi.
Divu pēdējo antiseptiķu lietošana (to lielā indīguma
dēļ) pie mums nav atļauta.

Starp daudziem organiskiem antiseptiķiem pirmajā
vietā jāatzīmē akmeņogļu kreozoteļļa, antraceneļļa,

karbolinejs, koka, gāzģeneratoru un degslānekļu dar-

vas smagās frakcijas, darvas ūdens, chlorētais nafta-

lins, dinitrofenolnatrijs, tetra- un pentachlorfenols
(«penta»), pentachlorfenolnatrijs.

No kombinētiem antiseptiķiem atsevišķos gadījumos
pielieto, piem., uralitu (nātrija fluorida, nātrija sili-

kofluorida, sērskābā nātrija un dinitrofenola maisīju-

mu). Kombinēto antiseptiķu, kas satur dzīvsudrabu,

arsenu, nitrokrezolus, nitrofenolus vai līdzīgas indīgas

vielas, pielietošana ēku celtniecībā nav atļauta, jo

ilgāka uzturēšanās ar šādiem sastāviem konservētu

kokmateriālu ēkās var ļauni ietekmēt cilvēku veselību.

Tos nedrīkst lietot ari siltumnīcu vai lecekšu koka
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rāmju konservēšanai, jo to iztvaikojumi ir kaitīgi
augiem.

Nātrija fluor i d s
1 (NaF) ir visplašāk lauku

celtniecībā pielietojamais antiseptiķis. Tas ir balts pul-
veris, satur 76—96% tīrā antiseptiķa un šķīst ūdenī ap
4%, bet parasti antiseptizēšanai lieto 3-procentīgo
ūdens šķīdumu. Nātrija fluorids ir bez smakas, nav

gaistošs, nekorodē dzelzi, bet samērā viegli (mitruma

ietekmē) izskalojas no koksnes un neitralizējas (zau-
dējot antiseptiskās īpašības) saskarē ar kaļķiem, ala-

bastru, krītu un cementu.

Nereti kokmateriālu konservēšanai tiek lietots arī

fluoršpata sakausējums. Tas ir pelēki balts pulveris
ar 32—33% antiseptiķa saturu (pārējā daļa ir ūdenī

nešķīstoša); šis antiseptiķis tiek iegūts, sakausējot
kopā fluoršpatu, sodu un kramu; tam ir tādas pašas

īpašības kā nātrija fluoridam, bet antiseptizēšanas vaja-
dzībām tas jāņem 2,5—3 reizes lielākā daudzumā. To

nereti pielieto maisījumā ar nātrija dinitrofenolatu, bet

dažreiz arī ar nātrija vai kālija bichromatu (chrom-

piku) 2.
Kokmateriālu antiseptizēšanai lietojamie nātrija

fluorida ūdens šķīdumi (otējumos) neietekmē koksnes

mechanisko izturību. Ja šos šķīdumus pielieto koksnes

piesūcināšanai (ar karsto-auksto vannu metodi), tad

piem., priedes koksne, pēc V. Vichrova datiem, zaudē

mechanisko izturību par 3—10% spiedē šķiedru vir-

zienā, I—3%— statiskā liecē un līdz 15% — cirpē.

Nātrija fluorida minimālais daudzums, kas piepes
attīstību padara par neiespējamu, ir 0,6—0,9% (attie-
cinot uz sausas koksnes svaru) — atkarībā no koksni

postītājas piepes sugas, kā arī koku sugas un vecuma.

Praksē antiseptizēšanas nolūkā koksnē ievada parasti

ap 1% nātrija fluorida.

Nātrija silikofluorids3 (Na 2SiF6) tiek iegūts
kā blakus produkts superfosfāta ražošanā un ir ievēro-

jami lētāks par nātrija fluoridu. Parasti to pārdod kā

gaišpelēku vai iedzeltenu pulveri. Superfosfāta rūpnīcas

1 Skat. GOST 2871-45.
2 Piem., t. s. triolits (kombinētais antiseptiķis) satur ap 70 —

75% nātrija fluorida, 10—20% nātrija dinitrofenolata un 7—10%

nātrija bichromata (vai kālija bichromata).
3 Sk. GOST 87-41.
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to ražo ar dažādu tīrā sāļa saturu: 95% — I šķirne,
93% — II šķirne un ne mazāk par 73% — 111 šķirne.
Antiseptizēšanas vajadzībām var lietot arī citu rūpnīcu
ražošanas atkritumus, kas satur arī mazāk nātrija sili-

kofluorida, bet tad to dozēšanai jāatbilst nātrija sil i -

kofluorida . daudzumam (kas nosakāms ar attiecīgu
analizi).

Nātrija silikofluorids šķīst ūdenī pie +18° C ap 0,6%,
bet vārošā ūdenī — ap 2,4%. Pirms šķīduma izgatavo-
šanas nātrija silikofluorids ir jāizsijā caur sietu (64—
80 acis uz 1 cm

2). Antiseptiķa darba šķīdums ir izgata-
vojams ūdenī pie temperatūras, ne zemākas par -f-90°C,
uzturot šo temperatūru 25—30 minūtes, pie kam šaja
laikā šķīdums nepārtraukti jāmaisa. Darba šķīduma pa-

gatavošanai ņem 2,5—3 svara daļas nātrija silikofluo-

rida uz 100 svara daļām ūdens. Šķīdums jāiestrādā
karstā veidā, neļaujot tam atdzist zem +50° C.

Sakarsēts nātrija silikofluorids viegli savienojas ar

amonjaku vai sodu, radot pirmajā gadījumā amonija
fluoridu, bet otrajā — nātrija fluoridu; tad antiseptizē-
jošo vielu sastāvi attiecīgi var būt sekojošie:

nātrija silikofluorids 2,24 kg
kalcinētā soda J 2,90 „

krāsviela1 0,05 „

ūdens 95,0 1,

vai arī:

nātrija silikofluorids 2,43 kg

25-procentīgais techniskais amonjaks 3,87 „

krāsviela 0,05 ~

ūdens 94,0 I.

Sērskābais varš jeb vara vitriols 2 (Cu504 .5H 20)

ir puscaurspīdīgi zilgani kristāli. Šķīdumiem ir skāba

reakcija, un tie reaģē ar dzelzi. Antiseptizēšanai lieto

3—5-procentīgo, retāk 10-procentīgo šķīdumu. Sērskā-

bais varš nav noderīgs tādu kokmateriālu konservēša-

1
Krāsviela piešķir šķīdumam zināmu nokrāsu (citādi šķīdums

būtu bezkrāsains un nebūtu iespējams pārredzēt, kur un kādas

koka konstrukciju daļas ir antiseptizētas); šim nolūkam pielieto
kā organiskās krāsas, piem., ultramarinu, auraminu, fuksinu, me-

tilvioletu v. c, tā arī neorganiskās, piem., okeru, mūmiju, dzelzs

oksitlu vai arī parasto mālu, pie kam neorganiskās krāsas jāņem
lielākā daudzumā — ap 1%.

2 Sk. GOST 2142-49.
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nai, kas saskaras ar kaļķus vai amonija sāļus saturošo

grunti: pirmajā gadījumā rodas ogļskābais varš, kas

maz šķīst ūdenī un vāji iedarbojas uz piepēm, bet

otrā — attīstās ķīmiski savienojumi, kas viegli izskalo-

jas no koksnes. Ir arī jāņem vērā, ka sērskābais varš

nav vienādi toksisks pret visām piepēm: ja, piem., pret
stabu piepēm aizsargā 2,5 kg antiseptiķa, rēķinot uz

1 m 3 koksnes, tad pret pagrabu piepi — 10 kg, pret
īsto mājas piepi — 20 kg, bet pret balto mājas piepi —

40 kg antiseptiķa.
Ar labām sekmēm sērskābo varu pielieto būvgružu,

pildījumu un piepju skarto koka elementu dezinficēša-

nai, veicot prettrupes remontu, kas saistīts ar konstruk-

ciju demontāžu. Tikpat sekmīgi šo antiseptiķi lieto arī

koka stabu, siltumnīcu logu rāmju v. c. līdzīgu koka

elementu antiseptizēšanai. Nav pieļaujams lietot sēr-

skābo varu nagloto koka konstrukciju antiseptizēšanai,

jo tas stipri korodē dzelzi.

Vara naftenats Cu(CioHi 7
o2 )2 — ir viens no

vara savienojumiem, kas pēdējā laikā gūst arvien lie-

lāku nozīmi kokmateriālu konservēšanas technikā. Tas

jāšķīdina petrolejas un akmeņogļu darvas eļļas maisī-

jumā (attiecībās 1:1 — 3:1). Koksnes pilnīgai piesū-
cināšanai jālieto vara naftenata šķīdumi, kas satur ne

mazāk par 0,75% vara, bet, koksni konservējot ar pa-

otējumiem, —ne mazāk par 2—3% vara (kas atbilst

15—18% vara naftenata saturam). Vara naftenata šķī-
dumi var dažkārt sekmīgi aizvietot deficito akmeņogļu

kreozoteļļu.
Cinka chlorids (ZnCl2) tiek lietots vājos šķīdu-

mos (2—5%), jo stiprākās koncentracijās tas viegli sa-

dalās un rada sālskābi, kas iedarbojas postoši kā uz

koksni, tā uz dzelzs daļām1. Cinka chlorids ir loti higro-
skopisks un viegli izskalojas no koksnes atmosfēras no-

krišņu ietekmē. Pateicoties savam lētumam, tas ir guvis
dažās zemēs diezgan lielu izplatību, it sevišķi maisiju-

1 Pēdējā laikā antiseptizēšanas vajadzībām dažreiz lieto cinka

chloridu sārmainā šķīdumā — Na2Zn(OH) 4, kas gan nekorode

dzelzi, bet toties pazemina koksnes mechanisko izturību, un ta

iedarbība uz dažām piepēm (piem., pagraba piepi) ir vājāka nekā

cinka chloridam. ASV un Rietumeiropā mēģina lietot arī cinka

chlorida maisījumus ar nātrija bichromatu un citiem sājiem.
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mos ar citiem antiseptiķiem. Cinka chlorids aizkavē

koksnes uzliesmošanu.

Cinka naftenats — Zn(Ci OH7
O2 )2 — kā anti-

septiķis tiek lietots petrolejas un akmeņogļu darvas

kombinētā šķīdumā ASV, bet tā aizsargājošās īpašības
ir vājākas nekā vara naftenatam.

Akmeņogļu kreozoteļļa 1 ir viens no visplašāk
pazīstamiem organiskiem antiseptiķiem. Kreozoteļļa ir

akmeņogļu darvas pārtvaices produkts pie 200—400° C.

Tas ir tumši brūns šķidrums ar īpatnējo svaru 1,05—

1,10, ar kodīgu smaku. Kreozoteļļa ir ļoti stiprs, ilgstoši
iedarbīgs un grūti izskalojams antiseptiķis, kas līdz

mūsu dienām paliek nepārspēts dzelzceļa gulšņu un

dažādu stabu konservēšanā. Kokmateriālu antiseptizē-
šanai var lietot arī kreozota šķīdumu petrolejā vai arī

kreozota un mazuta maisījumu (pie kam mazuts ir jā-

ņem ne vairāk par 50%). Mazuta piemaisījums tagad
tiek plaši pielietots tikai koksnes pilnīgai piesūcināša-
nai kokmateriālu konservēšanas rūpnīcās.

Lai ietaupītu kreozoteļļu, dažkārt koksni piesūcina
arī ar kreozotelļas emulsiju ūdenī. Emulsijas koncent-

rātu gatavo no 60 d. kreozoteļļas, 7 d. ietvaicēta sulfit-

celulozes sārma un 33 d. ūdens. Pirms lietošanas kon-

centrātu var atšķaidīt ar ūdeni.

Antraceneļļa 2 iegūst arvien plašāku pielieto-
šanu kokmateriālu antiseptizēšanas technikā. Antra-

ceneļļa ir akmeņogļu darvas pārtvaices produkts pie
270—400° C. Tās īpatnējais svars — 1,10—1,15; pēc

ārējā izskata šī eļļa maz atšķiras no kreozoteļļas.

Antraceneļļai ir arī labas konservējošas īpašības, tā ir iztu-

rīga pret izskalošanu, nebojā koksni, nereaģē ar dzelzi.

Antraceneļļa var tikt lietota ari ar mazuta piedevu.

Karbolinejs ir akmeņogļu kreozoteļļas (vai antra-

ccneļļas) un koka kreozota chlorētais maisījums. Ma-

zāk vērtīgus karbolinejus var iegūt arī no kreozotelļas
vai fenolu darvām (ar augstām vārīšanās temperatū-
rām), apstrādājot tās ar ozonizētu gaisu vai arī pielie-
kot darvām vara, cinka vai citus sāļus ar labām anti-

septizējošām īpašībām. Par karbolineju sauc arī antra-

ceneļļas vai kādas citas akmeņogļu eļļas koncentrētu

1 Sk. GOST 2770-44.
2 Sk. Ty HiaßKOKca 1946.
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stabilu emulsiju (ar eļļas saturu ap 55—60%). Tādi

karbolineji ir tomēr mazāk vērtīgi nekā ar chlorēšanas

metodi iegūtais karbolinejs. Karbolinejus var pielietot
koksnes konservēšanai arī dzīvojamo ēku konstrukcijās,
jo tiem nav tik asas smakas, kāda piemīt neapstrādātām
kreozota eļļām.

Skuju koku darva kā darvas tecināšanas pro-
dukts tiek plaši pielietota (arī neapstrādātā veidā)
koksnes antiseptizēšanai: kuģu, laivu, virvju un arī

dažādu stabu darvošanai, it sevišķi ar karsto-auksto

vannu metodi. Kokmateriālu konservēšanai vislabāk

noder darvu frakcijas ar augstām vārīšanās tempera-
tūrām.

Darvas ūdens ir darvas tecinātavu blakus pro-
dukts. Pēc LPSR Zinātņu akadēmijas Mežsaimniecības

problēmu institūta novērojumiem, darvas ūdenim ir la-

bas antiseptizējošas īpašības. Darvas ūdeni ar labām

sekmēm pielieto jumtu skaidu, jumstiņu v. tml. mate-

riālu konservēšanai (pirms jumtu iesegšanas). Ja ir

jāantiseptizē jau ieklātie koka jumtu iesegumi, tad jā-
ņem vērā, ka darvas ūdens korodējoši iedarbojas uz

dzelzi (uz naglām); lai novērstu naglu koroziju, ir jā-
neitralizē etiķskābe, kas atrodas darvas ūdenī, pievie-
nojot pēdējam dzelzs skaidas, amonjaka ūdeni (piem.,

gāzu rūpnīcu amonjaka ūdeni) vai arī boraku, bor-

skābi, kālija fosfātu, kālija ferocianidu vai arī citas

vielas, kas novērš koroziju.
Degslānekļu eļļas arī ir labi antiseptiķi, kā

to pierādīja Igaunijas PSR zinātnieku P. Kogermaņa,
N. Veiderpasa, H. Raudsepa, A. Bogdanova v. c. pētī-
jumi. Sevišķi augstas antiseptizējošās īpašības ir eļļām
ar vārīšanās temperatūrām 275—320°C. Degslānekļu
eļļas lieto dzelzceļa gulšņu un sakaru līniju stabu pie-

sūcinēšanai, bet tās nav noderīgas kokmateriālu kon-

servēšanai dzīvojamo ēku celtniecībā ilgstošas asās

smakas dēļ.
Kalcija fenolats rodas, degslānekļu darvas fe-

nolu frakcijas apstrādājot ar kaļķu pienu. Kalcija feno-

lats šķīst ūdenī un kā 3-procentīgais ūdens šķīdums tiek

1 Koka darvas emulsija (ar liellopu asins piejaukumu, kam ir

kā emulgatora, tā krāsvielas nozīme) ir ne tikai labs antiseptiķis.
bet arī laba krāsviela koka žogiem (tā ir sarkanbrūna, gaismas
izturīga).
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lietots kokmateriālu antiseptizēšanai. Pēc A. Bogda-
nova novērojumiem, kalcija fenolats loti lielā mērā sa-

mazina koksnes virsmas spriegumu, ar to atvieglojot
koksnes piesūcināšanu. Tas grūti padodas izskalošanai,
ir maz higroskopisks un nekorodē dzelzi.

Degslānekļu ģeneratoru darvas emul-

siju kā antiseptiķi ieteic lietot Komunālās saimniecī-

bas akadēmijas Ļeņingradas zinātniski pētnieciskais
institūts. Tai ir sekojošs sastāvs:

gāzģeneratoru darva (GOST 4806-49) . . 62,5%

nātrija hidroksids 12,5%

petrolejas kontakts 3,2%

nātrija fosfāts (Na3PO4) 3,2%
ūdens .

.
. . 18,6%

Kopā ....100,0%

Šis antiseptiķis ir stabils pret noslāņošanos pie tem-

peratūrām no +18° līdz —20° Cun tikai būvvietā,

pirms izlietošanas, tiek atšķaidīts ar aukstu ūdeni attie-

cībās no 1 : 1 līdz 1 : 1,5.
Dinitrofenols ir loti stiprs antiseptiķis. Tas ir

dzeltens pulveris ar kodīgu smaku, loti gaistošs, šķīst
ūdenī ap 0,5%, no koksnes izskalojas maz, bet ir uguns-
nedrošs un ļoti indīgs cilvēkiem. Pēdējās īpašības dēļ
to aizliedz lietot kokmateriālu antiseptizēšanai jebkuru
uzdevumu ēkās. Ar dinitrofenolu var konservēt tikai

tādas koka konstrukcijas, kas atrodas zemē (piem., pa-

matu koka režģus) vai atklātā gaisā (koka stabus, tor-

ņus, estakades, tiltus v. tml.).
Dinitrofenolu kādreiz pielieto (0,5 g/1) kā krāsvielu

bezkrāsainiem antiseptiskiem ūdens šķīdumiem (anilina
krāsu vietā), pret ko iebildumi nebūtu ceļami, jo nelie-

los daudzumos tas nav kaitīgs.
Nātrija dinitrofenolats (dinitrofenola nāt-

rija šālis) tiek plaši pielietots kā antiseptiķis. Tas ir

dzelteni oranžs pulveris, kas labi šķīst ūdenī, nav gais-

tošs, ļoti maz korodē dzelzi un var tikt pielietots bez

sevišķiem ierobežojumiem.

Nātrija dinitrofenolatu var pagatavot arī uz vietas,

pieliekot klāt dinitrofenolam (77%) kalcinēto sodu

(23%).

Nātrija dinitrofenolatu var lietot ka 2—4-procentīgos
ūdens šķīdumus, bet biežāk to pieliek klāt (ap 10—
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15%) fluora sāļiem — kā krāsvielu un šo sāļu antisep-

tizējošo īpašību pastiprināšanai. Nātrija dinitrofenolata

vietā fluora sāļiem var pielikt klāt arī dinitrofenolu

kopā ar attiecīgu kalcinētās sodas daudzumu.

Nātrija dinitrofenolatam ir arī negativa īpašība: tas

padara koksni ugunsnedrošāku. Lai samazinātu uguns-

nedrošību, dinitrofenolatam pieliek klāt amonija sul-

fātu (pēc Ugunsapkarošanas centrālā zinātniski pēt-
nieciskā institūta ieteikuma).

Chlorētais naftalins ir ļoti vērtīgs antisepti-
ķis. Tas ir ļoti stabils, ar dzelzi nereaģē un grūti izska-

lojas no koksnes, tādēļ to ir ieteicams lietot atklāto

koka konstrukciju, kā arī jumta skaidu (jumstiņu) kon-

servēšanai. Chlorētais naftalins aizsargā koksni arī pret
uguns iedarbību. To ļoti plaši pielieto ēku celtniecībā

Rietumeiropā. Taču, piemēram, zirglietas vai koku

daļas, kurām dzīvnieki bieži pieskaras vai var sākt tās

grauzt, ar chlornaftalinu konservēt nedrīkst: dzīvnieki

sāk nīkuļot un pēc dažiem mēnešiem var pat nobeig-
ties, kā tas noticis Vidusvācijā.

Oksidifenils — koksa ražošanas rūpnīcu pro-
dukts — ir puscaurspīdīgi pelēkbalti kristāli ar nelielu

darvas smaku. Tas ir ļoti stiprs antiseptiķis, kas nekorodē

dzelzi un grūti izskalojas no koksnes. Kā 3—5-procen-
tīgo šķīdumu petrolejā, mazutā vai terpentinā to parasti

pielieto atklātu koka konstrukciju antiseptizēšanai.
Ja uz oksidifenilu iedarbojas kaustiskā soda, tad

rezultātā rodas ūdenī šķīstošs nātrija oksidifenolats, kas

koksnē gaisa ogļskābes ietekmē atkal pārvēršas ūdenī

nešķīstošā oksidifenilā. Nātrija oksidifenolatu pielieto
2—lo-procentīgā ūdens šķīdumā.

Nātrija pentachlorfenolats ir antisepti-

ķis, kuru iegūst, apstrādājot technisko pentachlorfenolu
ar nātrija hidroksidu. Tas ir visumā līdzvērtīgs nātrija
oksidifenolatam, un tam ir tādas pašas īpašības. Nātrija

pentachlorfenolats ir noderīgs arī priežu kokmateriālu

aizsardzībai pret sazilējumu, kā arī cīņā pret koksn-

graužiem.

Koksnes konservēšanai nereti lieto arī tieši penta-
chlorfenolu (kuru saīsināti sauc «penta»), bet tas

ir indīgāks un sevišķi stipri kairina acis un visas

gļotādas. Šķīst petrolejā un spirtā. Rūpniecība visbie-

žāk lieto 5-procentīgu pentachlorfenola šķīdumu mi-
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neraleļļās ar augstu vārīšanās temperatūru (180 —400°

vai pat 200—445°C). Petroleju kā šķīdinātāju lieto vie-

nīgi tad, ja to grib tūlīt pēc kokmateriālu piesūcināša-
nas atdestilēt. Ar šādiem šķīdumiem piesūcina koksni,
kas satur ne vairāk par 17—20% ūdens. Vienā m 3 kok-

snes ievada 90—150 kg šķīduma.

Pēdējā laikā ārzemēs sāk lietot arī pentachlor-
fenolfluoridu (C6CIr,F), kas labi iesūcas koksnē,
cieši saistās ar tās šķiedrām un kam ir spēcīgas anti-

septizētājas spējas.
Chlorēto fenolu 5-procentīgie spirta šķīdumi tiek lie-

toti logu aplodu un māju konservēšanai; tie netraucē

arī vēlāko logu nokrāsošanu. Šos antiseptiķus sevišķi

plaši pielieto Rietumeiropā.
lepriekš minētie antiseptiķi var tikt pielietoti lauku

celtniecībā ļoti plaši un visdažādākās variācijās.

Antiseptiķu izvēlē ir jāvadās no sekojošiem principiā-
liem apsvērumiem.

1. Eļļainie antiseptiķi (akmeņogļu kreozoteļļa, antra-

ceneļļa, karbolinejs) ir deficiti un dārgi, tādēļ ar tiem

ir jāapstrādā tikai tādas koka konstrukcijas, kas atro-

das saskarē ar grunti, ķieģeļu vai akmeņu mūri, betonu,
dzelzsbetonu v. tml. vai arī no kurām ir iespējama anti-

septiķa izskalošana. Šo antiseptiķu atšķaidīšanai var

lietot zaļo eļļu, mazutu, petroleju, terpentineļļu, ben-

zola polichloridu v. tml. Jāpasvītro, ka antiseptizējamās
koksnes mitrums nekādā gadījumā nedrīkst pārsniegt
23%.

2. Ēku celtniecībā un visos citos gadījumos, kad koka

konstrukcijas nav pakļautas izskalošanai, t. i., kad tās

ir aizsargātas pret gruntsūdeni (grunts mitrumu) un

atmosfēras nokrišņiem, antiseptizēšanas nolūkiem pa-

rasti ir izdevīgāk lietot nātrija fluoridu vai arī citus

fluora sāļus saturošus ķīmiskos savienojumus. Jāpa-
svītro, ka šo antiseptiķu šķīdināšanai jālieto pēc iespē-
jas mīkstāks ūdens.

Ļoti svarīgi ir aizsargāt antiseptizētās koka konstruk-

cijas pret mitruma ietekmi būvobjekta ekspluatācijas
laikā. Tas dod iespēju ilgstoši aizsargāt pret trupēšanu
arī atklātās koka celtnes, lietojot pie tam mazāk defi-

cītus (ūdenī šķīstošus) antiseptiķus.

Saskaņā ar jaunākajiem pētījumiem teorētiski visla-

bākās ūdeni atstumjošās plēvītes rada metiltrichlorsi-
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Lana, dimetildichlorsilana, etiltrichlorsilana vai meta-

zana I—s-procentīgo šķīdumu otčjumi. Šos savienoju-
mus tomēr pašlaik ražo maz, un konservēto kokmate-

riālu hidrofobizacijai praksē tagad visbiežāk lieto bitu-

ma šķīdumus vai bituma emulsijas.

7. KOKMATERIALU ANTISEPTIZĒŠANAS PAŅĒMIENI

Antiseptiķus kokmateriālu un koka konstrukciju anti-

septizēšanai var pielietot dažādi, ar dažādiem paņēmie-
niem: piem., tos var uztriept koksnes virsmai ar otām

(t. s. paotējumi), var arī ievadīt koksnē zem spiediena
speciālos katlos — autoklavos (t. s. piesūcināšana jeb
impregnēšana) v. c.

Antiseptizēšanas paņēmienu izvēle ir atkarīga no vai-

rākiem faktoriem: no koku sugas, no kokmateriālu

izmēriem un mitruma satura, no apstākļiem, kādos

notiek būvdarbi vai kādos konstrukcijas atradīsies

ekspluatācijas laikā v. tml. Nereti vienā būvobjektā jā-
lieto dažādi antiseptiķi un dažādi antiseptizēšanas pa-

ņēmieni. Tā, piem., grīdas gulšņus, kurus ievieto saga-

tavošanas (betona) kārtā, antiseptizē zem spiediena vai

karstajās-aukstajās vannās ar antiseptiskām eļļām;

starpstāvu un bēniņu pārsegumu starpgriestu antisep-
tizēšanai (1,5 m platā joslā gar mūra ārsienām) lieto

antiseptisko sāļu ūdens šķīdumus otējumos, ja kokma-

teriāli ir sausi un arī būvdarbu gaitā tie nav pakļauti
mitruma ietekmei, vai arī antiseptisko sāļu ūdens šķī-
dumus karstajās-aukstajās vannās, ja kokmateriāli ir

mitrāki vai arī var kļūt mitri būvdarbu gaitā v. tml.

A. Otējumi

Visvienkāršākais antiseptizēšanas paņēmiens ir otē-

jumi, t. i., šķidra antiseptiķa uztriepšana kokmateriālu

un koka konstrukciju virsmai ar otu (vai hidropultu)

palīdzību. Otēšana parasti izdarāma divas reizes (ar
2—4 stundu pārtraukumu). Ja otējumam lieto, piem.,
nātrija fluorida 3-procentīgo ūdens šķīdumu (sk. iepriek-
šējo nodaļu), tad ar šo paņēmienu koksnes virsmas

1 m 2tiek ievadīti 0,6—0,8 1 antiseptiskā šķīduma, t. i.,

apm. 18—24 g nātrija fluorida (rēķinot to sausā pul-
vera svarā).
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Pastiprinātiem otējumiem ieteicams lietot 8-procen-
tīgo amonija silikofluorida ūdens šķīdumu vai 8-procen-
tīgo magnija silikofluorida ūdens šķīdumu v. c.

Otējumiem var lietot visus minerālos (neorganiskos),
organiskos un kombinētos antiseptiķus, kaut gan anti-

septiskās eļļas (piem., akmeņogļu kreozoteļļu, antracen-

eļļu) koka konstrukciju antiseptizēšanai parasti lieto

ar citiem paņēmieniem (vannās un ar piesūcināšanu
zem spiediena — sk. tālāk).

Lai darbu atvieglotu, pēdējā laikā kokmateriālu anti-

septizēšanu ar otēšanu arvien biežāk atvieto ar kokma-

teriālu apsmidzināšanu ar konservētājvielām.
Materiālus apsmidzinot, darba ražīgums ir vismaz

trīs reizes lielāks, nekā otējot. Apsmidzināšanas paņē-
mienu lietojot, tomēr palielinās antiseptiķa patēriņš, jo
viena tā daļa notek no kokmateriāla virsmas vai arī

paliek kā smalki miglveidīgi veidojumi gaisā. Antisep-
tizētājas vielas iesūkšanās dziļums koksnē pie apsmi-
dzināšanas ir nedaudz mazāks nekā pie otēšanas. Trīs-

reizēja apsmidzināšana ar 2—4 stundu pārtraukumiem
tomēr dod ne sliktāku rezultātu kā divreizēja visrūpī-

gākā otēšana (sk. 38. att.).

B. Vannas

Vannu paņēmiens ir labāks par otēšanu, jo tas dod

iespēju ievadīt antiseptiķi dziļāk koksnes virsmā un lie-

lākā daudzumā. Arī vannām var lietot dažādus anti-

septiķus (sāļus, eļļas), pie tam šajā paņēmienā var būt

arī dažādi varianti: aukstās, karstās, karstās-aukstās

un augsto temperatūru vannas.

a) Aukstās vannas (ar temperatūru ap 15—20° C)

ierīko būvlaukumos atklātās vietās (vasara) vai ari

slēgtās apkurināmās telpās (ziemā) un lieto plānu dēļu,
sīko sortimentu, pakulu, tūbas v. tml. materiālu antisep-
tizēšanai. Aukstajās vannās materiāliem jāatrodas vis-

maz 2 stundas. Antiseptiskā sāļa ūdens šķīduma patē-

riņš vidēji ir no 0,5—0,7 1 (ja mērcē tikai 15 min.) līdz

1,5 1 (ja mērcē pāri par 2 stundām) uz 1 m 2koka kon-

strukciju virsmas, kas bez kāda zuduma iedarbojas uz

koksni (sk. 39. att.).
b) Karstās vannas (ar temperatūru ap 90—95° C)

lieto dēļu, planku, latu v. c. koka būvelementu konservē-



39. att. Kokmaterialu antiseptizēšana aukstajā vannā. Pati

vanna ir no rievotiem dēļiem pagatavota tvertne (šuves no-

drīvētas ar darvotām pakulām, dibens un sienas pārklāti
ar gudronu). Antiseptiskais šķīdums, kas nav iesūcies kok-

materialos, notek atpakaļ vannā pa slīpu klāju (1).

40. att. Antiseptizēšana karstajā vannā, kurā antiseptiskais šķī-

dums tiek uzsildīts ar dūmgāzēm. Šī schema tiek lietota antisep-
tisko sāļu šķīdumiem (piem., natrija fluorida ūdens šķīdumam

u. tml.).
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šanai. Ar šo paņēmienu panāk antiseptiskā sāļa ūdens

šķīduma iesūkšanos koksnes virsmā no 0,6—1,0 l, vidēji

ap 0,8 1 (ja mērcē vismaz 15 min.) līdz 1,75 1 (ja mērcē

2 stundas) un 2,5 1 (ja mērcē apm. 8 stundas) uz 1 m 2
(sk. 40.—42. att.).

41. att. Koka stabu galu antiseptizēšana karstajā vannā

(tērauda mucā). Ja pēc sasilšanas stabu galus atstāj

antiseptiskajā šķīdumā, kamēr tas atdziest, koksne

antiseptizējas tāpat kā speciali ierīkotajās karstajās-

aukstajās vannās.
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42. att. Antiseptizēšana karstajā vannā:

1 — kurtuve; 2 — «čūska»; 3 — ūdens (katlā); 4 — aizgriez-

nis; 5 — aizgrieznis; 6 — antiseptiskais šķīdums; 7
— van-

na; 8 — aizgrieznis; 9 — sūknis. Šī schema tiek pielietota
kokmaterialu antiseptizēšanai karstajā vannā ar kreozoteļļu,

antraceneļļu, degslānekļa eļļu.

Kā redzams, aukstās vai karstās vannas maz atšķi-
ras pēc sava rezultāta no otējumu paņēmiena: ar

aukstās vannas palīdzību koksnē tiek ievadīts praktiski
tikpat daudz, bet karstajās vannās — nedaudz vairāk

antiseptiķa, nekā otējot. Visumā ņemot, aukstās vai

karstās vannas ir tikai nedaudz pārākas par otējumu
paņēmienu, un tāpēc celtniecībā tās lieto samērā reti.

c) Nesalīdzināmi lielāku antiseptizēšanas efektu dod

kombinētās karstās-aukstās vannas (43. att.), kas ir

vannu paņēmiena pamatvariants. Karsto-auksto vannui

paņēmiena būtība ir sekojoša: kokmateriālus ievieto vis-

pirms karstajā vannā ar minerālā (neorganiskā sāļa)
antiseptiķa ūdens šķīdumu vai organisko (eļļaino) anti-

septiķi (ar temperatūru 90—95°C), kur tos tur zināmu

laiku; pēc tam kokmateriālus ātri izņem ārā no karstās
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vannas un nekavējoties ievieto turpat blakus esošā

aukstajā vannā (ar temperatūru 15—20°C — minerālā

antiseptiķa ūdens šķīdumam vai 40—60° C — eļļainam

antiseptiķim), kur arī tie paliek noteiktu laika sprīdi.
Karstajā vannā notiek sekojoša fizikāla parādība:

43. att. Antiseptizēšanas paņēmiens ar kombinētām karsta-

jām-aukstajām vannām; iekārtas vispārējā schema:

1 — vinča, 2 — celtnis, 3 — karstā vanna, 4 — aukstā vanna, 5 —

tvertne ar antiseptisko šķīdumu, 6 — sūknis, 7 — tvertne antisepti-
ķa šķīdināšanai, 8 — sūknis, 9 — tvertne ar antiseptiķi, 10 —

tvaiks,

11 — ūdens, 12 — kanalizacija.

augstas temperatūras ietekmē izplešas (palielinās til-

pumā) gaiss, kas atrodas koksnes šūnās un burbu-

līšu veidā izplūst no vannas. Aukstajā vannā zemākas

temperatūras ietekmē koksnes gaiss «ieraujas», tā til-

pums samazinās, bet reizē ar to koksnes šūnās rodas

zināms vakuums (bezgaisa telpa), kurā tad intensivi

ieplūst (tiek iesūkts) antiseptiskais šķidrums. Ja visu

antiseptiskā šķidruma daudzumu, kas pēc šī paņēmiena
iesūcas koksnē, apzīmēsim ar 100%, tad karstajā vannā

iesūcas tikai ap 20%, bet tā lielākā daļa (ap 80%) ie-

sūcas koksnē aukstajā vannā. Tādā kārtā kokmateriālu

(koka konstrukciju) virsmā var ievadīt ievērojami vai-

rāk antiseptiķa, nekā antiseptizējot ar otēšanu. Piem.,
ja priežu dēļus (ar absolūto mitrumu zem 30%») tur
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2 stundas karstajā vannā un pēc tam tikpat ilgi auks-

tajā, tad katrā m 3 koksnes iesūcas vismaz 100 1, bet

dažos gadījumos līdz 190 1 antiseptiskā šķidruma. Rē-

ķinot uz koksnes virsmu, var pieņemt, ka materiālos

uz 1 m 3iesūcas pāri par 2 ,1 3-procentīgā nātrija fluo-

rida ūdens šķīduma jeb ap 60 g tīrā antiseptiķa (sausa
nātrija fluorida pulvera), t. i., ap 2,5 reizes vairāk, nekā
to panāk ar antiseptiskiem otējumiem.

Antiseptizēšanai vannās nozīmētie kokmateriāli un

detaļas iepriekš jāsaliek speciālos konteineros ar 10—

15 mm atstarpēm atsevišķās kārtās; starp kārtām jā-
novieto apm. 25 mm biezas starplikas. Tādā veidā iekār-

totā krautnē visi materiāli un detaļas būs labi pie-

ejami antiseptiķa piekļūšanai. Jāņem vērā, ka kontei-

nerā jāievieto vienāda šķērsgriezuma (biezuma), vie-

nāda mitruma satura un vienādas koka sugas materiāli

un detaļas.

Pirms konteinera ievietošanas ar areometru jāpār-
bauda antiseptiskā šķidruma koncentrācija vannā un

arī iepriekš speciāli izgatavotajā antiseptiskajā kontrol-

šķidrumā pie dotās temperatūras. Tad ar telfera palī-
dzību konteineru ievieto vannā.

Cik daudz antiseptiskā šķidruma (sāļa ūdens šķī-
duma vai eļļainā antiseptiķa) iesūcas koksnē kombinē-

tajās karstajās-aukstajās vannās? Tas ir atkarīgs no

aplieves (aizgremzdes) daudzuma dotajos kokmateriā-

los, jo ar šo vannu paņēmienu var piesūcināt visu

aplievi. Koksnes kodols un bezkrāsas kodols var tikt

piesūcināti ar antiseptiķi caur sānu virsmu (t. i., state-

niski šķiedrām) tikai I—31 —3 mm dziļi un caur pierēm

(galiem) šķiedru virzienā — 10—30 mm dziļi.

Antiseptizēšanas režims kombinētajās karstajās-
aukstajās vannās ir atkarīgs no koka sugas, kokmate-

riālu formas un izmēriem, no aplieves tilpuma un kok-

snes mitruma satura.

Kokmateriāliem, kas nozīmēti antiseptizēšanai kom-

binētajās karstajās-aukstajās vannās, parasti jābūt ar

absolūtā mitruma saturu, ne lielāku par 35%. Ja tomēr

ir nepieciešams antiseptizēt mitrākus kokmateriālus

(ar mitruma saturu līdz 80%), tad antiseptizēšanas
laiks karstajā vannā ir jāpalielina par 1 stundu uz kat-

riem 20% mitruma (rēķinot virs 35% mitruma).
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Antiseptizēšanas laika un antiseptisko vielu iesūkša-

nās zemākās robežas ir noteiktas tādām koka konstruk-

cijām, kas varētu tikai īslaicīgi atrasties gadījuma rak-

stura mitruma avotu ietekmē (piem., starpstāvu vai

bēniņu pārsegumiem, jumtu krēslu kopturiem, statņiem
un atgāžņiem v. c). Antiseptizēšanas laika un antisep-
tisko vielu iesūkšanās augstākās robežas ir noteiktas

tādām koka konstrukcijām, kas ekspluatācijas laikā

atradīsies mitrā vidē (piem., zemē ierokamiem stabiem,

gulšņiem v. c).

3. un 4. tabulā ir uzrādīti antiseptizēšanas režimi

priežu koksnes materiāliem. Kā zināms, koka konstruk-

cijām tiek lietotas arī citas koku sugas. Tādā gadījumā
ir jāņem vērā sekojošais: antiseptizēšanas laikam neat-

karīgi no koka sugas ir jābūt tikpat ilgam, kā tas ir uz-

rādīts 3. un 4. tabulā, bet antiseptisko vielu daudzums,

kas iesūksies koksnē, būs citāds — tas līdzināsies 3. un

4. tabulā uzrādītajam daudzumam, pareizinātam ar at-

bilstošās koku sugas pārejas koeficientu (sk. 5. tabulu).
Visas aplieves koku sugas (bērzs, alksnis) jāantisep-

tizē bez iedūrieniem. Ja ir nepieciešama dziļa antisepti-
zēšana egles vai mīkstskujainās egles koksnei, tad tai

jālieto 5—20 mm dziļu iedūrienu metode (neatkarīgi no

sortimenta izmēriem un mitruma satura), bet antisepti-
zēšanas režimi nosakāmi pēc 3. un 4. tabulas (izņemot
4. tabulā minēto 111 režimu). Lapegles un ozola aplie-
ves daļa tiek antiseptizēta bez iedūrieniem, bet to

kodola koksne, kas vispār ir izturīga pret trupi, jāanti-

septizē tikai izņēmuma gadījumos, lietojot iepriekšējo
iedūrienu metodi.

ci) Bez augstāk minētajiem vannu variantiem ir pa-

zīstamas arī t. s. augsto temperatūru vannas,

kas tiek lietotas slapju gulšņu, tiltu brusu v. tml. koka

elementu žāvēšanai un antiseptizēšanai.
Šajā paņēmienā koksnes apstrādāšanas process no-

ris divās vannās. Pirmajā vanna, kas tiek nozīmēta kok-

snes sildīšanai un žāvēšanai, atrodas siltuma nesējs ar

120—140° C temperatūru. Par siltuma nesēju parasti

lieto petrolatumu (parafina un cerezina maisījumu) vai

sēru, vai arī citas vielas ar līdzīgam īpašībām, kas pie
minētām temperatūrām pāriet šķidrā stāvoklī un uz-

liesmo pie temperatūras, ne zemākas par +250° C. Ot-

rajā vannā, kas novietota blakus un kur notiek koksnes
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režims

30—50

99—60

19-14

2,5

2

85

3,1

85

3

2

70

2,6

70

III

režims

60—100

59—40

13—
7_

„-

un

vairāk

un

mazāk

un

mazāk

55

2

50

4—5

2—3

42

1,5

43

IV

režims
(ar

iedūrieniem)

60—100

59—40

13—7

3

_
4

2

_
3

|

un

vairāk

un

mazāk

un

mazāk

ļ

95

3,4

80

4—5

2—3

72

2,6

68



88

5. tabula

Pārejas koeficienti antiseptisko vielu iesūkšanās daudzuma no-

teikšanai dažādu sugu koksnei (bez iedūrieniem) kombinētajās

karstajās-aukstajās vannās

antiseptizēšana, ir antiseptiskā eļļa (akmeņogļu kreo-

zoteļļa, antraceneļļa v. c.) ar temperatūru 65—75° C.

Koka elementus ievieto pirmajā vannā (ar petrola-
tumu), kur tie paliek zināmu laiku (3—12 stundas at-

karībā no elementu izmēriem); pēc tam koka elementus

no pirmās vannas izceļ ārā un nekavējoši iegremdē
blakus novietotajā otrajā vannā (ar antiseptisko eļļu),
kur tos tur 3—6 stundas (sk. 6. tabulu).

6. tabula

Koka elementu žāvēšanas un antiseptizēšanas režims augsto
temperatūru vannās

Koku suga
Pārejas

koeficients
Piezīmes

kūju koki:

priede .

ciedrs .

egle . .
mīkstskujaina
lapegle .

apu koki:
ozols

skābardis

papele
apse

bērzs

alksnis .

liepa

egle

1,0

0,9
0,7

0,4

0,5

0,3

1,4
1,1

1,1
2,0

2,2

1,1

Ja pārejas koeficienti

ir 0,7 vai mazāks, tac

koksnes aizsardzībi

pret trupēšanu netie!

nodrošināta (izņemo

ozolu). Ja egļu, mikst

skujaino egļu un lap-

egļu koksnes antisepti

zēšanu veic ar iepriek
šējiem iedūrieniem, tac

pārejas koeficienti šc

sugu koksnei ir 1

Pirmā

(ar petr
vanna

)latumu)

Otrā

(ar antise

vanna

tlsko eļļu)

Koka elementi

temperatūra
OC

žāvēšanas

laiks

stundas

temperatūra
OC

antiseptize
šanas

laiks

stundās

tpaļkoki .
rūsas .

.

>ēļi . . .

120—140

130
120

12

12

3-6

65-70

65-70

65—70

6

6

3-6
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Jāņem vērā, ka koksnes žāvēšanas process pirmajā
vannā (ar petrolatumu) ir saistīts ar ļoti intensivu

putošanu, it sevišķi pie slapju dēļu žāvēšanas. Tādēļ, lai

novērstu putu izšļākšanos no vannas, tās malu brīva-

jam augstumam virs siltuma nesēja līmeņa jābūt ne

mazākam par 1 m.

An šajās vannas kokmateriālus un detaļas ievieto

speciālos konteineros.

C. Piesūcināšana

Piesūcināšana jeb impregnēšana ir paņēmiens anti-

septiskās vielas ievadīšanai koksnē zem spiediena spe-
ciālos hermētiski noslēdzamos katlos, t. s. autoklavos.

Šis paņēmiens dod iespēju panākt koksnes vispilnīgāko
antiseptizēšanu: ar antiseptisko vielu (sāli vai eļļu) pie-
sūcina koka elementu visu koksnes masu.

Piesūcināšanu var izdarīt divējādi: antiseptisko vielu

var ievadīt koksnes šūnās (šūnu telpās) un šūnu sie-

niņās — tā ir t. s. pilnīgā antiseptizēšana, kas prasa
lielāku antiseptiķa patēriņu, bet kas nodrošina visla-

bāko un ilgstošāko koksnes konservēšanas efektu; pie-
sūcināšanas gaitā antiseptisko vielu var ar vakuuma

režima palīdzību «izsūknēt» no šūnu telpām, atstājot
to tikai šūnu sieniņās — tā ir t. s. daļējā jeb ierobežotā

piesūcināšana.

Piesucinašanai var lietot ka antiseptisko salu ūdens

šķīdumus, tā arī antiseptiskās eļļas. 1

Piesūcināšanas paņēmienu lieto, lai konservētu dzelz-

ceļu gulšņus, sakaru līniju stabus, tiltu brusas v. tml.

elementus. Ēku celtniecībā šo paņēmienu pielieto ļoti

reti, kaut gan tas būtu ieteicams visām tām ēku koka

daļām, kas atsevišķos gadījumos tiek ieraktas zemē

(piem., koka balstiem) vai saskaras ar to (piem., koka

grīdām).

Stabu konservēšanai nereti lieto arī antiseptizēšanu

ar piesūcināšanu zem spiediena caur rezgaļiem (sulu iz-

spiešanas metode — sk. 44.-46. att.).

1 Sk. TOCT 5430-50 Cnoco6bi nponHTKH Macna-

HHCTbIMH aHTHCeriTHKaVH".
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44.

att.

Apaļkoku

antiseptizēšana
ar

piesūcināšanu
zem

spiediena
caur

rezgaļiem.

A

—
paņēmiena

principialā
schema:
a—tvertne
ar

antiseptisko

šķīdumu,
b—svaigi

nocirsts

nenomizots
koka

stumbrs.
B

—
iekārtas

vispārējā

schema:
1

—tvertne
ar

antiseptisko
šķīdumu,
2—tvaikakatls,
3—tvertneantiseptiskā
šķīduma

pagatavošanai,
4

— tekne,
5

—tvertne
antiseptiskā
šķīduma

uzkrāšanai,
6—antiseptizē
jamais

koka

stumbrs,
7—gumijas

caurule,
8

—
aizsargrenīte,

9

—kāši
nostiprināšanai,
10

—virve,
11

—piespiedgredzens,
12-

pieres

ripa,

13-teknesiesegums,
14

—teknes
klājs,
15

—teknes
balsti.
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45. att. Apaļkoku antiseptizēšana ar piesūcināšanu zem spie-
diena (caur rezgaļiem). Augšā — iekārtas kopskats, apak-
šā

— detaļas (pievadcaurule, aizgriežņi, gumijas caurules,

kapuces).
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Otējumiem, vannām un piesucinašanai ir ieteicams

lietot zemāk minētos antiseptiskos sastāvus1.

7. tabula

Antiseptisko sāju ūdens šķīdumi

1 .Hhctpvkuhh no 3amnTe ot mneiiHA, nopaiKeHHfl aepeßopa3py-

niaioinHMH naceKOMbiMn h Bo3ropaiiHH ,nepeBHHHbJX a;ieMCHTOB 3.naHrift

h coopy>KeHHfl (H 119-56)", MocKßa 1957.

Šķīduma koncentrācija
un nosaukums Šķīduma sastāvdaļas

Šķīduma
sastāvdaļu

daudzums uz

Šķīduma 100 1

Parastās ko ncen traci jas šķidu mi

3-procentigais nātrija
fhiorida šķīdums

Nātrija fluorids (GOST
2871-45)

Krāsviela

Ūdens

3 kg
0,05 .

97 1

3-procentigais nātrija
fluorida (nātrija siliko-

fluorida un kalcinētās

sodas) šķīdums

Nātrija silikofluorids

(GOST 87-41)
Kalcineta soda

(GOST 5100-49)
Krāsviela

2,24 kg

2,9 .

0,05 .

3-procentīgais nātrija
fluorida un nātrija si-

likofluorida (3 : 1 j šķī-
dums

Ūdens

Nātrija fluorids

Nātrija silikofluorids

Krāsviela

Ūdens

Nātrija silikofluorids

Techniskais amonjaks
(25%)

Krāsviela

Ūdens

94,86 1

2,25. kg
0,75 .

0,05 „

97 1

2,43 kg3-procentigais nātrija
fluorida un amonija
fluorida šķīdums 3,87 1

0,05 kg

93,7 1

5-procentigais nātrija
fluorida un amonija
fluorida šķīdums

Nātrija silikofluorids

rechniskais amonjaks
(25%)

Krāsviela

Ūdens

4 kg

7 1

0,05 kg
89 1

4-procentigais nātrija
dinitrofenolata šķīdums

Dinitrofenols

Kalcinētā soda

Ūdens

3,6 kg
1,2 ,

95,2 1

5-procentīgais nātrija
oksidifenolata (<P-5)

šķīdums

5-procentīgais nātrija pen-

tachlorfenolata (11-4)

šķīdums

Nātrija oksidifenolats

Krāsviela

Oderu

Nātrija pentachlorfeno-
lats

Krāsviela

5 kg

0,05 .

95 1

5 kg

0,05 .

as i
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7. tabulas turpinājums

Piezīme. Antiseptisko sa|u ūdens šķīdumus izgatavojot,
jāņem vērā sekojošie norādījumi:

1) antiseptiķa gabali jāsasmalcina, un viss antiseptiķis jāiz-
sijā caur sietu, kam ir 64—81 acis uz 1 cm

2

,
vai arī, lai novērstu

putēšanu, antiseptiķi iepriekš padara nedaudz mitru un tad saberž
smalkā pulverī krāsu rīvē;

2) antiseptiskā šķīduma pagatavošanai jālieto tīrs (un pēc
iespējas mīksts) ūdens ar nelielu kaļķu sāļu saturu;

3) šis ūdens jāuzsilda līdz 90—95° C, un tanī pakāpeniski,
pastāvīgi maisot, ieber antiseptisko sāli līdz pilnīgai izkušanai

(šim noteikumam ir viens izņēmums: ja pagatavo šķīdumu, kura

sastāvā ietilpst soda vai amonjaks, tad ūdeni uzsilda tikai līdz
30—40° C, jo pretējā gadījumā ķīmiskā reakcija notiktu ļoti strauji
vai pastiprināti izdalītos amonjaks);

4) antiseptisko šķīdumu koncentrācija ir jāpārbauda ar areo-

metru pēc īpatnējā svara — atbilstoši kontroles šķīduma (2—5 1)
īpatnējam svaram pie temperatūras 4-20° C.

Šķīduma koncentrācija
un nosaukums

Šķīduma

šķīduma sastāvdaļas £SS21m
šķīduma 1(X) I

i
~~

■• i

5-procentigais amonija si-

likofluorida šķīdums
Amonija silikofluorids 5" kg
Krāsviela 0,05 ,

Ūdens 95 l

5-procentigais magnijasi-

likofluorida šķīdums
Magnija silikofluorids 5 kg
Krāsviela 0,05 .

Ūdens 95 1

5-procentigais cinka sili-

kofluorida šķīdums
I Cinka silikofluorids 5 kg

ļ Krāsviela 0,' 5
.

Ūdens 95 1

5-procentīgais cinka chlo-

rida šķīdums
Cinka chlorids 5 kg
Krāsviela 0,05 ,

Ūdens 95 1

Paaugstinātās koncentrācijas šķīdumi

8-procentigais amonija si-

likofluorida šķīdums

Amonija silikofluorids 8 kg
Krāsviela 0,05 ,

Ūdens 92 I

8-procentigais magnijasi-

likof luorida šķīdums

(Magnija silikofluorids 8 kg

ļ Krāsviela 0,05 .

Ūdens 92 1

8-procentigais cinka sili-
kofluorida šķīdums

Cinka silikofluorids 8 kg
Krāsviela 0,05 .

Ūdens 92 1
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8. tabula

Antiseptiskas eļļas

Piezīme. Antiseptisko eļļu šķidināšanai lieto sekojošos šķī-
dinātājus (attiecībā 1:1): mazutu, naftas degvielu (GOST

1501-52), solventnaftu, zaļo' eļļu (GOST 2985-5 1). Te jāņem vērā

vēl sekojošais apstāklis: koksnes vai kūdras kreozots jālieto bez

šķīdināšanas, jo tā toksiskums ir apm. divas reizes vājāks nekā

aknieņogļu kreozoteļļai.

D. Pastas

Pasta (vecais nosaukums — «supersmēre») ir krē-

juma konsistences masa, kas sastādās no saistvielas,

antiseptiķa, stiegrojošās piedevas («armatūras») un šķī-

dinātāja. Pasta ar otu palīdzību tiek uztriepta koka

konstrukciju virsmai, kas tādā veidā tiek pārklāta ar

pabiezu (2—5 mm) pastas kārtu.

Pastu paņēmiens ir lietojams slapju koka konstruk-

ciju antiseptizēšanai (ar mitruma saturu 40% un vai-

rāk) vai arī tādām koka konstrukcijām, kas ir sausas,

bet kas ekspluatācijas laikā nāks saskarē ar mitruma

avotiem — piem., zemē ierokamiem balstiem (stabiem),

pirmā stāva grīdas gulšņiem, ķieģeļu sienās iemūrēja-
miem siju galiem v. tml. koka konstrukcijām (sk. 47.

un 48. att.).

Pastu paņēmienu sauc ari par difūzijas paņēmienu,

jo antiseptiķis (kas atrodas pastā) izšķīst un difundc

koksnē iekšējā (celtniecības vai montāžas) vai arī

ārējā mitruma ietekmē (sk. 49. att.).

Antiseptiskās e|ļas

nosaukums Antiseptizēšanas paņēmieni

Akmeņogļu kreozoteļļa (GOST
2770-44)

Antraceneļļa (TU Glavkeksa

1946)
Karbolinejs
Degslānekļu eļļa (GOST

4806-49)
Koksnes kreozots

Kūdras kreozots

Piesūcināšana zem spiediena,
augsto temperatūru vannas,

karstās-aukstās vannas, kar-

stās vannas



46. att. Apaļkoku antiseptizēšana ar piesūcināšanu zem

spiediena (caur rezgaļiem). Stumbra galam uzmaucamā

modernā kapuce lielos kokmaterialu konservēšanas uzņē-
mumos.

47. att. Koka stabu antiseptizēšana ar pastu:

1—gala notēšana, 2 — pieres antiseptizēšana, 3 — gala antiseptizēšana

95
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48. att. Koka siju galu antiseptizēšana ar pastu. (Ar pastu
jāpārklāj arī pieres.)

Atkarībā no saistvielas materiāla izšķir:
a) ekstrakta pastas (saistviela —' sulfita spirta

sārms),

b) bituma pastas (saistviela — viegli kūstošs bi-

tums)
,

c) lakas pastas (saistviela — akmeņogļu laka, t. s.

kuzbaslaka) un

d) māla pastas (saistviela — trekns māls).
Par antiseptiķiem pastās lieto ūdenī šķīstošos anti-

septiskos fluora sāļus: nātrija fluoridu vai nātrija sili-
kofluorids ar kalcinēto sodu; var lietot arī amonija sili-

kofluoridu, magnija silikofluoridu un cinka silikofluo-
ridu.

Pēc antiseptiķa daudzuma (gramos uz 1 m 2 koka

konstrukciju virsmas), kas atrodas pastā, pastas tiek

iedalītas divās markās:

markā 100 — ar antiseptiķa daudzumu 100 g/m2
un

markā 200 — ar antiseptiķa daudzumu 200 g/m2.
Par stiegrojošo piedevu («armatūru») lieto kūdras

miltus, kas pastas kārtai piedod lielāku izturību un

labāku saistību ar koksnes virsmu.
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49. att. Kokmaterialu antiseptizēšana ar difuzijas paņē-
mienu (koksnes sākotnējam mitrumam jābūt lielākam par

40% abs.): kokmateriali tiek pārklāti ar antiseptisko
pastu, sakrauti krautnē, pārsegti ar papi un atstāti

krautnē 3—4 mēnešus.

Par šķīdinātājiem lieto ūdeni — ekstrakta, lakas un

māla pastām un zaļo eļļu (vai citu eļļainu šķīdinā-
tāju) — bituma pastām.

a. Ekstrakta pastas

Ekstrakta pastas pagatavo, lietojot kā antiseptiķi
nātrija fluoridu vai nātrija silikofluoridu.

Ekstrakta pastas ar nātrija fluoridu pagatavo seko-

jošā veidā: sulfita spirta sārma cietos koncentrātus sa-

smalcina 5—7 cm lielos gabalos, izšķīdina karsta

ūdenī (ar temperatūru 85—95° C, uzturot šo tempera-
tūru pa visu pastas pagatavošanas laiku) un, pastā-

vīgi maisot, panāk vienmērīgu šķīdumu (ja sulfita spirta
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sārms ir dabūjams šķidra koncentrāta veidā, tad tas

vairs nav jāatšķaida ar ūdeni, bet tikai jāuzsilda līdz

minētai temperatūrai). Pēc tam šķīdumā pakāpeniski
ieber kūdras miltus un mazliet saslapinātu nātrija

fluoridu, visu laiku turpinot maisīšanu, kamēr dabū

vienmērīgu masu (pastu). Pastu var lietot aukstā veidā,
tomēr tikai pie pozitivām gaisa temperatūrām. Ziemas

apstākļos lietojamās pastas ir iepriekš jāuzsilda līdz

30—40° C.

Ekstrakta pastas ar nātrija silikofluoridu pagatavo
sekojošā veidā. Tvertnē ar karstu ūdeni (85—95° C)
ieber mazliet saslapinātu nātrija silikofluoridu un abas

šīs sastāvdaļas labi samaisa. Tad pakāpeniski, nelielām

porcijām (lai novērstu putošanu) ievada kalcinēto sodu,

nepārtraukti turpinot maisīšanu. Pēc reakcijas izbeig-

šanās, kad no šķīduma vairs neizdalās ogļskābās gāzes
pūslīši, tvertnē ieber kūdras miltus un tad pielej iepriekš
sagatavotu sulfita spirta sārma šķīdumu. Šīs ekstrakta

pastas vienmēr (neatkarīgi no gada laikiem) lieto uz-

sildītā veidā (ar temperatūru 30—40° C), pie kam, anti-

septizēšanu veicot, pastu tvertnē sistemātiski samaisa,

lai novērstu antiseptiķa nogulsnēšanos tvertnes dibenā.

9. tabula

Ekstrakta pastu receptūra (gramos uz 1 m 2koka konstrukciju
virsmas)

b. Bituma pastas

Bituma pastas pagatavo no 111 vai IV markas naftas

bituma, kuru iepriekš sasmalcina nelielos gabalos un

izkausē katlā. Šķidrā bitumā, to pastāvīgi maisot, pa-

Pastas

nosaukums

Pastas

marka

S o

M ■ "O

O

Pastas sastāvdaļas

O. cn

Past

c

a

Ekstrakta pasta
ar nātrija flu-

oridu

ikstrakta pasta
ar nātrija sili-

kofluoridu

100

200

100

200

100

200

115

130

15

20

170I
150

400

500

100

190

80

150

100

135

15

20

220

205

515

700
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kāpeniski ielej bituma šķīdinātāju (piem., zaļo eļļu vai

citu). Tad katlā ieber sausus kūdras miltus un beidzot

sausu nātrija fluoridu (kuru iepriekš atsevišķā traukā

nedaudz sajauc ar šķīdinātāju). Pastu labi samaisa,
kamēr rodas vienmērīga masa. Pastu var lietot kā siltā,
tā arī aukstā veidā, bet ziemā (pie negativām tempera-
tūrām) tā iepriekš jāuzsilda līdz 50—70° C.

10. tabula

Bituma pastu receptūra (gramos uz 1 m 2koka

konstrukciju virsmas)

c. Lakas pastas

Lakas pastu sastāvā ietilpst akmeņogļu laka (kuz-
baslaka). Šīs pastas parasti izgatavo rūpnīcās un izlaiž

sausā vai mitrā koncentrāta veidā. Koncentrātus būv-

vietā atšķaida ar aukstu (vasarā) vai ap 50° C siltu

(ziemā) ūdeni.

11. tabula

Lakas pastu receptūra (gramos uz 1 m 2 koka

konstrukciju virsmas)

d. Māla pastas

Māla pastu pagatavošanai lieto trekno atduļķoto vai

izsijāto mālu (sijāšanai ņem sietu ar 49—100 acīm

uz 1 cm
2). Māla pastām piejauc sulfita spirta sārmu vai

Pastas sastāvdaļas

Pastas nosaukums
Pastas

marka .2,2

. II?
2= -*

ll>

"āT

M

■a —

Se

Pasta

ituma pasta 100

200

100

200

100

200

100

200

30

40

330

640

Pastas sastāvdaļas

sausais koncentrāts mitrais koncentrāts

Pastas

nosaukums
re

E

3 _U

sJ Pl 55
v. o p n

—

B
<u

T3

9

3_ _!.

» ocq E

i: 8 E 2 2i— •»

Sc 33 O.E -2

B
V

—

B
■

CL

akas

pasta
100
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bitumu. Pirmajā gadījumā pastas pagatavo tāpat kā

ekstrakta pastas, pie kam māla šķīdumu ielej katlā kā

pēdējo sastāvdaļu. Otrajā gadījumā karstu bitumu,
kurā ir iejaukts antiseptiķis, ielej vēl karstākā māla

šķīdumā. Māla pastas neturas uz vertikālām vai slīpām
virsmām, tāpēc tās lieto tikai horizontālo virsmu anti-

septizēšanai (piem., koka starpstāvu pārsegumu starp-
griestiem).

12. t a b v 1 a

Māla pastu receptūra
(gramos uz 1 m 2 koka konstrukciju virsmas)

E. Bandažas

Ar antiseptizētājām pastām koka materiālus var kon-

servēt, ne tikai uztriepjot pastu tieši uz materiālu vir-

smas, — pastu var iepriekš uztriept uz kāda lēta audu-

ma, jumta papes, ruberoida, pergamentveida papīra,
kartona vai tml. materiāla sloksnes un pēdējo pēc tam

aptīt ap konservējamo koka elementu (ar pastas kārtu

uz koksnes pusi). Lai glabājot un pārvadājot bandāžu

lentas nesaliptu, pastas virsu pēc pastas uztriepšanas
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50.

att.
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stabu

antiseptizēšana:

a

un

b
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bandažas

paņēmienu;
c—arurbumos
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uz lentas apkaisa ar kūdras pulveri. Pastu šinī gadī-

jumā gatavo ar lielāku fluora nātrija saturu nekā pa-

rasti, un uz 1 m 2 bandāžas laukuma ņem līdz 350—

500 g antiseptiskā sāļa.

Ja bandāžas jālieto mitrā vietā, tad par labākām jā-
uzskata bituma pastas, bet sausākās vietās var lietot

arī pārējās minētās pastas. Bandāžas ap stabiem nav

vēlams tīt spirālveidīgi — labāk tās tīt ar horizontāliem

51. att. Koka stabu antiseptizēšana ar bandažas paņē-
mienu: staba stāvoklis bandažas uzlikšanai.

gredzeniem, iesākot aptīšanu no apakšas. Nākamā,

augstākā bandāžas kārta apsedz zemāko par 10—

15 cm, bet sānu malas — par 6—lo cm. Augšējā ban-

dāžas gredzena malai jāatrodas virs augsnes ap

20 cm.

Parastais bandāžu lielums — 0,5X0,8 m, bet tās var

gatavot arī cita lieluma. Pie koka elementa bandāžu

pienaglo ar papes nagliņām, un labākai bandāžas sa-

turēšanai pielieto arī tievas stieples.

Bandāžas jālieto visur tur, kur iespējama straujāka
antiseptisko vielu izskalošana no pastām. Lai pret pē-

dējo vēl vairāk nodrošinātos — ap koka materiālu ap-

likto bandāžu nosedz ar kādu hidroizolacijas kārtu.

Pika vai bituma patēriņš hidroizolacijai — līdz 1—1,5

kg/m 2 (sk. 50. un 51. att.).
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F. Urbuma paņēmiens.

Antiseptiskās pastas var ievadīt koksnē, iepildot tās

speciāli radītos urbumos. Šī paņēmiena realizēšanai

lieto arī mašinas (sk. 50. (schema c) un 52. att.),

52. att. Kokmaterialu antiseptizēšana ar urbumu paņē-
mienu. Mašīnas urbšanai un antiseptiķa ievadīšanai

urbumos:

A sviru mašīna; B mašīna ar kompresoru (a — dobtā skrūve.
b

—
virzulis, c — pievads no kompresora).
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G. Sausā antiseptizēšana

Sausā antiseptizēšana, tāpat kā pastas, pieder pie di-

fūzijas paņēmiena. Virs horizontālām koka konstrukciju
virsmām (piem., virs koka pārsegumu starpgriestiem)
uzber biezākā kārtā antiseptiskā sāļa sauso pulveri,
kas difundēs koksnē montāžas vai (ekspluatācijas laikā)
citu mitruma avotu ietekmē.

Sausai antiseptizēšanai lieto nātrija fluorida, nātrija
silikofluorida v. c. antiseptisko sāļu pulverus 100—200

g/m2. Parasti antiseptisko pulveri pirms antiseptizēša-

nas sajauc ar balastu (smilti) attiecībā 1: 1 (lai no-

vērstu putēšanu), un tad šo sastāvu uzber virs antisep-

tizējamās virsmas vienmērīgā kārtā, kuru pēc tam pār-
sedz ar 1,5—2 cm biezu sausas smilts aizsargkārtu.

H. Stabu konservēšana, virsmu apdedzinot

Kokogles augsnē.var uzglabāties nebojājoties gadu
tūkstošus, tādēļ cilvēki jau sen atpakaļ mēģināja pail-
dzināt koka stabu v. c. konstrukciju kalpošanas laiku,

apdedzinot to virsmu vismaz tanīs joslās, kurās koksni

visvairāk apdraud trupe.

Domāja arī, ka koksnes virskārtu jūtami antiseptizēs
darvas produkti, kas rodas no koksnes augstas tempe-
ratūras iespaidā. Lauku apstākļos arī tagad vēl diezgan
bieži koka stabu nodrošināšanai pret trupi lieto koksnes

lēnu apdedzināšanu izdegušu sārtu oglēs vai ari ar

lodējamās lampas palīdzību.
Zinātniskās pārbaudēs tomēr ir noskaidrojies, ka koka

konstrukciju apdedzināšana pati par sevi tikai nedaudz

paildzina materiālu kalpošanas laiku, un, piemēram, ap-

dedzināto koka stabu kalpošanas laiks tikai reti pār-
sniedz 5—7 gadus, tātad ir līdzīgs neapdedzinātu stabu

kalpošanas laikam. Tas izskaidrojams ar to, ka pie ap-

dedzināšanas koksne saplaisā un piepju sporas pa plai-
sām iekļūst koksnes iekšienē, kur sāk strauji attīstīties

trupēšanas process. Šis senais kokmateriālu konservē-

šanas veids kļūst iedarbīgs tikai tad, ja tos pēc apde-
dzināšanas piesūcina ar kreozoteļļu, antraceneļļu, koka

darvas smagākajām, fenolus saturētājām frakcijām
vai chlorētu gāzģeneratoru darvu.
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Darbs šinī gadījumā veicams šādi: apdedzināšanu
veic uz lēni degoša sārta, uz karstām oglēm vai ar lodē-

jamās lampas liesmu, izveidojot uz piepju apdraudē-
tās stabu daļas s—lo5—10 mm biezu ogļu kārtu. Lai stabos

nerastos dziļākas plaisas, to virsmu pirms apdedzinā-
šanas noziež ar šķidru mālu putriņu. Kad apdedzinā-
šana beigusies, stabus izņem no sārta un, kamēr vēl

ogles vietām kvēlo (bet nav vairs redzama liesma), ap-

dedzināto staba galu iemērc, vislabāk, akmeņogļu dar-

vas kreozoteļļa ar temperatūru, ne zemāku par +20°,
un patur tajā 2—3 stundas. Konservētai eļļai jāie-
sūcas koksnē vismaz 15—20 mm dziļi. Pēc tam stabus

izņem no konservētāja šķidruma, uz slīpiem paliktņiem
Jauj no tiem notecēt liekajam antiseptiķim un pēc apm.
24 stundām apdedzināto un konservēto stabu daļu no-

sedz ar smago darvu, kuzbaslakas šķīdumu vai citu

hidrofobizējošu segumu.

Kreozotelļas patēriņš ir ap 6 l/m2
,

bet smagās dar-

vas vai cita hidrofobizētāja šķidruma — līdz 2 kg/m2.
Šādi konservēti stabi kalpo 12—16 gadus.

I. Priežu konservēšana, mākslīgi apsveķojot

Praksē noskaidrots, ka pret trupi daudz izturīgāka ir

sveķiem bagātāka priežu koksne. Sveķu un miecētāj-
vielu lielāks saturs kodolkoksnē arī padara to daudz

izturīgāku pret piepju iedarbību par aplieves koksni.

Tādēļ arī augu māju celtniecībā Rīgā un citur agrāk
bieži lietoja no tropu rajoniem ievestos sevišķi sve-

ķaino priežu materiālus. Tīri dabīgi radās doma, vai

nav iespējams mūsu parastās priedes koksni konservēt,
to mākslīgi apsveķojot. Izrādījās, ka tas tiešām iespē-

jams, tikai apsveķošanas darbs jāveic ne mazāk kā 3—

4 gadus pirms koku ciršanas un jāpanāk, lai visa prie-
des aplieves koksne būtu piesūcināta ar sveķiem un

saturētu ne mazāk par 13—15% kolofonija.
Priežu stumbru apsveķošanu veic tā: stumbriem pa-

kāpeniski vertikālām vai horizontālām sloksnēm no-

ņem mizu un lūksni, ko izdara ne retāk ka 3—4 reizes

vasarā; pēdējo neskartās mizas un lūksnas sloksni (at-

karībā no koka resnuma ne šaurāku par 10—15 cm)

apsveķojamai priedei noņem tikai pirms nociršanas pē-

dējās vasaras sākumā.
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Brūču vietās izplūst daudz sveķu un koksne caur-

sveķojas visas aplieves dziļumā. Mākslīgi apsveķotas

priedes stabu kalpošanas laiks ir ap 12 gadu.

J. Blīvēšanas materialu antiseptizēšana

Blīvēšanas materiālu antiseptizēšanai lieto auksto

vannu paņēmienu: pakulas, tūbu v. c. iegremdē uz 30

minūtēm aukstā antiseptiskā sāļa ūdens šķīdumā (te
noder visi antiseptisko sāļu ūdens šķīdumi, kas minēti

7. tabulā; šķīduma patēriņš ir apm. 50 1 uz 100 kg an-

tiseptizējamo materiālu). Pēc antiseptizēšanas materiā-

lus izžāvē un tad tie ir gatavi lietošanai.

8. ANTISEPTIZĒTO KOKA KONSTRUKCIJU

HIDROIZOLĒŠANA

Ja antiseptizētās koka konstrukcijas pēc ievietošanas

būvobjektā ekspluatācijas laikā būs padotas mitruma

avotu ietekmei, tad tās iepriekš ir jāhidroizolē (lai no-

vērstu antiseptiķa izskalošanos no koksnes).
Šim nolūkam lieto divu veidu hidroizolacijas mate-

riālus: veltņu un otējamos.

Veltņu hidroizolacijas materiāli ir darvotie (pape,

papes āda) un bituminozie (pergamins, ruberoids, hid-

roizols, borulins). Kā jau agrāk bija minēts, darvotie

veltņu materiāli ir mitrumā neizturīgi (izskalojas fe-

noli, kas ir darvas galvenā sastāvdaļa), tādēļ tos var

lietot tikai tajos gadījumos, kad koka konstrukcijas

īslaicīgi jāsargā pret montāžas jeb celtniecības mit-

rumu, piem., ar papi varētu izolēt koka starpsienas
tajās vietās, kur tās saskaras ar svaigiem mūriem (ar

ķieģeļu sienām jaunbūvēs). Visos gadījumos, kad koka

konstrukcijas var ilgstoši ietekmēt mitrums, jālieto bi-

tuminozie veltņu materiāli, piem., ar ruberoidu ir jāhid-
roizolē (jāpārsedz) ķieģeļu stabiņi, virs kuriem atbal-

stās I stāva grīdas gulšņi (ēkas bezpagraba daļā) —

tādā veidā grīdas koka konstrukcijas būs pastāvīgi
izolētas no grunts kapilarā mitruma (jo bitums ir

ūdensizturīgs materiāls).

Veltņu materiālu vietā var lietot t. s. otējamos hid-

roizolacijas materiālus: darvas vai bitumus. Šos mate-

riālus uztriepj koka konstrukciju virsmām ar otu palī-
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dzību (no šejienes arī materiālu nosaukums) vai arī

ar hidropultu. Bet arī šajā gadījumā jāņem vērā, ka

darvas, otējurnus drīkst lietot tikai pret īslaicīgu mon-

tāžas mitruma ietekmi. Visos citos gadījumos hidroizo-

lēšanai ir jālieto bituminozie otējumi, piem.:
a) izkausētais (virs uguns) 111 vai IV markas šķid-

rais naftas bitums (lietojams karstā veidā);

b) izšķīdinātais 111 vai IV markas naftas bitums

(naftas bitums 75% + šķīdinātājs, piem., benzola poli-
chlorids 25%), lietojams uzsildītā veidā;

c) bituma ūdens emulsija (111 vai IV markas naftas

bitums 53%+koka darva 1,5%+ kodīgais nātrijs

0,5%+ ūdens 45%), lietojama aukstā veidā; bituma

ūdens emulsiju var gatavot arī pēc M. Kalniņa techno-

loģiskās schemas (53. att.).

Te jāņem vērā sekojošie divi apstākli:

1) ar ekstrakta pastām vai citām vēl neizžuvušām

pastām antiseptizētās koka konstrukciju virsmas pirms
hidroizolēšanas ar otējumiem jāpārsedz (jāaptin) ar

stingru būvpapīru un jānosien ar stiepuli (lai aizsar-

gātu pastas kārtu pret bojājumiem — nolobīšanos,

saskrāpējumiem v. tml.) un tad virs papīra jāuztriepj
hidroizolējošais otējums;

2) hidroizolētās koka konstrukcijas jāievieto būvob-

jektā tikai pēc hidroizolējošā otējuma nožūšanas.

Hidroizolējošo otējumu daudzums svārstās no 0,7

līdz 1,5 kg uz 1 m 2koka konstrukciju virsmas, bet to

nožūšanas laiks ir no 10 minūtēm līdz 5 stundām —

atkarībā no otējumu materiāliem (sk. 13. tab.).

13. tabula

Ar antiseptisko sāļu ūdens šķīdumiem antiseptizetos
koka būvelementus, ja tos ekspluatācijas laikā ietek-

mēs mitrums, var hidroizolēt arī ar ūdens izturīgām
krāsām, piem., antiseptizētos logu aplodas un rāmjus
labi aizsargā pret mitrumu eļļas krāsa v. tml.

Otējamā liidroizolacija

Otējamās hldro-

izolacijas patēriņš
kg uz 1 m J koka

konstrukciju
virsmas

Otējamās hidro-

izolacijas nožūša-

nas laiks

Izkausētais naftas bitums
.

Izšķīdinātais naftas bitums
.

Nfaftas bituma emulsija . .

1—1,5

0,7—0,9

0,8—0,9

10—15 min.

4— 5 stundas

2— 3 stundas



53. att. Bituma ūdens emulsijas iegūšanas technoloģiskā
schema (pēc M. Kalniņa):

1 — kazeins, 2 — ūdens, 3 — natrija silikats, 4 —
koloidals

māls, 5 — kazeina šķīdināšana, 6 — māla atmiekškēšana, 7 — bi-

tuma izkausēšana, 8 — fenols, 9 — tvaiks, 10 kondensats,
11 — emulsija. I—V — komponentu ievietošanas secība katlā ar

maisāmo ierīcei.
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9. AR KĀDIEM ANTISEPTIZĒŠANAS PAŅĒMIENIEM IR

JĀANTISEPTIZĒ KOKA KONSTRUKCIJAS?

Atbilde uz šo jautājumu ir atkarīga no vairākiem

apstākļiem: vai koka konstrukcijas tiek celtas no sau-

siem vai slapjiem kokmateriāliem, vai tās ir atklātas

(piem., torņi, estakades), vai arī, kā ēku sastāvdaļas,

segtas (piem., sienas, pārsegumi), vai tās ekspluatā-
cijas laikā atradīsies atmosfēras nokrišņu, gruntsūdens
vai motažas mitruma ietekmē utt.

Šīs atbildes ērti atrodamas 14. tabulā.

14. tabula

Antiseptizējamas koka konstrukcijas*

* Sk. «MHCTpVKUHfI no 3aniHTe ot rHneHHH, nopa>KeHHH aepeßopa3-

PyiIiaK)IHHMH liaCeKOMbIMH h Bo3ropanHH aepeßHHHbix sn.a-

hhA h coopy>KeHHfl (M 119-56)".

Antisoptiķi un antiseptizēšanas paņēmieni

Nr.

p. k.

Koka konstrukcijas

nosaukums

kokmateriāli ir sausi

(ar mitruma saturu līdz

20%) un paliek sausi

būvdarbu gaitā

kokmateriāli ir slapji
(ar mitruma saturu lie-

lāku par 20%) vai arī

k|ūst slapji būvdarbu

gaitā

3

A. Atklātās koka

stabi, elektri

celtnes (torņi, estakades,
;ko līniju balsti utt.)

1 Zemē ierokamās

konstrukcijas:
stabi, balsti, gul-
šņi. Tiltu brusas

u. tml.

[a) Piesūcināšana zem spiediena:
1) ar antiseptiskām eļļām vai

2) ar antiseptisko sāļu ūdens šķī-

dumiem, pēc tam — hidroizo-

lēšana (grunts pusē)
b) Augsto temperatūru vannas (ar

petrolatumu un antiseptisko eļļu)

c) Karstās-aukstās vannas:

1) ar antiseptiskām eļļām vai

2) ar antiseptisko sāļu ūdens šķī-
dumiem, pēc tam — hidroizo-

lēšana (grunts pusē)

d) Pastas (marka 200) uztriepjamas
divas reizes, pēc tam — hidroizo-

lēšana (grunts pusē)
e) Apdedzināšana, pēc tam — anti-

septizēšana karstajās vannās:

1) ar antiseptiskām eļļām vai

2) ar antiseptisko sāļu ūdens šķī-
dumiem (pēc tam jāhidroizole
— grunts pusē)

f) Antiseptiskās bandāžas, pēc tam
—

hidroizolēšana
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14. tabulas turpinājums

I

2 Sajūgumi (iecirtu- Pastas (marka 200)

mi), pieres, ho-

rizontālo un slī-

po elementu

augšējās skald-

nes

B. Eku koka konstrukcijas
Pamati

3

4

3

4

Zeme ierokamās Tāpat kā 1. p.

konstrukcijas:
stabi, balsti

Cokoli, kas saska-

ras ar grunti,
pildījumu vai

mūri:

1) lielu izmēru a) Karstās-aukstās vannas:

elementi: apaļ- 1) ar antiseptiskām eļ|ām vai

koki, pusbaļķi, 2) ar antiseptisko sāju ūdens šķī-
plankas u. tml. dūmiem, pec tam — hidroizo-

lēšana

b) Pastas (marka 200), pēc tam —

hidroizolēšana

2) mazu izmēru a) Karstās-aukstās vannas:

elementi: dēji. 1) ar antiseptiskām eļļām vai

latas u. tml. 2) ar antiseptisko sāļu ūdens šķī-
dumiem, pēc tam — hidroizo-

lēšana

b) Karstās vannas ar antiseptiskām
eļļām

c) Pastas (marka 100), pēc tam -

hidroizolēšana

Sienas un starpsienas

Apakšējie vainagi:

1) ārējās sienās a) Karstās-aukstās vannas ar anti-

septisko sāļu ūdens šķīdumiem,
pēc tam — hidroizolēšana (saska-
res vietās ar mūri)

b) Pastas (marka 200), pēc tam —

hidroizolēšana (saskares vietās ar

mūri)

2) iekšējās sienās a) Karstās-aukstās vannas ar anti-

septisko sāļu ūdens šķīdumiem,
pēc tam — hidroizolēšana (saska-

res vietās ar mūri)
b) Pastas (marka 100), pēc tam —

hidroizolēšana (saskares vietās ar

mūri)
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14. tabulas turpinājums

Vainagi starpstāvu
un bēniņu pār-

c) Pastiprinātie otē-

jumi ar antisep-
tisko sāļu ūdens

šķīdumiem, pēc
tam — hidroizo-

lēšana (saskares
vietās ar mūri)

Bez antiseptizēša- a) Karstās-aukstās
nas vannas ar anti-

septisko sāļu
ūdens šķīdumiem

b) Pastas (marka
100)

Bez antiseptizēša- Pastas (marka 100)

segumos

Vainagu savstar-

pējie sajūgumi

un siju sajūgu-
mi ar vainagiem

nas

Karkasa ārējās un

iekšējās sienas

un starpsienas ar

pildījumu: stat-

ņi, spraišļi, at-

gāžņi un dēļu
apšuvums (no
pildījuma puses)
joslās zem palo-
dzēm I un II

stāvā

I
a) Karstas-aukstas vannas ar anti-

septisko sāļu ūdens šķīdumiem

b) Pastas (marka 100)

c) Pastiprinātie

otējumi ar anti-

septisko sāļu
ūdens šķīdumiem

Sienu un starpsie-

nu vairogi:

1) karkasa elemen-

ti — statņi un

spraišļi

2) apšuvumi

a) Karstās-aukstās vannas ar anti-

septisko sāļu ūdens šķīdumiem

b) Pastiprinātie otējumi ar antisep-
tisko sāļu ūdens šķīdumiem

Bez antiseptizēša- a) Karstās-aukstās

nas vannas ar anti-

septisko sāļu
ūdens šķīdumiem

b) Pastiprinātie

otējumi ar anti-

septisko sāļu
ūdens šķīdumiem

a) Karstās-aukstās vannas ar anti-

septisko sāļu ūdens šķīdumiem

b) Pastas (marka 100)

10 Sienas un starpsie-
sienas sajūgu-
mos ar ārējām
mūra sienām

(0,5 m platā jos-
lā) un sanitāros

mezglos
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Cokola parse ;umi un I stāva grīdas

11 Cokola pārsegumi

ar sijām un

starpgriestiem:

1) sijas, gulšņi,
latas

a) Karstās-aukstās vannas ar anti-

septisko sā|u ūdens šķīdumiem
b) Pastas (marka 100)
c) Pastiprinātie otē-

jumi ar antisep-
tisko sā]u ūdens

šķīdumiem

a) Karstās-aukstās vannas ar anti-

septisko sāļu ūdens šķīdumiem

b) Pastas (marka 100)
c) Karstas vannas ar antiseptisko

sāļu ūdens šķīdumiem

d) Pastiprinātieotē-ļ
jumi ar antisep-
tisko sāļu ūdens

šķīdumiem

a) Karstās-aukstās vannas ar anti-

septisko sāļu ūdens šķīdumiem

b) Karstās vannas ar antiseptisko sā-

ļu ūdens šķīdumiem

c) pastiprinātie otē-

jumi ar antisep-
tisko sāļu ūdens

šķīdumiem
Bez antiseptizēša- a) Karstas vannas

nas ar antiseptisko
sāļu ūdens šķī-
dumiem

b) Pastiprinātie otē-

jumi ar antisep-
tisko sāļu ūdens

šķīdumiem

2) nomaļu, planku
vai dēļu starp-

griesti

3) vairogu starp-
griesti

4) dēļu klajš zem

parketa

12 Cokola pārsegumi
ar sijām bez

starpgriestiem un

I stāva grīdas
uz gulšņiem un

ķieģeļu stabiņiem:

1) sijas un gulšņi a) Karstās-aukstās vannas ar anti-

septisko sāļu ūdens šķīdumiem

b) Pastas (marka 100)

c) Pastiprinātie otē-

jumi ar antisep-
tisko sāļu ūdens

šķīdumiem
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2) tīrās grīdas dē-

ļu klājs no pa-

grīdes puses

a) Pastas (marka 100)
b) Pastiprinātie otējumi ar antisep-

tisko sāļu ūdens šķīdumiem

13 I stāva grīdas uz

sagatavošanas
kārtas:

a) Piesūcināšana zem spiediena ar

antiseptiskām eļļām

b) Karstās-aukstās vannas ar anti-

septiskām eļļām

c) Pastas (marka 200), pēc tam —

hidroizolēšana ar bitumu (no vi-

sām pusēm)

1) gulšņi, kas ie-

vietoti sagatavo-
šanas kārtā

2) tīrās grīdas dē-

ļi, kas atbalstās

uz gulšņiem un

sagatavošanas
kārtas

Pastas (marka 100), kas uztriepjamas
dēļu vertikālām skaldnēm un

apakšējai virsmai, kura pēc tam

hidroizolējama ar bitumu

3) koka kluči, kas

atbalstās uz sa-

gatavošanas kār-

tas

a) Karstās-aukstās vannas ar anti-

septiskām eļļām

b) Karstās-aukstās vannas ar anti-

septisko sāļu pastiprinātiem ūdens

šķīdumiem, pēc tam — hidroizolē-

šana

Starpstavu

c) Karstās vannas ar antiseptisko
sāļu ūdens šķīdumiem, pēc tam —

hidroizolēšana

n bēniņu pārsegumi

14 Siju un kopturu
gali, kas iemūrē-

jami mūra sie-

nās (ciešās lig-
zdās)

a) Pastas (marka 200), pēc tam —

galu sānu virsmu hidroizolēšana

(izņemot pieres)

b) Karstās-aukstās vannas ar anti-

septisko sāļu ūdens šķīdumiem
(šajā gadījumā sijas antiseptizē-
jamas visā garumā), pēc tam —

galu sānu virsmu hidroizolēšana

(izņemot pieres)

c) Pastiprinātie otē-

jumi ar antisep-
tisko sāļu ūdens

šķīdumiem, pēc
tam — galu sā-

nu virsmu hidro-

izolēšana(izņemot

pieres)
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15 Siju un kopturu
gali, kas ievieto-

jami mūra sienās

atklātās ligzdās
(kas hidroizolētas

no iekšpuses)

a) Karstās-aukstās vannas ar anti-

septisko sāļu ūdens šķīdumiem

b) Pastas (marka 100)
c) Pastiprinātie otē-

jumi ar antisep-
tisko sāļu ūdens

šķīdumiem

a) Karstās-aukstās vannas ar anti-

septisko sāļu ūdens šķīdumiem
b) Bez antiseptizē- b) Pastas (marka

šanas 100)

c) Pastiprinātie otē-

jumi ar antisep-
tisko sāļu ūdens

šķīdumiem

16 Sijas, kopturi un

latas starpstāvu
un bēniņu pārse-

gumu pārlaidu-
mos

17 Starpstāvu un bē-

niņu pārsegumu
starpgriesti gar
mūra ārsienām

(0,5 m platā

joslā)

Pastiprinātie otē- a) Karstās-aukstās

jumi ar antisep- vannas ar anti-

tisko sāļu ūdens septisko sāļu
šķīdumiem ūdens šķīdumiem

b) Pastas (marka
100)

18 Vairogu starp

griestu dēļi
a) Karstās vannas ar antiseptisko

sāļu ūdens šķīdumiem
b) Aukstās vannas ar antiseptisko

sāļu ūdens šķīdumiem

19 Gulšņi, kas no-

vietojami virs

dzelzsbetona pār-

segumiem uz

ķieģeļu vai beto-

na stabiņiem vai

uz elastīgām ska-

ņu izolējošām
starplikām

Starpstāvu un bē-

niņu pārsegumi
ar atklātām si-

jām sanitāros

mezglos:

1) sijas

a) Karstas-aukstas vannas ar anti-

septisko sāļu ūdens šķīdumiem

b) Pastas (marka 100)
c) Pastiprinātie otējumi ar antiseptis-

ko sāļu ūdens šķīdumiem

'20

2) dēļu klāji

a) Karstās-aukstās vannas ar anti-

septisko sāļu ūdens šķīdumiem

b) Pastas (marka 200)

a) Karstās-aukstās vannas ar anti-

septisko sāļu pastiprinātiem ūdens

šķīdumiem, pēc tam — hidroizolē-

šana (augšā)

b) Pastas (marka 200), pēc tam —

hidroizolēšana (augšā)
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3) sanitāriem mez-

gliem piegulošie

pārsegumi (si-

jas, latas, starp-
griesti, apmetu-

ma griesti, dēlu

klājs zem par-

keta)

a) Karstās-aukstās vannas ar anti-

septisko sāju ūdens šķīdumiem
b) Pastas (marka 100)

21 Bēniņu pārsegumu
apmetuma griesti
virs vannu un

dušu telpām

a) Karstās-aukstās vannas ar anti-
septisko saļu ūdens šķīdumiem

b) Sausa antiseptizēšana (no aug-
šas)

c) Pastas (marka 100)
d) Karstās-aukstās vannas ar anti-

septisko sāļu pastiprinātiem ūdens

šķīdumiem

Bez bēniņu jumti

22 Jumti ar dēlu klā-

ju virs atklātām

spārēm (koptu-
riem):

1) klāji a) Karstās-aukstās vannas ar anti-

septisko sāju ūdens šķīdumiem

2) Spāres vai kop-
turi (augšējā
skaldne)

b) Pastas (marka 100)

c) Pastiprinātie otējumi ar antiseptis-
ko sāļu ūdens šķīdumiem

Bez antiseptizēša- a) Pastas (marka
nas 100)

b) Pastiprinātie

otējumi ar anti-

septisko sāļu
ūdens šķīdumiem

23 Jumti ar dēju klā-

ju un apšuvu-

mu, kas ietver

spāres:

1) spāres

2) dēļu klajš un

apšuvums

a) Karstās-aukstās vannas ar anti-

septisko sāļu ūdens šķīdumiem

b) Pastas (marka 100)

a) Karstās-aukstās vannas ar anti-

septisko sāļu ūdens šķīdumiem
b) Pastas (marka 100)

c) Pastiprinātie otējumi ar antisep-
tisko sāļu ūdens šķīdumiem

Virsgaismas sienu

apakšējās joslas

a) Pastas (marka 100)

b) Karstās-aukstās vannas ar anti-

septisko sābi ūdens šķīdumiem

24
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Pārejā ; konstrukcijas

25 Mūrlatas uz ārē-

jām mūra sienām

un spāru sajūgu-
mi ar mūrlatām

a) Pastas (marka 200), pēc tam
—

hidroizolēšana (mūra pusē)
b) Pastiprinātie otējumi ar antisep-

tisko sāju ūdens šķīdumiem, pēc
tam — hidroizolēšana (mūra pusē)

2G Naglotās dēju si-

jas, kopnes, ar-

kas (loki) un ci-

tas nesošās kon-

strukcijas:
1) atbalstu mez-

glu elementi

(pirms montā-

žas)

a) Pastas (marka 200)

b) Karstas-aukstas vannas ar anti-

septisko sāju ūdens šķīdumiem

(sīkākām dētajām — pretbīdņicm,
paliktņiem u. tml.)

c) Pastiprinātie otējumi ar antisep-
tisko sāju ūdens šķīdumiem

Karstās-aukstās vannas ar antisep-
tisko sāju ūdens šķīdumiem

2) nagloto siju, seg-
menta arku (loku)
u. tml. konstruk-

ciju augšējās sa-

liktās joslas

3) kopņu augšējo
brusu joslu aug-
šējās virsmas

4) atbalstu palikt-
ņi

Pastas (marka 200), pēc tam — hid-

roizolēšana

27 Logu un durvju
aplodas (sajūgu-
mos ar mūri)

a) Pastas (marka 200), pēc tam —

hidroizolēšana

b) Karstās-aukstās vannas ar anti-

septiskām ejjām

c) Karstās-aukstās vannas ar anti-

septisko sāju pastiprinātiem ūdens

šķīdumiem, pēc tam — hidroizolē-

šana

a) Pastas (marka 100), pēc tam —

hidroizolēšana un antiseptizēto
pakulu vai tūbu ievietošana starp
aplodu un mūri

b) Pastiprinātie otējumi ar antisep-

tisko sāju ūdens šķīdumiem, pēc
tam hidroizolēšana un antiseptizē-
to pakulu vai tūbas ievietošana

starp aplodu un mūri

Pastas (marka 200), pēc tam — hid-

roizolēšana

Kolonas(stabi) atbal-

sta mezglos (sajū-

gumos ar mūra pa-
matiem) un vietās,
kur k ilonas krusto

pārsegumus
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10. KOKA KONSTRUKCIJĀS IEVIESUŠĀS TRUPES

APKAROŠANA

Kādas parādības liecina par trupēšanas procesiem
koksnē?

Atklātās koka konstrukcijās vispirms kļūst redzami

piepju miceliji (sēņotnes) un auklas (sk. 2. tab.), tad

— augļu ķermeņi. Koksne maina savu krāsu (top brūn-

gana, tumši brūna), sašķeļas kubiņos un prizmiņās,
kas ir raksturīgi destruktivai trupei, kuru izsauc tipis-
kās mājas piepes, un trupēšanas beigu stadijā paliek
tik trausla, ka sabirzt pulverī. Pēdējais apstāklis ir

cēlonis būvobjekta deformācijām, daļējai vai pilnīgai
sabrukšanai.

Aizsegtās koka konstrukcijās (pagrīdes, apmestās
koka sienās un starpsienās, zem tapetēm, zem linoleja
v. tml.) piepju attīstības sākumu ir grūti konstatēt.

Tomēr jau agri parādās pazīmes, pēc kurām var

spriest par trupēšanas procesu koksnē. Telpās jūtama
tipiskā sēņu smaka. Uz tapetēm parādās mitruma

plankumi, no krāsotām virsmām izspiežas krāsu plēvī-
tes «burbulīšu» veidā. Vēlāk saplaisā un atlobās ap-

metums, «līgojas» grīdas, grīdu dēļos parādās ielu

zumi, iespiedumi,- ieliecas pārsegumi. Visas šīs parādī-
bas liecina par to, ka objektā ir attīstījusies trupe.

Ja trupe ir konstatēta, tad kādi pasākumi būtu nepie-
ciešami, lai apturētu trupēšanas procesu un aizsargātu

būvobjektu pret bojā eju?

Kā jau iepriekš bija minēts, mājas piepes var attīs-

tīties tikai paaugstināta mitruma (20—70% abs.) tiešā

ietekmē. Tādēļ, ja ēku koka konstrukcijās ir konstatēta

trupe, tad tas nozīmē, ka dotajā vietā koka konstruk-

cijas atrodas kāda mitruma avota ietekmē. Tādēļ pir-
mais pasākums attīstījušās trupēs apkarošanai ir at-

rast un novērst mitruma avotu: izlabot jumta segu,

ierīkot termoizolaciju bēniņu pārsegumos, izlabot

ūdensvada vai kanalizācijas tīkla bojājumus utt., t. i.,

novērst to mitruma avotu, kura dēļ dotajā vietā ir

ieviesusies piepe. Otrkārt, jāatsedz visas satrupējušās
koka konstrukcijas: no koka sienām jānokaļ apmetums,

pārsegumiem jānoņem grīdas klājs, jāizņem starp-

griestu pildījums un starpgriesti v. tml. Pēc tam jāpār-
bauda nesošo konstrukciju (sienu, siju v. c.) koksnes
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stāvoklis. Ja koksnes bojājumi nav lieli (piem., trupe
ir skārusi tikai koksnes virsmu), bojājumus nav izsau-

kusi īstā (pelēkā) mājas piepe, bet kāda mazāk bīsta-

ma, un konstrukciju nestspēja praktiski ir maz cietusi,
tad no koksnes virsmas uzmanīgi jānotēš piepes hifas,

micelijs un augļu ķermeņi (pie tam neiegriežot dziļi
koksnē, lai nevājinātu konstrukciju nestspēju). Pēc

tam atsegtām un notēstām koka konstrukcijām jāļauj
labi izžūt, un tad jāveic to konservēšana (antiseptizē-
šana). Pie tam jāņem vērā, ka ir rūpīgi jāantiseptizē
arī visas bojājuma vietai piegulošās koka daļas (apm.

0,5 m platā joslā). Ja turpretī ir pazīmes, ka bojājumu
izsaukusi īstā (pelēkā) mājas piepe (kas, reiz iesākusi

attīstīties, var bojāt arī sausu koksni), vai ja koka

konstrukcijas ir zaudējušas nestspēju, tad, veicot re-

montu, no ēkas jāizņem ne tikai tās konstrukcijas, kas

zaudējušas mechanisko izturību, bet arī visi koka ele-

menti, kuriem ir vismazākās šīs piepes pazīmes, un ari

šķietami veselā koksne 30—40 cm attālumā no sēņot-

nēm, hifām vai koksnes bojājumu vietām.

Pēc iespējas pilnīgi (pēc karsto-auksto vannu paņē-
miena vai ar antiseptizējošām pastām) jākonservē vi-

sas koka konstrukcijas, kas tiks iebūvētas izņemto

satrupējušo konstrukciju vietā.

Pēc tam sienas, starpsienas v. c. konstrukcijas jāap-

met, pārsegumos jāieber jauns, sauss un tīrs pildījums,
kam jāpiejauc fluora sāļi, jāieklāj tīrā grīda un jāveic
citi konstruktivi pasākumi ēkas normālā stāvokļa at-

jaunošanai.

Kā pirmajā, tā arī otrā gadījumā notēstie piepes hifas,

miceliji un augļu ķermeņi un izņemtās satrupējušās un

nestspēju zaudējušās koka konstrukcijas ir nekavējo-
ties jāsadedzina katlu kurtuvēs vai arī jāierok bedrēs,

pārlejot tos ar s—lo-procentīgo dzelzs vitriola šķī-
dumu vai 5-procentīgo vara vitriola šķīdumu vai ap-

kaisot ar chlorkaļķiem (lai novērstu infekcijas izplatī-
šanos uz citām būvēm).

Katrā ziņā, jo agrāk būs konstatēts trupēšanas pro-

cess koka konstrukcijās, jo mazāki būs trupēs izsauktie

bojājumi un jo vieglāk būs izdarāms prettrupes re-

monts.

Lai to panāktu, tad visas celtnes pec to kapitāla re-

monta, kā arī jaunbūvēs, pirmo divu gadu laikā jāpār-
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bauda koka konstrukciju stāvoklis vismaz divas reizes

gadā (pavasarī un rudenī) un turpmāk vismaz vienu

reizi gadā (pavasarī). Konstatētie bojājumi nekavē-

joši jānovērš tekošo remontu gaitā.

11. PASĀKUMI PRET KOKSNGRAUŽIEM

Koksngrauži parasti uzbrūk jau trupēt sākušām

koka konstrukcijām vai arī koka konstrukcijām, kas

atrodas tādos mitruma apstākļos (20—70%), kādos var

attīstīties trupe. Liekas, ka tas notiek tādēļ, ka vaboles

jūt satrupējušās koksnes smaku, lido tai pretī un izdēj
oliņas uz satrupējušas vai trupēt sākušas koksnes, lai

nodrošinātu kāpuriem iespējas vieglāk ieurbties mīkstā-

kā (irdenākā) koksnē, un varbūt arī tādēļ, lai sagādātu

kāpuriem to attīstībai vajadzīgās barības vielas —

olbaltumvielas, ar kurām tik bagātas ir sēnes (piepes),
kas izsauc koksnes trupēšanu.

Un tikai atsevišķos, ļoti retos gadījumos var novē-

rot, ka koksngrauži bojā sausas (redzami nesatrupēju-
šas) koka konstrukcijas.

Tādēļ profilaktiskai cīņai pret koksngraužiem noder

visi tie konstruktivi-ķīmiskie pasākumi, kas iepriekš ir

minēti koka konstrukciju aizsardzībai pret trupi.
Tomēr te jāmin arī viena īpatnība: koksngrauži (va-

boles) oliņu dēšanai uzmeklē atklātu koksni, bet nekad

nedēj oliņas uz krāsotas koksnes, mūra vai apmetuma
virsmas. Tāpēc no profilakses viedokļa pozitiva no-

zīme ir koka sienu, starpsienu, pārsegumu v. c. koka

konstrukciju apmešanai. Bet te jāņem vērā, ka sienām

un starpsienām (I stāvā) apmetumu nedrīkst savienot

ar pamatiem, lai grunts mitrums pa apmetuma kārtu

neiesūktos šajās konstrukcijās. Šim nolūkam apme-
tuma kārta jāpārtrauc pie pamatiem (cokola) un

jāatdala no tiem ar attiecīgu hidroizolaciju. Bez tam,

lai pasargātu koka ārsienas no atmosfēras nokrišņiem
(no nokrišņu iesūkšanās apmetumā), tās jānoslēdz
augšā ar platākām vainagojošām dzegām vai platākām
jumta pārkarēm.

Ir grūtāk iznīcināt koksngraužus, kas jau ieviesušies

koksnē.

Šaja gadījuma, ja koka konstrukciju nestspeja prak-
tiski nav cietusi, jāveic vispirms konstruktivais prettru-
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pes remonts (sk. iepriekš) un tad koka konstrukcijas
jāapstrādā ar specifiskām ķīmiskām vielām, t. s. insek-

ticīdiem, kas nonāvē koksngraužus visās četrās attīs-

tības stadijās (oliņas, kāpurus, kūniņas un vaboles).

Izšķir kontakta, zarnu, mumificējošos un tracheju
insekticidus.

a) Kontakta insekticidi

Par kontakta insekticidiem sauc tādas ķīmiskās vie-

las, kas iekļūst koksngrauža organismā caur tā ārējiem
audiem, ja koksngrauzis saskaras ar šīm vielām.

Pie kontakta insekticidiem pieder DDT (dichlordi-
feniltrichlormetilmetans), heksachlorans (heksachlor-

cikloheksans), chlordans, heptachlors.
Šos insekticidus var lietot dažādi, ar dažādiem paņē-

mieniem — atkarībā no apstākļiem, piem.:
kā pulverus (dustus), ar insekticida saturu 5—10%

(un arī vairāk), ko uzber virs horizontālām virsmām

(uz pārsegumu apmetuma griestiem, starpgriestiem v.

tml.);
kā šķīdumus (10-procentīgos) petrolejā, terpentinā

v. c. šķīdinātājos, ko lieto otējumiem;
kā gāzes (aerozoļus), ko iegūst, sadedzinot slēgtās

(«hermetizētās») telpās sveces, kas izgatavotas no

insekticidus saturošiem materiāliem.

Insekticidu patēriņš arī var būt dažāds. Pulveriem

un šķīdumiem — 2 g insekticida uz 1 m 2 koka kon-

strukciju virsmas, ja atklātās koka konstrukcijas ap-

strādā ar insekticidiem periodiski (ik gadu), vai 4—5

g/m2, ja segtās koka konstrukcijas apstrādā ar insek-

ticidiem vienreizēji (ilgākam laikam). Kas attiecas uz

aerozoļiem, tad insektu iznīcināšanai ar to palīdzību
insekticida patēriņš ir 1 —1,2 guzl m 3telpas tilpuma.

Kur pielieto augšminētos insekticidus?

Te stingri jāņem vērā sekojošais aizrādījums: DDT,

kā cilvēkiem un dzīvniekiem nekaitīgu vielu, var lietot

visur — lauksaimniecības, dzīvojamās, sabiedriskās v.

c. ēkās. Šajā ziņā DDT ir uzskatāms par universālu

insekticidu. Bet heksachlorans (jo sevišķi), chlor-

dans, heptachlors ir indīgi, tos nedrīkst lietot dzīvoja-
mās ēkās un produktu noliktavās (jo tie var izsaukt

cilvēka organismā nopietnas nieru un aknu slimības).
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b) Zarnu insekticidi

Pie zarnu insekticidiem, kas iedarbojas uz koksn-

grauži caur tā gremošanas traktu, pieder nātrija sāļi —

nātrija fluorids (NaF) un nātrija silikofluorids

(Na 2SiF6), pie kuriem parasti piejauc arī kontakta

insekticidu — DDT dustu. Visbiežāk lieto sekojošos
zarnu insekticidus:

pulveris (125 g/m2 ) = nātrija fluorids (28%) + nāt-

rija silikofluorids (32%)+DDT 10-procentīgais dusts

(40%) vai •

pasta (650 g/m2)=mals (43%)+nātrija fluorids

(s%)+natrija silikofluorids (S%)+DDT 10-procen-
tīgais dusts (9%)+ūdens (38%).

Šos insekticidus var lietot lauksaimniecības, dzīvoja-

mās, sabiedriskās ēkās.

c) Mumificējošie insekticidi

Mumificējošie insekticidi iesūcas koksngrauža ķer-
menī caur tā ārējiem audiem (pa daļai arī caur gre-
mošanas traktu) un pamazām piepilda visu koksn-

grauža organismu, pārvēršot to «mūmijā», t. i., pār-
traucot tā attīstību visās stadijās (oliņā, kāpurā, kū-

niņā vai vabolē).
Pie mumificējošiem insekticidiem pieder visas anti-

septiskās eļļas — akmeņogļu kreozoteļļa, antraceneļļa,
degslānekļa eļļa, koka kreozoteļļa, kā arī zaļā eļļa, kas

tiek lietotas gan otējumos (600—750 g/m2), gan ar pie-
sūcināšanas paņēmienu. Ar labiem panākumiem otē-

jumos var lietot arī vazelina eļļu un pironaftu (120—

150 g/m2).

d) Tracheju insekticidi

Tās ir ķīmiskās gāzveidīgās vielas, kas iedarbojas

uz koksngrauža organismu caur tā elpošanas orgā-

niem — trachejām.
Te jāpasvītro, ka tracheju insekticidus lieto tikai ar

apdūmošanas (gazacijas jeb fumigacijas) paņēmienu

speciālās hermētiski noslēdzamās kameras un tikai ne-

lielām viegli transportablām būvdetaļām, kā arī mēbe-

lēm.
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Apdumošanai parasti lieto chlorpikrinu, to sadedzi-
not.

Koka konstrukciju apstrādāšanu ar insekticidiem ie-

teicams izdarīt pavasarī, kad kāpuri tuvojas koksnes

ārējiem slāņiem un pārkūņojas. Tādā veidā var no-

vērst vaboļu izlidošanu no koksnes un koksngraužu

turpmāku attīstību.

54. att. Galda kājas piesūcināšana ar insektici-

du: viens no vienkāršākiem praktiskiem paņē-
mieniem — ķīmisko vielu ievadīšana koksnē

caur urbumiem ar nelielu spiedienu (ar piltuvju
palīdzību).
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54. attēlā parādīts vienkāršs paņēmiens koksngraužu
iznīcināšanai mēbelēs (lietojot šķidrus insekticidus).

Jumta konstrukcijās un mēbelēs koksngraužus iznī-

cina ari ar karstu gaisu, jo ķirmji un koksngraužu oli-

ņas dažās minūtēs nobeidzas pie 55° C vai pat pie ze-

mākas temperatūras (pie 40° C, ja šī temperatūra tiek

uzturēta 3 stundas). Paņēmienu tomēr pielieto reti, jo
pie apstrādāšanas ar karsto gaisu, ja arī necieš kok-

snes stiprība, tad tā parasti saplaisā vai sametas,
bojājas krāsojums utt.

12. KOKA KONSTRUKCIJU AIZSARDZĪBA PRET UGUNI

Svarīgākā nozīme te ir konstruktīvai ugunsdrošības

profilaksei un vispirms kurināšanas ierīču — krāšņu,
pavardu, katlu, dūmu pievadu («dūmrovju») un dū-

meņu («skursteņu») — pareizai ugunsdrošai izolāci-

jai no koka konstrukcijām. Šīs izolācijas lielums ir at-

karīgs no kurināšanas rakstura (resp. ilguma), jo

izšķir parasto kurināšanu (ar ilgumu līdz 3 stundām,

piem., krāsnīm un pavardiem dzīvojamās ēkās) un pa-

stiprināto kurināšanu (ar ilgumu virs 3 stundām, piem.,
centrālās apkures katliem, siltumnīcu krāsnīm, maizes

ceptuvēm).

a) Dūmeņu izolacija

Dūmeņa pakājē jābūt tīrāmai lūciņai ar cieši noslē-

dzamām metāla durvtiņām, lai periodiski varētu iztīrīt

dūmeni no pelniem un sodrējiem. Dūmeņu sieniņas bie-

zumam jābūt min. 12 cm (V2ķieģelis) — parastai ku-

rināšanai un min. 25 cm (1 ķieģelis) — pastiprinātai
kurināšanai. Dūmenis jāatdala ar nedegošiem (ķieģeļu)
piemūrējumiem no koka sienām, starpsienām un pārse-
gumiem, kas tiek sajūgti ar dūmeni (t. i., kas pieslē-
dzas dūmenim). Piemūrējuma biezums tiek skaitīts no

dūmeņa iekšējās virsmas (no «uguns») līdz koka kon-

strukcijām (līdz «kokam»). Jāpasvītro, ka ar piemūrē-
jumu jāatdala visi pārseguma koka elementi — sijas,

pārmijas, latas, starpgriesti, apmetuma griesti, ska-

liņu pinums, tīrā grīda un grīdlīstes. Piemūrējuma lie-

lums (biezums) tiek pieņemts atkarībā no kurināšanas

rakstura (ilguma) sekojošā veidā: parastai kurināša-
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nai — 38 cm (IV2 ķieģeļa) vai 25 cm (1 ķieģelis) -f-
-1 kārta asbesta audekla vai arī 2 kārtas ar māliem pie-
sūcinātās tūbas; pastiprinātai kurināšanai — 51 cm

(2 ķieģeli) vai 38 cm (IV2 ķieģeļa) + 1 kārta asbesta

audekla vai 2 kārtas ar māliem piesūcinātās tūbas.

Te jāatzīmē, ka horizontālie piemūrējumi (pārsegumu
robežās) jāierīko vienlaicīgi ar dūmeņa celšanu, bet

vertikālie piemūrējumi (sajūgumos ar sienām vai starp-

sienām) jāveic pēc dūmeņa un sienu vai starpsienu uz-

celšanas un bez iesiešanas dūmeņa ķermenī. Bēniņos

dūmeņa ārējā virsma ļoti rūpīgi jāapmet (no bēniņu

pārseguma līdz metāla apkaklei, kas tiek ierīkota zem

dūmeņa galvas sajūgumā ar jumta segu) un pēc tam

jāizbalsina. Tas ir nepieciešams, lai aizpildītu visas

šuves dūmeņa mūrējumā un lai vēlāk (ekspluatācijas
laikā) būtu viegli pamanāmas pat vismazākās plaisas
dūmeņa ķermenī, kas signalizētu par draudošām

briesmām un remonta tūlītēju nepieciešamību. Starp

dūmeņa ārējo virsmu un jumta koka elementiem (lato-

jumu, spārēm, saišķiem, kopturiem, atgāžņiem, stat-

ņiem v. tml.) jāatstāj atstarpe (sprauga) min. 13 cm,

bet degošā jumta sega (pape v. tml.) jānovieto min.

26 cm attālumā no dūmeņa ārējās virsmas. Dūmeņa

galvas augstumam virs jumta segas jābūt min. 0,5 m

— parastai kurināšanai un min. 1 m — pastiprinātai
kurināšanai.

b) Dūmu pievadu izolacija

Dūmu pievads («dūmrovis») savieno krāsni ar dū-

meni. Dūmu pievads jāizolē ar nedegošiem piemūrēju-
miem no koka sienām vai starpsienām, kuras tas krusto.

Piemūrējumu lielums nosakāms atkarībā no kurināša-

nas rakstura tāpat kā dūmenim. Arī dūmu pievada ze-

mākā vietā (krāsns tuvumā) jāierīko tīrāmā lūciņa ar

cieši noslēdzamām metāla durvtiņām.

c) Krāšņu izolacija

Krāsns jāatdala no koka sienām vai starpsienām,
kuras tā šķērso, ar nedegošiem piemūrējumiem. Arī šajā

gadījumā piemūrējuma lielums mērojams no «uguns»

(t. i., no krāsns dūmejas iekšējās virsmas) un nosa-

kāms atkarībā no kurināšanas rakstura tāpat kā
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dūmenim. Krāsns augšējai virsmai jāatrodas no ap-
mestā koka pārseguma min. 25 cm attālumā, bet no

neapmestā pārseguma — min. 38 cm. Krāsns kurtuves

priekšā koka grīdai jāpienaglo metāla plātne ar izmē-

riem min. 50X70 cm.

Kas attiecas uz ķīmiskiem paņēmieniem koka kon-

strukciju aizsardzībai pret uguni, tad tie ir jālieto
konstruktivās ugunsdrošības profilakses pasākumu
papildināšanai un pie tam tikai tur, kur koka konstruk-

cijas paliek atklātas (bez apmetuma).
Šim nolūkam lieto dažādus ķīmiskos sastāvus, t. s.

antipirenus, kas aizkavē koksnes degšanas procesu.
Visus antipirenus iedala trijās grupās: atmosfēras dro-

šos, ūdensdrošos un ūdensneizturīgos antipirenos.

A. Atmosferas drošie antipireni

Tie ir uguni aizturošie ķīmiskie sastāvi, kas izturīgi

pret atmosfēras nokrišņu ietekmi. Tos lieto ārējo at-

klāto koka konstrukciju aizsardzībai pret uguni: esta-

kadēm, torņiem, koka jumtu segām (jumstiņiem, skai-

dām), ārsienām (ārpusē) v. tml. Pie šiem antipireniem

pieder, piem., tālāk minētās ķīmiskās vielas.

Krāsa «nXBO»

Šo krāsu ražo ķīmiskās rūpnīcas saskaņā ar BTV

MXfI 3385-52 visos vēlamos toņos (izņemot balto). Ar

šo krāsu koka konstrukcijas pārklāj četras reizes (ar
min. 3 stundu pārtraukumu), lai krāsas patēriņš būtu

min. 600 g/m2
.

Krasa «XJI»

Krāsas «XJI» sastāvā ietilpst gruntejums «XJI»,
smilts un sudraba pigments. Šo krāsu izgatavo seko-

jošā veidā. Gruntējumu «XJI» iegūst, sajaucot kopā
chlorlakoilu 35% (pēc svara), uaitspiritu (naftas frak-

ciju ar vārīšanas temperatūru 165—200°C) 15% un

dzelzs oksidu (miniju) 50%. Gruntējumu ar otu uz-

triepj koka konstrukciju virsmai divas reizes (ar min.

48 stundu pārtraukumu), pie kam katru svaigi uztriepto

gruntējuma slāni apputekšņo ar plānu upes smilts kār-

tiņu. Pēc tam, pēc min. 48 stundu pārtraukuma, ar
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smilti pārklātais otrais gruntejuma slānis tiek apsmi-
dzināts ar «sudraba pigmentu», ko izgatavo, sajaucot
chlorlakoilu 8,5%, uaitspiritu 37%, toluolu 39,5% un

aluminija pūderi 15%. Sastāvdaļu patēriņš ir sekojošs:
gruntējums «XJI» — 850 g/m2, upes smilts — 1,5 kg/m2

un sudraba pigments — 200 g/m2.

B. Ūdensdrošie antipireni

Tie ir uguni aizturošie ķīmiskie sastāvi, kas ir iztu-

rīgi mitrās telpās ar gaisa relativo mitrumu, lielāku

par 70%. No šīs grupas antipireniem ir jāatzīmē:

Krāsa «XJI-C>K»

Šī krāsa tiek pagatavota sekojoši. Vispirms krāsvielu

«C>K» (33%), kas sastāv no dzelzs oksida (minija) un

degslānekļu pernicas «C» vai pernicas «aromols» (at-
tiecībā I:B=.dzelzs oksids : pernica), sajauc ar chlor-

lakoilu (33%); būvvietā šim maisījumam pieliek klāt

portlandcementu M 400 (34%) un, visu labi sajaucot,
iegūst pastveida masu, kuru tad ar otu palīdzību divas

reizes uztriepj koka konstrukcijām (ar min. 24 stundu

pārtraukumu starp pirmo un otro otējumu). Krāsas

patēriņš — 600 g/m2.

C. Ūdensneizturīgie antipireni

Šos antipirenus lieto koka konstrukciju aizsardzībai

pret uguni sausās telpās (t. i., ar gaisa relativo mit-

rumu, ne lielāku par 70%). No šiem antipireniem bie-

žāk lieto tālāk minētos.

Silikātu krāsa «CK-X3M»

Šīs krasas sastāvs ir sekojošs: šķidrais stikls 37,1%

(pēc svara)-ļ-krīts 36,5%+dzelzs oksids (minijs)

0,6%-fglicerins I,9%+cinka baltais I,9%+chlor-

parafina emulsija 10% + ūdens 12%. Chlorparafina
emulsiju izgatavo no chlorparafina (40%), kaolina

(20%) un ūdens (40%). Ar šo krāsu koka konstrukci-

jas otē trīs reizes (ar min. 12 stundu pārtraukumu).

Krāsas patēriņš — 550 g/m2.
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Sulfita- mala krasa «Cf-K»

Šo krāsu izgatavo uz vietas sekojošā sastāvā: ietvai-

cēts sulfita sārms 25% (pec svara) -ļ- māls 50% +
ūdens 25%. Sulfita sārmu vispirms izšķīdina receptūrā
uzrādītajā ūdens daudzuma (ūdens iepriekš jāuzsilda
līdz temperatūrai +70° C). Tad sulfita sārma šķīdumu
pielej mālam (visu laiku enerģiski maisot), kas ievie-

tots tērauda vai koka traukā. Ar iegūto sastāvu koka

konstrukcijas nokrāso ar otu divas reizes (ar min. 12

stundu pārtraukumu). Krāsas patēriņš — 1000 g/m2.

Superfosfāta krasa «CO-K»

Šo krasu pagatavo uz vietas sekojošā sastāvā: su-

perfosfāts 70% (pēc svara) + ūdens 30%- Tērauda vai

koka traukā ieber superfosfātu un tad tam pakāpeniski,
visu laiku labi maisot, pielej ūdeni. legūtā krāsa jāiz-
lieto 6 stundu laikā. Koka konstrukcijas divas reizes

notriepj ar otu (ar min. 12 stundu pārtraukumu). Krā-

sas patēriņš — 2000 g/m2
.

Kalku-mala-sals krasa «HTC-K»

Arī šo krāsu izgatavo uz vietas. Tās sastāvs ir seko-

jošs: kaļķu mīkla (dzēstie kaļķi: ūdens =1: 1) 74%

(pēc svara) +māls 4%+vārāmā sāls 11%+ūdens

11%)- Krāsu izgatavo šādā secībā: izsijātos dzēstos kaļ-
ķus sajauc ar ūdeni (attiecībā 1:1, tā radot kaļķu

mīklu, kurai jāpaliek traukā I—2 dienas); atsevišķā
traukā ieber sasmalcināto vārāmo sāli, to izšķīdina ar

vajadzīgo ūdens daudzumu un tad sāls šķīdumam pie-
ber, pastāvīgi maisot, mālu — tā rodas māla mīkla;

pēc tam abas mīklas — kaļķu mīklu un māla mīklu —

sajauc kopā. Tā iegūst gatavā veidā kaļķu-māla-sāls
krāsu, ar kuru nootē koka konstrukcijas divas rei-

zes (ar min. 10 stundu pārtraukumu). Krāsas patēriņš
— 1400 g/m2

.. Jāņem vērā, ka šī krāsa korodē metālu,

tādēļ pirms koka konstrukciju nokrāsošanas visi metāla

elementi ir" jāpārklāj ar antikorodējošo sastāvu (piem.,
ar bituma laku, pernicu).

Amonija sāļu krasa «AC-K»

Šīs krāsas sastāva ietilpst sekojošās sastāvdaļas:
techniskais diamonija fosfāts (TV MXn 1067-43) 20%

(pēc svara) + amonija sulfāts (OCT HKTIT 2466)
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5% + solareļļas kontakts 3%+ūdens 72%. Vispirms
siltā ūdenī (jāņem 3/4 no receptūrā uzrādītā ūdens

daudzuma) izšķīdina, labi maisot, diamonija fosfātu;
tad šķīdumam pielej solareHas kontaktu un, turpinot
maisīšanu, pieliek klāt amonija sulfātu; beidzot pielej
atlikušo ūdens dalu un anilina krāsvielu un visas sa-

stāvdaļas vēlreiz rūpīgi samaisa. Tādā veidā iegūto
šķīdumu atstāj 24 stundas un pēc tam ar gumijas šļū-
tenes palīdzību pārlej spaiņos vai mucās. Pirms lieto-

šanas krāsas šķīdums jāuzsilda līdz 50—60° C un ar

otas vai pulverizatora palīdzību divas reizes jāuztriepj
koka konstrukciju virsmai (ar min. 12 stundu pārtrau-
kumu). Krāsas patēriņš — 1100 g/m2. Jāpasvītro, ka

krāsošana ir izdarāma pie gaisa temperatūras, ne ze-

mākas par + 10°C.

Antipirenus var lietot ne tikai krāsu veidā (oteju-

mos), bet arī ar vannu un piesūcināšanas paņēmieniem

(līdzīgi koka konstrukciju antiseptizēšanai), kas sniedz

labāku aizsardzību pret uguni.
Konteineru ar koka konstrukcijām ievieto vannā ar

karstu antipirena šķīdumu (80—95° C) un tad pēc no-

teikta laika konteineru pārvieto uz blakus esošo auksto

vannu ar tādu pat antipirena šķīdumu, kuram sākot-

nējā temperatūra +20° C tiek pakāpeniski paaugsti-
nāta līdz +45° C; arī aukstajā vannā koka konstrukci-

jas tiek turētas noteiktu laika sprīdi.
Instrukcija H 119-56 ieteic karsto-auksto vannu pa-

ņēmienam sekojošos antipirenus un režimus (sk. 15.

tab.).
15. tabula

Antipireni karstajām-aukstajam vannām
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15. tabulas turpinājums

Piezīme a) nātrija fluoridam te ir antiseptizējoša nozī-

me, tāpēc tabulā uzdotie ķīmiskie sastāvi ir ne tikai antipireni,
bet vienlaicīgi arī antiseptiķi; b) ūdenī sākumā izšķīdina fosfor-
skābo amoniju vai fosforskābo nātriju un nātrija fluoridu un pēc
tam šķīduma ievada sērskābo amoniju.

Piesūcināšana

Kokmateriālus saliek konteineros (ar starplikām) un

ievieto autoklavā, kur tos 30—60 minūtes tur vakuumā

(atbilstoši dzīvsudraba stabiņa 650 mm augstumam).
Tad autoklavu piepilda ar karstu (60 —70° C) antipi-
rena šķīdumu; pēc tam autoklavā pakāpeniski (vienas
stundas laikā) palielina spiedienu un tur kokmateriālus

noteiktu laika sprīdi. Beidzot autoklavā spiedienu pa-

zemina līdz nullei un pēc 15—20 minūtēm kokmateriā-

lus izņem ārā.

Instrukcija H 119-56 ieteic kokmateriālu piesucina-
šanai sekojošos antipirenus un režimus (sk. 16. tab.).

Jāpasvītro, ka koka konstrukcijas var apstrādāt ar

antipireniem (ar otējumiem, vannās vai piesūcinot)
tikai tad, ja koksnes mitrums nepārsniedz 20% (abs.).
Tas nozīmē, ka mitras koka konstrukcijas iepriekš ir

jāapžāvē vismaz līdz minētai mitruma pakāpei.

Antipirena Šķīdums
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16. tabula

Antipireni piesūcināšanai

Piezīmes: a) arī te nātrija fluoridam ir antiseptizējošā
nozīme; b) arī antipirena šķīdums piesūcināšanai tiek pagatavots
tāpat kā karsto-auksto vannu paņēmienā.

17. t a b v 1 a

Piesucināšanas režims (autoklavos ar antipirenu)

13. DROŠĪBAS TECHNIKA DARBOS AR ANTISEPTIĶIEM,

INSEKTICIDIEM UN ANTIPIRENIEM

Visi antiseptiķi, insekticidi un antipireni ir ķīrhiskās
vielas, kas lielākā vai mazākā mērā indīgas cilvēka

organismam, tādēļ to transportēšana, uzglabāšana un

lietošana prasa zināmu piesardzību.

Pieņemot šīs ķīmiskās vielas, jāraugās, lai tas būtu.

nebojātā ciešā iesaiņojumā ar vielu raksturojošām at-

zīmēm: izgatavotājas rūpnīcas nosaukumu, vielas no-

saukumu un standarta numuru.

Antipirena šķīdums

Z

1

2

3

Fosforskābais amonijs
Sērskābais amonijs .

Nātrija fluorids . . •
Ūdens

Fosforskābais nātrijs
Sērskābais amonijs .
Nātrija fluorids

Cdens

Fosforskābais amonijs
Sērskābais amonijs .
Nātrija fluorids . .
Cdens

Antipirena šķīdums

Z

1

2

3

Fosforskābais amonijs
Sērskābais amonijs .

Nātrija fluorids . . •
Ūdens

Fosforskābais nātrijs
Sērskābais amonijs .
Nātrija fluorids

Cdens

Fosforskābais amonijs
Sērskābais amonijs .
Nātrija fluorids . .
Cdens
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Ari šo vielu pārvadāšana ir atļaujama tikai ciešā

iesaiņojumā un ar brezenta segumu.

Ķīmiskās vielas ir jāuzglabā slēgtās noliktavās, izo-

lēti no citiem materiāliem.

Ķīmiskās vielas iekraujot, izkraujot, iesaiņojot, kā

arī lietojot antiseptiķu, insekticidu un antipirenu paga-

tavošanai, strādniekiem jāstrādā specapģērbā (kombi-

nezonos, garos gumijas zābakos, gumijas priekšautos,
gumijas cimdos), aizsargbrillēs un respiratoros vai

gāzmaskās (respiratorus var atvietot ar vates un mar-

les pārsējumiem, ar kuriem jāaizsargā mute un deguns).
Telpās, kur notiek ķīmisko vielu sijāšana un ķīmisko

sastāvu pagatavošana, kā arī telpās, kur notiek koka

konstrukciju konservēšana (t. i., apstrādāšana ar anti-

septiķiem, insekticidiem vai antipireniem), ir jāierīko
laba vēdināšana.

Vannas ar ķīmisko vielu šķīdumiem darba laikā, dar-

ba pārtraukumos un pēc darba jāpārsedz ar vākiem.

Ir stingri noliegts turēt dzeramo ūdeni traukos, kas

ir līdzīgi ķīmiskās vielas saturošiem traukiem. Bez tam

visos ķīmisko vielu bezkrāsainos ūdens šķīdumos (ne-
kavējoties pēc to pagatavošanas) jāievada krāsviela

(piem., anilina krāsa), lai šie šķīdumi būtu viegli at-

šķirami no ūdens jau pēc ārējā izskata vien.

Pirms ēšanas un pēc darba rūpīgi jānomazgā ar zie-

pēm un siltu ūdeni rokas, kakls un seja, kā arī jāiz-
skalo mute.

Ķīmisko vielu noliktavas, kā arī kokmateriālu kon-

servēšanas darba vietas, ir jāapgādā ar ugunsdzēšanas
inventāru: kastēm ar smilti un lāpstām, putu aparā-
tiem («Bogatir» tipa), tvertnēm ar ūdeni, spaiņiem
v. tml.

Ja koka konstrukciju konservēšanas darbi notiek

ilgstoši, tad ir nepieciešama strādnieku periodiska me-

dicīniskā apskate (ik pēc sešiem mēnešiem).

14. KONSULTACIJAS KOKSNES AIZSARDZĪBAS

JAUTĀJUMOS SNIEDZ:

1) LPSR ZA Mežsaimniecības problēmu institūts Rīgā, M. Ka-

lēju ielā 10/12, tel. 21868;
2) D. I. Mendejejeva vārda nosauktas Vissavienības Ķīmijas

biedrības Latvijas republ. noda]as laboratorija Rīgā, Jāņa sēta 5.

tel. 27565;



3) «SOJUZANTISEPTIK» tresta kantoris Rigā, Avotu ielā 64,
tel. 72649;

4) Latvijas Lauksaimniecības akadēmijas Mežtechnikas fakul-

tāte Jelgavā, Puškina prosp. 11, tel. 619;

5) Latvijas Lauksaimniecības akadēmijas Ķīmijas katedra

Rīgā, Ausekļa ielā 9;
6) Baltijas Augu aizsardzības stacija Rīgā, Veidenbauma

ielā 4-a, tel. 21426;

7) Latvijas Valsts universitātes Inženierceltniecības fakultātes

Rūpniecības un civilceltniecības katedra Rīgā, Raiņa bulv. 19,
tel. 24747.
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	14. att. Šachtu (dzeltenzaļā) mājas piepe — Paxillus ucheruntius (Humb.) Schröt. Augļu ķermeņi: cepurītes ar radiali novietotām plātnītēm, sākumā iedzeltenas, vēlāk brūnas.�㈰㈰ㄴ〰㈰〰㐳〰㙦〰㙥〰㘹〰㙦〰㜰〰㘸〰㙦〰㜲〰㘱〰㈰〰㘳〰㘵〰㜲〰㘵〰㘲〰㘵〰㙣〰㙣〰㘱〰㈰〰㈸〰㔰〰㘵〰㜲〰㜳〰㉥〰㈹〰㈰〰㔳〰㘳〰㘸〰㜲〰昶〰㜴〰㉥〰㈰
	15. att. Mājas piepju augļu ķermeņu virsmas (lupas palielinājumā) : a — tīklveida, raksturīga īstai (pelēkai) mājas piepei — Merulius lacrymans (Wulf.) Fr.; b — šūnveida, raksturīga baltai mājas piepei — Poria vaporaria (Pers.) Fries.; c – kārpaina, raksturīga kārpainai (brūnai) mājas piepei — Coniophora cerebella (Pers.) Schroet.�����������������������������������������������������������������������������������������������
	16. att. Koksngrauža attīstības schema.�altai māj
	17. att. Mēbeļu ķirmis — Anobium striatum Ol.: a — kāpurs; b — vabole; c — skrejcaurumi sienas dēlī.������������������������������
	18. att. Ēku ķirmis — Anobium pertinax L.���ご会灥会ာ会⁝
	Untitled
	20. att. Pelēkā ēku ūsaiņa — Hylotrupis bajutus L. radītie bojājumi ēkas sienās (a) un sijās (b).��������������������������������������������������
	21. att. Trupes smecernieks — Codiosoma spadix Hbst.: a — vabole; b — kāpurs.�က�䰏倚
	22. att. Mitruma avoti: 1 — atmosferas nokrišņi; 2 – hidroģeoloģiskaīs (grunts) mitrums; 3 — montažas (celtniecības) mitrums; 4 — kondensāts; 5 — izplūdumi no sanitartechniskām iekārtām; 6 — ekspluatacijas mitrums.��������������������������������������������������
	23. att. Mūra pamatu, koka ārsienas un koka grīdas sajūgums: a — nepareizi; b — pareizi (grīda uz gulšņiem). (Skat. tekstu.)������������������������������
	24. att. Mūra pamatu, koka ārsienas un koka grīdas sajūgums: a — pareizi (grīda uz gulšņiem); b — pareizi (grīda uz sijām). (Sk. tekstu.)����������������������������������������
	25. att. Pagraba telpu hidroizolacija: nepareizi — konstruktivo kļūdu (1 — 12) dēļ ūdens ieplūst pagraba telpās. (Sk. tekstu.)�����������������������������������
	26. att. Pagraba telpu hidroizolacija: pareizi — racionalie konstruktivie pasākumi (1—12) aizsargā pagraba telpas pret ūdens ieplūšanu. (Sk. tekstu.)��������������������
	27. att. Koka grīdas pirmajā stāva (uz grunts): a (nepareizi) – gulšņi un klājs nav hidroizolēti, ir ievietoti ūdenscaurlaidošā kārtā; b (pareizi) – grīda (gulšņi un klājs) ir hidroizolēta un ievietota ūdensnecaurlaidīgā kārtā (mālā); c (pareizi) — koka kluči hidroizolēti un atbalstās uz smilts, betona un māla kārtām.���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
	28. att. Pirmā stāva grīdas (ēkās bez pagraba): a (pareizi) — grīda uz gulšņiem un uz zemiem ķieģeļu stabiņiem (sausās gruntīs); b (pareizi) — grīda uz sijām un uz augstiem ķieģeļu stabiņiem (mitrās gruntīs).����������������������������������������������������������������������������者�㄃�晥晦〰㌲〰㌷〰㉥〰㈰〰㘱〰㜴〰㜴〰㉥〰㈰〰㑢〰㙦〰
	29. att. Režģotā grīdlīste siltās pagrīdes vēdināšanai (pirmajā stāvā, ēkās bez pagraba), ja grīda atbalstās uz gulšņiem (sk. 23. att., schemu b).����������ꀊ�㄃�晥晦〰㌲〰㌸〰㉥〰㈰〰㘱〰㜴〰㜴〰㉥〰㈰〰㔰〰㘹〰㜲〰㙤〱〱〰㈰〰㜳〰㜴〱〱〰㜶〰㘱〰㈰〰㘷〰㜲〱㉢〰㘴〰㘱〰㜳〰㈰〰㈸〱ㄳ〰㙢〱〱
	30. att. Koka ēkas profils. Nepareizi (a): 1 — šaura vainagojošā dzega; 2 — cokola atkāpe; 3 — nav noplānēta zeme. Pareizi (b): 4 — plata vainagojošā dzega; 5 — cokols ir «ierauts»; 6 — zeme ir noplānēta un nostiprināta.���������������������������������������������
	31. att. Tvaika izolators koka ārsienā: a (nepareizi) — izolators novietots aukstajā zonā (aiz ārējā apmetuma), siena «svīst»; b (pareizi) — izolators novietots siltajā zonā (aiz iekšējā apmetuma), siena ir sausa.�〰㉥〰㈰〰㑥〰㘵〰㜰〰㘱〰㜲〰㘵〰㘹〰㝡〰㘹〰㈰〰㈸〰㘱〰㈹〰㍡〰㈰〰㌱〰㈰㈰ㄴ〰㈰〱㘱〰㘱〰㜵〰㜲〰㘱〰㈰〰㜶〰㘱〰
	32. att. Koka siju atbalstīšana mūra ārsienā. Nepareizi (a — atklātā ligzda): sija pieskaras mūrim, un telpu siltais gaiss kondensējas aukstā ligzdā (ziemā). Pareizi (b — slēgtā ligzda): sijas gals ir nošlaupts (1), antiseptizēts, ieskaitot pieri (2), hidroizolēts (3), izņemot pieri, un ievietots ligzdā ar atkāpi 3 cm; ligzda sānos un augšā ir aizmūrēta (4).����������������������������������������������㄃�晥晦〰㌳〰㌱〰㉥〰㈰〰㘱〰㜴〰㜴〰㉥〰㈰〰㔴〰㜶〰㘱〰㘹〰㙢〰㘱〰㈰〰㘹〰㝡〰㙦〰㙣〰㘱〰㜴〰㙦〰㜲〰㜳〰㈰〰㙢〰㙦〰㙢〰㘱
	33. att. Spraugu grīdlīstes starpstāvu koka pārsegumu vēdināšanai: a — starpgrīdas vēdināšanai un b — starpgrīdas un atstarpes starp smilšu un apmetuma griestiem vēdināšanai.�gtā ligzda): sijas gals ir nošlaupts (1), antiseptizēts, ie
	34. att. Koka grīdas sanitarajās telpās: 1 — stiegrotā betona kārta (ar bordēm); 2 — hidroizolējošais paklājs (ar bordēm); 3 — planku klājs; 4 — sijas.��������������������������������������������������
	35. att. Bēniņu konstruktivais noformējums: a (nepareizi — 13 kļūdas); b (pareizi — 13 kļūdas ir novērstas). (Sk. tekstu.)����������������������������������������
	36. att. Siltie jumti: a (nepareizi) — zem ūdensnecaurlaidošās segas (aukstajā zonā) ziemā rodas kondensats; b (pareizi) — zem siltuma izolacijas ir novietots tvaika izolators (siltajā zonā), bet aukstajā zonā (zem ūdensnecaurlaidošās segas) ir ierīkota vēdināmā gaisa šķirkārta; jumts «nesvīst», ir sauss.������������������������������������������������������������������������������������������
	37. att. Ūdens teknes: a (nepareizi) — ūdens iesūcas ārsienas vainagojošā dzegā, jo teknei ir vienādi augstas malas; b (pareizi) — teknes iekšējā mala ir par apm. 2 cm augstāka par ārējo malu,- ūdens plūst pāri ārējai malai, neskarot dzegu.�㜳〰㘹〰㙣〰㜴〰㜵〰㙤〰㘱〰㈰〰㘹〰㝡〰㙦〰㙣〰㘱〰㘳〰㘹〰㙡〰㘱〰㜳〰㈰〰㘹〰㜲〰㈰〰㙥〰㙦〰㜶〰㘹〰㘵〰㜴〰㙦〰㜴〰㜳〰㈰〰㜴〰㜶〰㘱〰㘹〰㙢〰㘱〰㈰〰㘹〰㝡〰㙦〰
	38. att. Inčukalna mežrūpniecības ķīmiskās koksnes technoloģijas fabrikā «Vasariņas» konstruētais motorizēts smidzinātājs jumtu antiseptizēšanai ar neitralizētu darvas ūdeni: a – smidzinātāja kopskats; b — smidzinātājs darbā.�〰㙣〰㘱〰㈰〰㘹〰㜲〰㈰〰㜰〰㘱〰㜲〰㈰〰㘱〰㜰〰㙤〰㉥〰㈰〰㌲〰㈰〰㘳〰㙤〰㈰〰㘱〰㜵〰㘷〰㜳〰㜴〱〱〰㙢〰㘱〰㈰〰㜰〰㘱〰㜲〰㈰〱〱〰㜲〱ㄳ〰㙡〰㙦〰㈰〰㙤〰㘱〰㙣〰㜵〰㉣〰㉤〰㈰〱㙢〰㘴〰㘵������
	39. att. Kokmaterialu antiseptizēšana aukstajā vannā. Pati vanna ir no rievotiem dēļiem pagatavota tvertne (šuves nodrīvētas ar darvotām pakulām, dibens un sienas pārklāti ar gudronu). Antiseptiskais šķīdums, kas nav iesūcies kokmaterialos, notek atpakaļ vannā pa slīpu klāju (1).�㘵〰㘳〱㉢〰㘲〰㘱〰㜳〰㈰〱㌷〱㉢〰㙤〰㘹〰㜳〰㙢〱〱〰㜳〰㈰〰㙢〰㙦〰㙢〰㜳〰㙥〰㘵〰㜳〰㈰〰㜴〰㘵〰㘳〰㘸〰㙥〰㙦〰㙣〰㙦〱㈳〰㘹〰㙡〰㘱〰㜳〰㈰〰㘶〰㘱〰㘲〰㜲〰㘹〰㙢〱〱
	40. att. Antiseptizēšana karstajā vannā, kurā antiseptiskais šķīdums tiek uzsildīts ar dūmgāzēm. Šī schema tiek lietota antiseptisko sāļu šķīdumiem (piem., natrija fluorida ūdens šķīdumam u. tml.).�k atpakaļ vannā pa slīpu klāju (1).�㘵〰㘳〱㉢〰㘲〰㘱〰㜳〰㈰〱㌷〱㉢〰㙤〰㘹〰㜳〰㙢〱〱〰㜳〰㈰〰㙢〰㙦〰㙢〰㜳〰㙥〰㘵〰㜳〰㈰〰㜴〰㘵〰㘳
	41. att. Koka stabu galu antiseptizēšana karstajā vannā (tērauda mucā). Ja pēc sasilšanas stabu galus atstāj antiseptiskajā šķīdumā, kamēr tas atdziest, koksne antiseptizējas tāpat kā speciali ierīkotajās karstajāsaukstajās vannās.����������������������������������������������������������������������������������������������������
	42. att. Antiseptizēšana karstajā vannā: 1 — kurtuve; 2 — «čūska»; 3 — ūdens (katlā); 4 — aizgrieznis; 5 — aizgrieznis; 6 — antiseptiskais šķīdums; 7 — vanna; 8 — aizgrieznis; 9 — sūknis. Šī schema tiek pielietota kokmaterialu antiseptizēšanai karstajā vannā ar kreozoteļļu, antraceneļļu, degslānekļa eļļu.�ㄳ〰㘳〰㈰〰㜳〰㘱〰㜳〰㘹〰㙣〱㘱〰㘱〰㙥〰㘱〰㜳〰㈰〰㜳〰㜴〰㘱〰㘲〰㜵〰㈰〰㘷〰㘱〰㙣〰㜵〰㜳〰㈰〰㘱〰㜴〰㜳〰㜴〱〱〰㙡〰㈰〰㘱〰㙥〰㜴〰㘹〰㜳〰㘵〰㜰〰㜴〰㘹〰㜳〰㙢〰㘱〰㙡〱〱〰㈰〱㘱〱㌷〱㉢〰㘴〰㜵〰㙤〱〱
	43. att. Antiseptizēšanas paņēmiens ar kombinētām karstajām-aukstajām vannām; iekārtas vispārējā schema: 1 — vinča, 2 — celtnis, 3 — karstā vanna, 4 — aukstā vanna, 5 — tvertne ar antiseptisko šķīdumu, 6 — sūknis, 7 — tvertne antiseptiķa šķīdināšanai, 8 — sūknis, 9 — tvertne ar antiseptiķi, 10 — tvaiks, 11 — ūdens, 12 — kanalizacija.�〰㘱〰㜴〰㙣〱〱〰㈹〰㍢〰㈰〰㌴〰㈰㈰ㄴ〰㈰〰㘱〰㘹〰㝡〰㘷〰㜲〰㘹〰㘵〰㝡〰㙥〰㘹〰㜳〰㍢〰㈰〰㌵〰㈰㈰ㄴ〰㈰〰㘱〰㘹〰㝡〰㘷〰㜲〰㘹〰㘵〰㝡〰㙥〰㘹〰㜳〰㍢〰㈰〰㌶〰㈰㈰ㄴ〰㈰〰㘱〰㙥〰㜴〰㘹〰㜳〰㘵〰㜰〰㜴〰㘹〰㜳〰㙢〰㘱〰㘹〰㜳〰㈰〱㘱〱㌷
	44. att. Apaļkoku antiseptizēšana ar piesūcināšanu zem spiediena caur rezgaļiem. A — paņēmiena principialā schema: a — tvertne ar antiseptisko šķīdumu, b — svaigi nocirsts nenomizots koka stumbrs. B — iekārtas vispārējā schema: 1 — tvertne ar antiseptisko šķīdumu, 2 — tvaika katls, 3 — tvertne antiseptiskā šķīduma pagatavošanai, 4 — tekne, 5 — tvertne antiseptiskā šķīduma uzkrāšanai, 6 — antiseptizējamais koka stumbrs, 7 — gumijas caurule, 8 — aizsargrenīte, 9 — kāši nostiprināšanai, 10 — virve, 11 — piespiedgredzens, 12 – pieres ripa, 13 – teknes iesegums, 14 — teknes klājs, 15 — teknes balsti.��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
	45. att. Apaļkoku antiseptizēšana ar piesūcināšanu zem spiediena (caur rezgaļiem). Augšā — iekārtas kopskats, apakšā — detaļas (pievadcaurule, aizgriežņi, gumijas caurules, kapuces).��������������������������������������������������
	46. att. Apaļkoku antiseptizēšana ar piesūcināšanu zem spiediena (caur rezgaļiem). Stumbra galam uzmaucamā modernā kapuce lielos kokmaterialu konservēšanas uzņēmumos.�㈰〰㜳〰㜰〰㘹〰㘵〰㘴〰㘹〰㘵〰㙥〰㘱〰㈰〰㈸〰㘳〰㘱〰㜵〰㜲〰㈰〰㜲〰㘵〰㝡〰㘷〰㘱〱㍣〰㘹〰㘵
	47. att. Koka stabu antiseptizēšana ar pastu: 1 — gala notēšana, 2 — pieres antiseptizēšana, 3 — gala antiseptizēšana�〰㙦〰㙢〰㜵〰㈰〰㘱〰㙥〰㜴〰㘹〰㜳〰
	48. att. Koka siju galu antiseptizēšana ar pastu. (Ar pastu jāpārklāj arī pieres.)�㍣儚큞儚ဿ儚뀾儚��������0㜵İ㙤〰㘲〰
	49. att. Kokmaterialu antiseptizēšana ar difuzijas paņēmienu (koksnes sākotnējam mitrumam jābūt lielākam par 40% abs.): kokmateriali tiek pārklāti ar antiseptisko pastu, sakrauti krautnē, pārsegti ar papi un atstāti krautnē 3—4 mēnešus.���������������������������������������������������������������������������
	50. att. Koka stabu antiseptizēšana: a un b ar bandažas paņēmienu; c — ar urbumos iepildīto pastu.�㈰〰㑢〰㙦〰㙢〰㙤〰㘱〰㜴〰㘵〰㜲〰㘹
	51. att. Koka stabu antiseptizēšana ar bandažas paņēmienu: staba stāvoklis bandažas uzlikšanai.�〱㘱〰㘱〰㙥〰㘱〰㍡〰㈰〰㘱〰㈰〰㜵〰
	52. att. Kokmaterialu antiseptizēšana ar urbumu paņēmienu. Mašīnas urbšanai un antiseptiķa ievadīšanai urbumos: A sviru mašīna; B mašīna ar kompresoru (a — dobtā skrūve. b — virzulis, c — pievads no kompresora).��������������������������������������������������
	53. att. Bituma ūdens emulsijas iegūšanas technoloģiskā schema (pēc M. Kalniņa): 1 — kazeins, 2 — ūdens, 3 — natrija silikats, 4 — koloidals māls, 5 — kazeina šķīdināšana, 6 — māla atmiekškēšana, 7 — bituma izkausēšana, 8 — fenols, 9 — tvaiks, 10 kondensats, 11 — emulsija. I—V — komponentu ievietošanas secība katlā ar maisāmo ierīcei.�㙢〰㙤〰㘱〰㜴〰㘵〰㜲〰㘹〰㘱〰㙣〰㜵〰㈰〰㘱〰㙥〰㜴〰㘹〰㜳〰㘵〰㜰〰㜴〰㘹〰㝡〱ㄳ〱㘱〰㘱〰㙥〰㘱〰㈰〰㘱〰㜲〰㈰〰㜵〰㜲〰㘲〰㜵〰㙤〰㜵〰㈰〰㜰〰㘱〱㐶〱ㄳ〰㙤〰㘹〰㘵〰㙥
	54. att. Galda kājas piesūcināšana ar insekticidu: viens no vienkāršākiem praktiskiem paņēmieniem — ķīmisko vielu ievadīšana koksnē caur urbumiem ar nelielu spiedienu (ar piltuvju palīdzību).�〰㙤〰㜵〰㙣〰㜳〰㘹〰㙡〰㘱〰㜳〰㈰〰㘹〰㘵〰㘷〱㙢〱㘱〰㘱〰㙥〰㘱〰㜳〰㈰〰㜴〰㘵〰㘳〰㘸〰㙥〰㙦〰㙣〰㙦〱㈳〰㘹〰㜳〰㙢〱〱
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